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Врз основа на член 7 став 2 од Законот за един-
ствениот начин на утврдување, евидентирање и со-
бирање на податоци за резервите на минерални су-
ровини и подземни води и за билансот на тие ре-
зерви („Службен лист на СФРЈ", бр. 53/77), по при-
б а в е н о ^ мислење од надлежните републички и 
покраински органи, директорот на Сојузниот гео-
лошки -завод пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА КЛАСИФИКАЦИЈА И КАТЕГОРИЗАЦИЈА НА 
РЕЗЕРВИТЕ НА ЦВРСТИ МИНЕРАЛНИ СУРОВИ-

НИ И ЗА ВОДЕЊЕ ЕВИДЕНЦИЈА ЗА НИВ 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат единствени-

те критериуми за утврдување на резервите на цврс-
ти минерални суровини, условите за распоредување 
во категории и класи, начинот на пресметување и 
евидентирање и содржината на елаборатите за кла-
сификација, категоризација и пресметување на ре-
зервите на цврсти минерални суровини. 

Член 2 
Цврсти минерални суровини чии резерви се 

утврдуваат, се распоредуваат во категории и класи 
и се евидентираат, во смисла на овој правилник, се: 
Јагленот, маслените (битуминозни) шкрилци, уранот, 
бакарот, оловото и цинкот, живата, антимонот, цр-
вените боксити, железото, манганот, никелот и ко-
балтот, хромитот, златото, волфрамот, молибденот, 
калајст маптезитот, карбонатните суровини (доло-
мит. варовник и креда), баритон натриумови^ соли, 
кварциите суровини, кварцниот песок и кварцниот 
чакал, талкот и пирофилитот, фосфатите, бентони-
тите, огноотпорните и керамичките глини, каоли-
нот, халојзитот. гипсот и анхидридот, хризотил-аз-
бестот, флуоритот, фелдспатот, графитот, воласто-
нитот, белите боксити. дијатомитот, перлитот, суро-
вините за цементната индустрија (лапорци и варов-
ници), туфот, техничкиот градежен камен, архитек-
тонско-градежниот камен, туларските глини, чака-
лот и песокот. 

Член 3 
Утврдувањето и евидентирањето на податоците 

за резервите на цврсти минерални суровини и опре-
,делувањето на условите за распоредување на ре-
зервите во категории и класи се врши според за-

едничките критериуми (чл. 4 до 30) и според посеб-
ните критериуми утврдени со овој правилник за 
одделни минерални суровини (чл. 31 до 203). 

Заедничките критериуми се применуваат врз 
сите цврсти минерални суровини наведени во член 
2 на овој правилник. 

Посебните критериуми за одделни цврсти ми-
нерални суровини утврдени се во одредбите на чл. 
31 до 203 на овој правилник. 

II. ЗАЕДНИЧКИ КРИТЕРИУМИ ЗА УТВРДУВАНА 
И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА РЕЗЕРВИТЕ НА ЦВРСТИ 
МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ ВО КАТЕГОРИЈА И 
КЛАСИ И НАЧИН НА ЕВИДЕНТИРАЊЕ НА РЕ-

ЗЕРВИТЕ 

1. Поделба на лсжиштата на цврсти минерални су-
ровини на групи и подгрупи 

Член 4 
Лежиштата, односно рудните тела на цврсти 

минерални суровини се делат на групи и подгрупи 
врз основа на следните елементи: 

1) големината и сложеноста на формите (морфо-
лошките карактеристики); 

2) припадноста кон определени генетски типови, 
односно рудоносни формации; 

3) минералошкиот состав и неговите карактери-
стики ; 

4) карактерот на распределбата на корисните 
компоненти; 

5) структурно-тектонските обележја; 
6) зафатеноста со пострудни тектонски движења. 
Припадноста на лежиштето, односно на руд-

ното тело кон определена група и подгрупа ја опре-
делуваат оптималниот вид и оптималната густина 
(меѓусебно растојание) на истражните работи, со кои 
се утврдува определен степен на истраженоста и на 
познавање на лежиштето, односно на рудното тело, 

Степенот на истраженоста и на познавањето на 
лежиштето, односно на рудното тело ја определува 
нивната поделба на групи и подгрупи и овозможува 
применување на соодветните критериуми при кате-
горизацијата на резервите на цврсти минерални су-
ровини. 

Ако за лежиште, односно за рудно тело не е 
утврден степен на познавање на еден од елементите 
од став 1 на овој член, лежиштето,' односно рудното 
тело се распоредува во наредната пониска група, 
односно подгрупа, иако врз основа на другите еле-
менти ги исполнува условите за распоредување во 
повисока група, односно подгрупа. 
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2.-Степен на и с т р а ж е н а т а и степен на познавање на 
лежиштата на цврсти минерални суровини 

Член 5 
Степен на и с т р а ј н о с т а на лежиштата, односно 

на рудните тела и на минералната суровина се утвр-
дува врз основа на степенот на познавање на нив-
ните обележја (карактеристики), и тоа на: 

1) елементите на простирањето, големината, об-
ликот и градбата на лежиштето, односно на рудното 
тело и на нивната врска со определени стратиграф-
ски хоризонти, тектонски структури и пострудна 
тектоника; 

2) припадноста на лежиштето, односно на руд-
ното тело кон определени генетски типови, односно 
рудоноски формации; 

3) минералошкиот и хемискиот состав на мине-
ралната суровина; 

4) средната содржина на корисни и штетни ком-
поненти на минералната суровина; 

5) структурно-тектовскмте карактеристики на 
минералната суровина (гранулометрискиот состав, 
начинот на сраснување на корисни минерали, од-
носно на корисни минерали и минерали од јалови-
на и др.); 

6) карактерот на променливост на корисните и 
штетните компоненти на минералната суровина; 

7) просторниот распоред на различни типови на 
минерална суровина; 

8) физичко-хемиските и физичко-механичките 
карактеристики на минералната суровина и на окол-
ните стенски маси; 

9) природните фактори (структурно-геолошки, 
хидрогеолошки, инженерско-геолошки) и другите 
параметри (гасоносност, геомеханички карактерис-
тики и др.), што ги определуваат условите за изве-
дување на експлоатационите работи; 

10) технолошките особини, односно можноста и 
' условите за подготовка и преработка на минерална-

та суровина. 

3. Истражување на лежиштето на цврсти минерални 
суровини и определување на густината на истраж-

ните работи 

Член 6 
Утврдувањето на истрошеноста на лежиштето, 

односно на рудното тело се врши: со сите методи 
за геолошки, геофизички, геохемиски. хидрогеолош-
ки и инженерско-геолошки истражувања; со сите 
видови површински и подземни истражни рударски 
работи, како и со површинско и јамско истражно 
дупчење. 

Член 7 
За секоја цврста минерална суровина утврдени 

се според групите, односно подгрупите на лежишта-
та, односно на рудните тела (чл. 31 до 203), видовите 
на истражни работи и максималните растојанија 
помеѓу нив, со кои се обезбедува утврдување "на 
димензиите на лежиштето, односно на рудното тело 
и докажување на резервите од категории А, В и Cv 

По исклучок од одредбата на став 1 на овој член, 
отстапувања од утврдените видови истражни работи 
или од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи дозволени се: 

1) кога ќе се утврди дека применувањето на 
пропишаните видови истражни работи или макси-
мални растојанија помеѓу истражните работи би до-** 
Бе.ло до нерационално трошење (на средствата или до 
значит-елно продолжување на процесот на истражу-
вањето; 

2) кога различната примена на иста минерална 
суровина бара различен степен на истраженост на 
лежиштето, односно на познавање на особините на 
минералната,суровина; 

3) кога лежиштата, односно рудните тела, пора-
ди своите специфичности. Fie можат да се распоре-
дат во ниедна група или подгрупа "лежишта, односно 
рудни тела. 

Отстапувањата од став 2 на овој член мораат 
да бидат во границите на најголемата -дозволена 
грешка, односно веројатност за утврдување на ре-
зервите од -категории А, В и-Ci, наведена во член 28 
на овој правилник. 

Член 8 
При утврдувањето на истраженоста на минерал-

ната суровина со истражно дупчење, линискиот про-
цент на изваденото јадро мора да изнесува: 

1) најмалку 75% јадро од секој должински ин-
тервал до 6 ш дупчење низ минералната суровина, 
односно рудната маса; 

2) најмалку 75% јадро заедно со талогот, ако е 
извршена каротажа на дупнатината; 

3) најмалку 65% јадро заедно со талогот од стен-
ски (јалов) материјал. 

Евентуалното изоставање на јадро од стенски 
материјал е утврдено со посебните критериуми за 
одделни цврсти минерални суровини (чл. 31 до 203). 

Мерење на искривувањето (на девијации ата) на 
истражната дупнатине се врши: 

1) ка ј вертикални .дупнатион длабоки над 100 ш 
на секои наредни 100 ш длабочина; 

2) ка ј коси и хоризонтални дупнатите на секои 
50 т длабочина. 

4. Определување на квалитетот и на физичко-хе-
миските и технолошките карактеристики на мине-

ралната суровина 

Член 9 
Квалитетот на, минералната суровина во ле-

ж и ш т е ; односно во рудно тело се определува со 
опробување. 

За секое лежиште, рудно тело или нивни дел 
по експериментален пат се определува оптимална 
метода за опробување којашто им одговара на опре-
делени природни услови, Зависно од природните 
услови, се применува и контролно опробување. 

Член 10 
Определувањето на хемискиот состав, на ф и -

зичко-хеми ските, физичко-механичките и други 
особини на минералната суровина (корисна супстан-
ција), се врши согласно со прописите за југословен-
ските стандарди, односно согласно со одредбите на 
Законот за стандардизацијата („Службен лист на 
СФРЈ" , бр. 38/771 

Резултатите од .испитувањето на минералната 
суровина се искажуваат за кррисната супстанција 
во природна состојба. 

Волуменската тежина се определува во природ-
на состојба за секој вид — тип на минералната су-
ровина за која посебно се пресметуваат резервите, 
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Член 11 
Технолошките испитувања на минералната су-

ровина се вршат на репрезентативни примероци. 
За резервите од категории А и В технолошките 

особини на минералната суровина се утврдуваат во 
лабораториски или полуиндустриски обем на испи-
тување. Случаите во кои технолошките испитувања 
на минереалната суровина се вршат во индустриски 
обем утврдени се со посебните критериуми за оддел-
ни цврсти минерални суровини • (чл. 31 до 203). Ако 
е за едно рудно тело извршено технолошко испиту-
вање на минералната суровина во- индустриски или 
полуиндустриски обем и на практика е потврдено 
дека помеѓу него и другите рудни тела во истото 
лежиште нема суштествени разлики во минералош-
ките и хемиските карактеристики на минералната 
суровина, за другите рудни тела во истото лежиште 
е доволно да се извршат технолошки испитувања во 
лабораториски обем, 

За .резервите од категорија Ci технолошките 
особини на минералната суровина се утврдуваат во 
лабораториски обем на испитување. Ако во лежиш-
тето постојат резерви од виши категории што се 
технолошки испитани, за резервите од категорија Ci 
не треба да се вршат посебни технолошки испиту-
вања на минералната суровина. 

Ако во лежиштето, односно во рудното тело се 
застапени повеќе природни типови и видови на ми-
нерални суровини, технолошки испитувања се вр-
шат, по правило, за секој тип посебно. 

5. Категоризација на резервите на цврсти минерални 
суровини 

Член 12 
Според степенот на истраженоста и степенот на 

познавањето на квалитетот на суровините, утврде-
ните маси резерви на цврсти минерални суровини се 
распоредуваат, по правило, во категории А, В, Ci, 
Сг, Di и D*. 

Категорија А 

Член 13 
Во А категорија резерви се распоредуваат ма-

сите на цврсти минерални суровини ка ј кои: 
1) врз основа на непосредни забележувања, изве-

дени - истражни рударски работи или истражни 
дупчења, се наполно запознаени и утврдени: ле-
жишните услови, залегаљето и простирањето, голе-
мината, обликот и градбата на лежиштето, односно 
на рудното тело, сите корисни минерални супстан-
ции и нивниот меѓусебен однос и просторната раз-
местеност; 

2) наполно се утврдени квалитетот и технолош-
ките својства за подготовка и преработка на мине-
ралната суровина; 

3) наполно се утврдени природните типови и 
индустриските видови на минерални суровини, џив-
ниот меѓусебен однос и просторната разместеност; 

4) детално се о ц р т а н и издвоени јаловите и 
вонбиланските делови во рамките на рудните тела; 

5) се утврдени (разјаснети) тектонските хидро-
геолошките, инженерско-геолошките и други при-
родни услови во обем којшто овозможува утврдува-
ње на методата за експлоатација на минералната 
суровина. 

К а ј резервите од категорија А, по правило, не 
• дозволена екстраполација. 

( I Категорија В 

Член 14 
Во В категорија резерви се распоредуваат ма-

сите на цврсти минерални суровини ка ј кои: 
1) врз основа на непосредни забележувања, изве-

дени истражни рударски работи или истражни 
дупчења, се запознаени и утврдени: лежишните ус-
лови, залегањето и простирањето, големината, обли-
кот и градбата на лежиштето, односно на рудното 
тело, корисните минерални супстанции и нивниот 
меѓусебен однос и просторната разместеност; 

2) се утврдени квалитативните карактеристики 
и основните технолошки својства за подготовка и 
преработка на минералната суровина; 

3) се утврдени природните типови и индустри-
ските видови на минерални суровини и законитос-
тите на нивното разместување, без детално утврден 
просторен распоред за секој, тип на минералната 
суровина; 

4) се утврдени (разјаснети) односите и каракте-
рот на нерудните и вонбилансните делови во рамки-
те на рудното тело, без детално утврдени нивни 
граници; 

5) се утврдени (разјаснети) тектонските, хидро-
геолошките. инженерско-геолошките и други при-
родни услови во обем кој овозможува добивање на 
основните елементи за утврдување на методата за 
експлатација на минералната суровина. 

Ка ј резервите од категорија В е дозволена 
^ екстраполација. Степенот на дозволената екстрапо-

лација е утврден во посебните критериуми за оддел-
ни цврсти минерални суровини (чл. 31 до 203). 

Категорија Ci 

Член 15 
Во Ci категорија резерви се распоредуваат ма-

сите на цврсти минерални суровини ка ј кои делум: 
1) се запознаени лежишните услови, залега^ето 

и простирањето, обликот и градбата на лежиштето, 
корисната минерална супстанција и нејзиното про-
сторно разместување; 

2) се утврдени квалитативните карактеристики 
и технолошките својства за подготовка и преработка 
на минералната суровина; 

3) се утврдени типовите и индустриските видови 
на минералната суровина; 

4) се утврдени (разјаснети) тектонските. хид,ро-
геолошките, инженерско-геолошките и други при-
родни услови за експлоатација на минералната суро-
вина. 

К а ј резервите од категорија C1 е дозволена 
екстраполација. Степенот на дозволената екстрапо-* 
лација е утврден со посебните критериуми за оддел-
ни цврсти минерални суровини (чл. 31 до 203) 

Член 16 
Распоредувањето на резервите на цврсти мине-

рални суровини во категории А, В и О се врши 
според заедничките критериуми и услови (чл. 13 др 
15) и според посебните критериуми и услови за 
одделни цврсти минерални суровини наведени во чл. 
31 до 203 на овој правилник. 

Категорија Ct 

Член 17 
Во С2 категорија резерви се распоредуваат по-

тенцијалните резерви на минерални суровини ка} 
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кои условите за залегање, големината, обликот и 
положбата се определени врз основа на геолошки и 
геофизички податоци и делум проверени со истра-
ж а т работи, односно определени to аналогија со 
промените делови на лежиштето. Квалитетот на 

минералната суровина е определен според поедине-
чни проби на примероци или според податоци за 

Најблиските истражени рудни тела, односно истра-
жени делови на рудни тела. Обемот на резервите од 
категорија С2 се проценува во рамките на геолошки 
доволните структури и стенските комплекси вo кои 
е концентрирана минералната суровина. 

Категорија Di 

Член 18 
Во Di категорија на потенцијални резерви се 

распоредуваат масите на минерални суровини што 
се претпоставени врз основа на анализа на општите 
Геолошки услови и по споредувана на податоците 
од деталната протекци ја , истражните и експлоата-
ционите работи во определено подрачје, 

Резервите од категорија Di се наоѓаат во неис-
тражени делови од познати рудни полиња (во прет-
поставени нови рудни тела, хоризонти, делови од 
рудни полиња и др.), односно во делови што прет-
ставуваат продолженија на добро изучени (подгот-
вени за експлоатација или во стадиум на истражу-
вање) објекти или површини. 

Резервите од категорија Di се определуваат со 
екстраполација. 

Категорија D2 

Член 19 
Во D2 категорија на потенцијални резерви се 

распоредуваат масите на минерални суровини што 
се претпоставени врз основа на податоци за геолош-
киот развој и специфичностите на геолошката градба 
на определена територија, што се добиени со комп-
лексни геолошки, геофизички и геохемиски истра-
жувања и испитувања, како и со анализа на ,жито-
лошко-стратиграфските, минералошко-петролошки-
те, структурно-тектонските, палеогеографоште и 
други фактори од кои се определуваат условите за 
локализација на оруднувањето на минералната 
суровина. На категоријата D2 и припаѓаат пгстенци-

х јзалните резерви од подрачјата (област, реон форма-
ција, базен, магматски масив или комплекс) на кои 
се откриени лежишта или појави на опоеделена 
минерална суровина, како и од подрачјата на кои 
не се откриени ни лежишта ни појави на минерал-
на суровина, но нивното постоење може да се прет-
постави. 

Утврдувањето на резервите на минерални суро-
вини од категорија D2 се врши со користење анализи 
на формации ата и со примена на статистичка метода 
(врз основа на теоријата на веројатноста) и на ана-
литичко-синтетичка метода. Покрај тоа, постоење 
резерви од категорија D2 на неистражен^ подрачја 
може да се претпоставува и со метода на проста 
аналогија, врз основа на параметри утврдени на 
истражени подрачја со исти или слични генетски 
карактеристики. 

Член 20 
Резервите од категории Di и D2 се разликуваат 

од резервите од категорија С2 по тоа што за резер-
вите од категории Di и D2 параметрите за оцена 
(протегањето и дебелината, големината, типот, сред-
ната содржина на корисна компонента и др.) се 
претпоставени и определени посредна 

Резервите од категории Di и D2 служат за пла-
торање на основите геолошки истражувања. 

6. Класификација на резервите на цврсти минерал-
ни суровини 

Член 21 
Резервите на цврсти минерални суровини од 

категории А, В и Ci, зависно од можноста за нивна 
експлоатација, се распоредуваат во билансни и вон-
билансни резерви. 

Резервите на цв,рсти минерални суровини од 
категории Сг, Di и D2 се сметаат како потенцијални 
и не ое распоредуваат во класи (билансни и ©он-
биланснш). 

а ) Б и л а н с н и р е з е р в и 

Член 22 
Во билансните резерви на цврсти минерални 

суровион се распоредуваат утврдените маси на ми-
нерални суровини во лежиште коишто со помош ни 
постојната техника и технологија за експлоатација и 
преработка можат рентабилно да се користат. 

Степенот на рентабшпноста за експлоатација и 
преработка на билансните резерви мора да биде во 
согласност со општоусвоерите економски и опште-
ствени критериуми, а може да биде различен за 
различни видови минерални суровини, како и за 
различни генетски и индустриски типови лежишта 
на исти минерални суровини, зависно од пазарните, 
општествено-економските, природните, техничко-
-експлоатационите, регионалните и други фактори. 

При оценувањето на степенот на рентабилноста 
за експлоатација и преработка на билансни резерви, 
bd определени случаи можат да се користат и ме-
тоди на аналогија. 

Уделот на билансните резерви од категории А, 
В и Ct, а по исклучок и на резервите од категорија 
С*. што е потребно да се утврди за да може да се 
пристапи кон отворање на лежиште, зависи од ви-
дот на минералната суровина, односно од групата 
или подгрупата кон која лежиштето (рудното тело) 
припаѓа. 

Член 23 
При утврдувањето на билансните ,резерви на 

основна минерална суровина се утврдуваат и сите 
придружни минерални компоненти во лежиштето, 
односно во рудното тело, коишто на современо ниво 
на науката и техниката можат рентабилно да се 
користат^ а евентуално и определен минерални су-
ровини што се појавуваат во подината, повлатата 
или боковите на рудните тела, а можат да се корис-
тат економично <ѕесок, чакал, кварцити, глргни и др.). 

Врз основа на пресметаните билансни резерви 
на минерални суровини, намалени за загубите при 
експлоатацијата, се утврдуваат експлоатационите 
резерви. 

В о н б и л а н с к и р е з е р в и 

Член 24 
Во вонбилансни резерви на цврсти минерални 

суровини се распоредуваат масите на минерални су-
ровини во лежиштето коишто со помош ца постој-
ната техника и технологија за експлоатација и пре-
работка не можат да се користат рентабилно. 

Користењето на вонбилансните резерви не е 
економски целесообразно, најчесто, поради малата 
количина, малата дебелина, големата длабочина на 
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залетаното., ниската содржина на корисни компонен-
ти, покачената содржина на штетни и непожелни 
компоненти, сложената технологија за подготовка и 
металуршка преработка, отежнатите рударско-техни-
чки и хидрогеолошки услови за експлоатација и не-
поволните општествено-економски и пазарни фак-
тори. 

Научно-техничкиот прогрес, промените на паза-
рот на определена минерална суровина, како и други 
техничко-економск^ фактори можат да влијаат врз 
преведување на вонбилансни во билансни, односно 
на билансни во вонбилансни резерви. 

в) Т е х н и ч к о - е к о н о м е к а о ц е н а н а р е -
з е р в и н а ц в р с т и м и н е р а л н и с у р о в и н и 

Член 25 

ч Билансните резерви на цврсти минерални суро-
вини се утврдуваат со техничко-економска оцена. 
Техничко-економската оцена опфаќа анализа на ос-
новните фактори, од кои се најзначајни следните: 

1) геолошките фактори (економски тип на руда-
та, индустриски тип на лежиштето, степен на кон-
центрираност на резервите и морфолошки карак-
теристики на рудните тела); 

2) генетските фактори (утврдување на потенци-
јалноста на лежиштето и на неговото пошироко под-
рачје); 

3) техничко-експлоатационите фактори (општи 
услови на идната експлоатација, хидрогеолошки и 
инженерско-геолошки услови, гасоносност, геомеха-
нички карактеристики и цр.); 

4) технолошките фактори (технолошки тип на 
рудата основни услови за подготовка и преработка 
на минералната суровина, можност -за комплексен 
третман на минералните суровини, можност за суп-
ституција и др.); 

5) регионалните фактори (транспортни услови, 
релјеф на подрачјето, климатски услова, услови за 
снабдување со вода и енергија, општи економски 
карактеристики на подрачјето и др.); 

6) пазарните фактори (општи услови за понуда 
и , побарувачка на определена минерална суровина 
цените и нивната перспектива и др); 

7) општествено-економските фактори (економско 
значење на определена минерална суровина за опре-
делено подрачје и за земјата во целост, нејзиното 
стратегиско значење, влијание од експлатацијата на 
минералната суровина врз заштита на човековата 
средина, како и можност за рекултивизирање на 
земјиштето по завршена експлоатација на минерал-
ната суровина). 

Член 26 
Влијанието од факторите наведени во член 25 

на овој правилник врз утврдувањето на билансните 
резерви на минерални суровини се искажува со на- , 
тура л ни и вредносни показатели: 

Натурални показатели се: резервите, средната 
содржина на корисна компонента, минималната еко-
номска и граничната содржина на минералната су-
ровина, минималната дебелина на рудните тела, ка-
пацитетот на постројките за преработка на мине-
рални суровини со годишно производство на кон-
центрат^ искористувањата на минералните супстан-
ции, металуршките и други искористувања; 

Вредносни показатели се: трошоците на истра-
жувањето, вкупни и по тона, трошоците на произ-
водството, на подготовката и -на преработката на 
единица производ, транспортните трошоци, вкупните 
инвестиции потребни за изградба на рудници, на 
постројки за преработка на минерални суровини и 
на слични објекти, специфичните инвестиции и др. 

Врз основа на натуралните и вредносните пока-
затели се врши економска класификација на резер-
вите и се утврдува вредноста на лежиштето и еди-
ницата на резерви (не земајќи го предвид времен-
скиот фактор), Зависно од можностите се врши и 
економска (вредносна) оцена на лежиштето. 

Врз основа на добиените синтетички показате-
ли и пресметаната рентабилност се утврдува биланс-
носта на резервите на минерална суровина. 

За утврдување на определени фактори и пока-
затели за техничко-економска оцена може да се 
користи и метода на аналогија. 

Комплетна техничко-економска оцена се врши 
само, за лежишта (рудни тела) што се во рамките на 
активни рудници, односно во рамките на рудници 
за кои е изработен проект. Во другите случаи, оддел-
ни фактори и показатели на техничко-економската 
оцена ќе имаат ориентационен карактер, зависно од 
степенот на истраженоста и на познавањето на ле-
жиштето, како и од неговата големина и од распо-
лагањето со техничко-економски параметри. 

7. Пресметување на резервите на цврсти минерални 
суровини 

Член 27 
Пресметувањето на резервите на цврсти мине-

рални суровини се врши со примена на оптимални 
методи за пресметување на резерви што обезбедуваат 
достатна точност и рационалност на пресметување-
то. Посебно мора да се води сметка за обликот и 
размерите на лежиштето, односно на рудното тело, 
за карактерот на променливоста на квантитативните 
и квалитативните показатели, како и* за тоа како е 
опфатено рудното тело со истражните работи (рас-
поред. густина, вид на истражните работи и др ). 

При пресметувањето на резервите на лежиште-
то. односно на рудното тело дозволена е екстрапо-
лаиија кај резервите од категории В и Ci. По исклу-
чок. екстгапопаита е дозволена и за резервите од 
категорија А кога се во прашање лежишта од едно-
ставна градба и уедначен состав, односно лежишта 
што се наоѓаат во повеќегодишна експлоатација, со 

-отворени големи експлоатациони профили. 
Примената на методата на екстрапблација за 

пресметува ље на резервите на одделни цврсти мине-
рални суровини е утврдена со одредбите од чл. 31 
до 203 на овој правилник 

Член 28 
Најголемата дозволена грешка при утврдување-

то на резервите од категории А, В и Ct и соодвет-
ната веројатност на утврдувањето на резервите 
изнесуваат: 

Категорија Дозволена грешка °/о Веројатност °/t 

А ± 15 85 
В ± 30 70 
Ci + 50 50 " 

~ Најголемата дозволена грешка претставува 
вкупна грешка на сите мерења, определувања и 
интерпретации, а се утврдува со примена на мате-
матичко-статистички методи. 

Ако постои определена веројатност дека во пре-
сметувањето на резервите пресметаните параметри, 
методите на опробување, хемиските и други анализи 
се недоволно точни, добиените податоци можат да 
се редуцираат преку поправни коефициенти. 
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Поправните коефициенти можат да се однесу-
ваат на содржината на корисни и штетни компонен-
ти, на дебелината на рудното тело, на волумен осата 
тежина, влажноста, површината и волуменот на 
рудното тело и др. Поправните коефициенти мораат 
да се пресметуваат со соодветни методи, а само да 
исклучок може да се користи аналогија, односно 
Искуствени податоци. 

8. Елаборат за резервите на цврсти минерални су-
ровини 

Член 29 
Пресметаните резерви на цврсти минерални су-

ровини и нивната класификација и категоризација 
прикажуваат со елаборат за резервите којшто 

содржи: текстуален дел, графичка документација 
и документационен материјал. 

Текстуалниот дел на елаборатот од став 1 на 
овој член содржи: 

а) увод; 
б) општ дел, и тоа: 
1) географоко-економски карактеристики на под-

рачјето; 
2) морфолошко-хидрогеолошки и климатски 

прилики на подрачјето; 
3) историјат и геолошко-економски карактерис-

тики на поранешните истражувања на полрачјето и 
постигнати резултати; 

4) геолошки карактеристики на поширокото 
Подрачје; 

в) геолошки карактеристики на лежиштето, и 
тоа: 

1) геолошка градба на лежиштето; 
2) опис на лежиштето; 
3) генеза на лежиштето; 
4) тектоника на лежиштето; 
5) хидрогеолошки карактеристики на лежиштето; 
в) инженериско-геолошки карактеристики на ле-

жиштето; 
г) истражни работи, и тоа: 
1) методи на истражувања; 
2) опис на истражните работи; 
3) анализа на остварената ефективност на истра-

жувањата ; 
д) определување на квалитетот на минералната 

суровина, и тоа: 
1) методи на опробување; 
2) резултатите од лабораториските испитувања; 
3) анализа на можностите и условите за подгото-

вка и преработка на минералната суровина; 
ѓ) пресметување на резервите, и тоа: 
1) методи за пресметување на резервите; 
2) приказ на постапката за пресметување на 

резервите; 
3) приказ на поправните коефициенти; 
4) табеларен преглед на вкупните и експлоата-

ционите резерви; 
е) техничко-економска оцена, и тоа: 
1) геолошки, металогенетсзш, техничко-експл©-

атациони, технолошки, регионални, пазарни и оп* 
штествено-£кономски фактори; 

2) натурални и вредносни показатели; ' 
3) синтетички показатели на економската класи-

фикација на резервите, вредност на лежиштето и на 
единицата на резерви, утврдена неземајќи го пред -
вид временскиот фактор; 

4) економско-в^едносна оцена на лежиштето^ 
ж) заклучок; 

, з) список н а користената литература и доку-
ментација. 

Графичката документација н а елаборатот од 
став 1 на овој член содржи: 

1) прегледна географска карта, размер до 
1 : 100 000, со прикажано истражно, односно екс-
плоатационо поле; 

2) геолошка карта, размер до 1 : 100 009* 
з) геолошка карта на лежиштето, размер до 

1 г 5 ООО; 
4) карактеристичен геолошки профил, размер до 

1 : 25 ООО; 
5) геолошки профили на истражните дупнатини 

со резултати од опробувањето, размер до 1 : 5 ООО; 
6) геолошки профили на лежиштето, размер до 

1 : 5 000; 
7) прегледен и детални карти од испитувањето 

по геофизички, геохемиски л други методи; 
8) ситуационен план на површинските и јамски-

те работи, размер до 1 : 2 500; 
9) геолошка карта ќа хоризонтот, размер до 

1 : 2 500; 
10) карти од површините на блокови или про-

ф и л и за пресметување на резервите, размер де 
1 : 1 ООО; 

11) карти од опремувањето, размер до 1 : 1000, 
со резултати од анализата и со пресметана средна 
содржина. 

Документациониот материјал на елаборатот од 
став 1 на овој член содржи: 

1) резултати од хемиските анализи на минерал-
ната суровина; 

2) претсметка на коефициентот на вари] аци јата; 
3) резултати од определувањето на волуменската 

тежина на* минералната суровина;. 
4) резултати од минералоптките и други испи-

тувања; 

5) резултати од лабораториско, гтолуивдустриско 
или индустриско испитување на минералната суро-
вина (опие на постапката, нормативи на потроше-
ниот материјал, опис на шемата за технолошка пос-
тапка, биланс на металите и др.); 

в) резултати од инженерско-геолошките, ^ м е -
ханичките и други параметри што влијаат врз ус-
ловите за експлоатација; 

7) табели на резервите за секој пресметан дел ©д 
лежиштето или за целото лежиште; 

8) рекапитулација на резервите по категории, 
класи и квалитет. 

Елаборатот за резервите и друга документација 
мораат да бидат потпишани од обработувачот и од-
говорните лица вг да бодат заверени со печат од ор-
ганизацијата здружен труда 
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на евиденцијата) — на обрасците бр. 1 до 4, што се 
отпечатени кон овој правилник и се негов составен ( 
дел. 

Образец бр. 1 содржи: општи податоци за орга-
низацијата на здружен труд, назив и место на нао-
ѓалиштето (истражниот простор — експлоатационо-
то поле) на минералната суровина, вид на минерал-
ната суровина, компоненти на минералната суровина 
што се користат и компоненти што не се користат, 

Образец бр. 1 се пополнува со податоци од став 
2 на овој член при устројувањето на книгата на 
евиденцијата. Кога податоците суштествено ќе се 
изменат се пополнува нов образец и се вложува во 
книгата на евиденцијата покрај порано исполнетиот 
образец. 

Во образец бр. 2 се вцртува скица на површина-
та од истражниот простор — експлоатационото поле 
според одобрението од надлежниот орган, се запи-
шува бројот и датумот на одобрението и називот на 
органот што го издал одобрението, а во легендата 
се даваат објасненија за содржината на скицата од 
истражниот простор — експлоатационото поле. 

Образец бр. 2 се пополнува со податоци од став 
4 на овој член при устројувањето на книгата на 
евиденција.та. Кога површината на истражниот про-
стор — на експлоатационото поле ќе се измени, се 
пополнува нов образец и се вложува во книгата на 
евиденцијата покрај порано пополнетиот. 

Во образец бр. 3 за секое лежиште, односно 
рудно тело се внесува состојбата на вкупните (би-
лансни и вонбилансниЈ" и експлоатационите резерви 
по категории., со податоци за количината, квалитетот, 
експлоатационите загуби и откопаните резерви во 
годината. 

Во образец бр. 3 се внесуваат претпоставените 
експлоатациони загуби. 

Образец бр. 3 се пополнува со податоци со сос-
тојбата на 31 декември во годината и се вложува 
во книгата на евиденцијата по хронолошки ред зад , 
порано пополнети обрасци бр. 3 

Во образец бр. 3 се внесуваат податоци за коли-
чината на резервите во соодветни единици на мера, 
а за квалитетот се прикажуваат сите елементи 
од значеше за соодветната минерална суровина. 

Образец бр. 4 содржи рекапитулација на состој-
бите на резервите од сите лежишта, односно рудни 
тела во рамките на наоѓалиштето (истражниот прос-

. тор — експлоатационото поле) од образец бр. 2, која 
е составена според податоците од образец бр, 3. 

Во образец бр. 4 се внесува состојбата на коли-
чината и квалитетот на вкупните (билансни, вонби-
лансни и потенцијални) и експлоатационите резерви 
по категории, како и податоци за количината и ква-
литетот на откопаните резерви по години и за загу-
бите при експлоатацијата, подготовката и преработ-
ката на минералната суровина. 

За наоѓалиште во експлоатација во образец бр. 
4 се прикажуваат вистинските експлоатациони за-
губи, односно вистинските вк.упни загуби, зависно 

. од тоа дали минералната суровина се подготвува, 
односно се преработува. 

За наоѓалиште што се истражува, во образец 
бр.-4 се внесуваат експлоатационите загуби од обра-
зец бр. 3. 

Во образец бр. 4 потенцијалните резерви се при-
кажуваат и надвор од границите утврдени во обра-
зец бр. 2, ако единствената рудоносна област не е 
бпфатена по целата површина со одобрениот ис-
тражен простор, односно со одобреното експлоата-
ционо поле. 

- Во образец бр. 4 се внесуваат податоци за коли-
чината на резервите во соодветни единици *ia мера, 
а за квалитетот се прикажуваат сите елементи од 
значење за соодветната минерална суровина. 

Сите податоци се внесуваат во обрасците со ма-
шина за пишување или со туш — со технички бук-
ви. Книгата на евиденцијата треба да биде приспо-
с о б е н за вложување обрасци. 

Обрасци бр. 3 и 4 мораат да бидат потпишани од 
одговорните лица и заверени со печат на организа-
цијата на здружен ,труд. 

III. ПОСЕБНИ КРИТЕРИУМИ ЗА УТВРДУВАЊЕ 
И РАСПОРЕДУВАЊЕ НА РЕЗЕРВИТЕ НА ОДДЕЛ-
НИ ЦВРСТИ МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ ВО КАТЕ-

ГОРИИ И КЛАСИ 

1. Јаглен 

а ) П о д е л б а н а л е ж и г ц т а т а н а ј а г л е н наѓ 
г р у п и и п о д г р у п и 

Член 31 
* 

Според сложеноста на, геолошката градба, сте-
пенот на теренската растроеност, како и промена 
ливоста на слоевите јаглен (морфологијата, дебели-
ната и квалитетот), лежиштата на јаглен се распо-
редуваат во групи и подгрупи. 

Според геолошката сложеност, лежиштата наѓ 
јаглен се распоредуваат во три групи: 

1) во -прва ,група се распоредуваат лежишта на 
јаглен што се карактеризираат со проста геолошка 
градба, со хоризонтални или благо навалени слоеви 
до 25°; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта на 
јаглен што се карактеризираат со посложена гео-
лошка градба, со слоеви навалеше над 25° и што на-
мести се испресечеии. со раседи; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта на 
јаглен што се карактеризираат со мошне сложена 
геолошка градба, што се силно набрани, раседнати 
и често изделени на помали блокови. 

Според џромекливоста на слоевите јаглен, се-
која група лежишта од став 2 на овој член се дели 
на три подгрупи лежишта: 

1) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
што се карактеризираат со постојана дебелина, од-
носно fco мала променливост на слоевите јаглен на 
поголемо пространство во лежиштето; 

2) во втора подгрупи с£ распоредуваат лежишта 
што се карактеризираат со поголема променливост 
на слоевите, кои главно не ја губат својата продук-
тивна дебелина и квалитет; 

3) во трета подгрупа се распоредуваат лежишта 
што се карактеризираат со голема променливост на 
јаглените слоеви, односно со непостојана дебелина 
на слоевите што на релативно кратко растојание 
можат да ја загубат својата продуктивна дебелина 
или квалитет. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а н а ј а г л е н 

Член 32 
Истражувањето на лежиштата на јаглен се вр-

ши според одредбите од чл. 6 до 8 на овој правил-
ник, со тоа што истражните дупчења за утврдување 
и распоредување на резервите на јаглев од катего-
рии А, В и Ci се вршат во рамките на максималните 
растојанија кои, за одделни подгрупи во рамките 
на групите лежишта, изнесуваат: 
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Табела бр. 1 

Групи и подгрупи 
лежишта 

I подгрупа 
II подгру.па 

III подгругт 

А категорија 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во ш 

В категорија 

250 
175 
125 

250 
175 
125 

500 
350 
250 

500 
350 
250 

Ci категорија 

по пад по протегање по пад по протегање do пад по протегање 

Прва група 
1000 
750 
500 

1000 
750 
500 

Втора група 
I подгрупа 

II подгрупи 
III подгрупа 

Трета група 
I подгрупа. 

II по д група 
III подгрупа 

175 
125 
62,5 

125 
62.5 

250 
175 
125 

250 
125 

во процесот на експлоа-
тацијата 

350 
175 
125 

250 
175 

125 

500 
350 
250 

350 
250 

175 

750 
500 
250 

500 
350 

175 

1000 
750 
500 

750 
500 

350 

Во дислокационите зони во лежиштето,, како и 
во зоните на поминувањето на слоевите јаглен, ра-
стојанија та помеѓу истражните работи мораат да 
бидат двапати помали од растојанијата дадени во 
табела бр. I од став 1 на овој член. 

За лежиштата на јаглен чија површина е по-
голема од 10 km2, растојанијата помеѓу истражните 
работи можат да бидат и поголеми од растојанија-^ 
,дадени во табела бр. 1 од став 1 на ОВОЈ член, ако 
се утврди дека. тие растојанија ,се доволни за позна-
вање на лежиштата и за распоредување на резер-
вите на јаглен во соодветни категории. 

в) О п р е д е л у в а њ е на к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а ј а г л е н 

Член 33 
Определување на квалитетот на резервите на ја-

глен се врши според заедничките критериуми наве-
дени ео чл. 9 до 11 на ОВОЈ про нил НИК СО тоа што 
за определување на квалитетот на резервите од ка-
тегории А, В и Ci треба да бидат исполнети и след-
ните услови; 

1) определувањето на квалитетот на јагленот во 
лежиштето да се врши со испитување на физичко-

-хемиските и технолошките особини на јаглената 
супстанција на примероците добиени со систематско 
опробување на- заглениот слој; 

2) за опробување на јагленот да се определува 
густината на земањето проби зависно од начинот на 
истражувањето и од променливоста на јаглениот 
слој, со, тоа што должината на пробите да не може 
да биде поголема од 5 т ; 

3) и јаловите прослојки од слој, што при масовна 
експлоатација не можат да се отстранат, да се опро-
буваат заради определување на нивната волуменска 
тежина и литолошкиот состав; 

4) на земените примероци јаглен да се извршат 
соодветни хемиски испитувања; 

5) за резервите од кателорија А, освен имеди-
јат^а анализа, на репрезентативен примерок јаглен 
да се изврши испитување на мелливоста на јагленот, 
на содржината' на ксилити, на точката на палење-
то, на елементарниот состав на пепелта, на нетро-
графскиот состав на јагленот и сл. 

Врз основа на параметрите од техничката ана-
лиза, односно на податоците за вкупната влага, за 
калоричната вредност на јагленот без влага и пепел, 
за испарливите материи, за изгледот и осовината на 
коксениот остаток, Јаглените се распоредуваат во 
следните видови: 

Табела бр. 2 

Вкупна Долна калорична Испарливи 
Вид јаглен ^ влага вредност без вла~ материи Коксен остаток Симбол на 

во % га и- пепел kcal/kg во °/о јагленот 
1 

Лигнит 
Кафеаволигнит 
Кафеав 
Камен, дрлгопламен 

Камен, гасен 

Камен, мрсен 
Камен, коксен 
Камен,, посен 

Антрацит 
За истражено лежиште мора, 

на јагленот. 

над 40 5500 до 6000 — прав L 
30 до 40 6000 до 6200 . 1 — прав ML 
10 до 30 6200 до 7200 . -Г- * прав М 

под И) 7100 до 7500 40 прашоковиден до 

под 10 
зрнест DPK 

под 10 7800 до 8400 32 до 40 агломеризиран 
до стопен GK 

под 10 8100 до 8400 ДО 32 стонен порозен М К 
под 10 8100 до 8400 18 до 26 стопен компактен К К 
под 10 8300 до 8500 10 до 18 спечен без нараснува-

под 10 
ње до прашоковиден Р К 

под 10 8400 до 8600 под 10 прав А К 

според параметрите дадени во табелата бр. 2, да се определи видот 
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г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
ј а г л е н 

Член 34 
За распоредување на резервите на јаглен во ка-

тегории А, В и Ci, покрај општите услови од чл. 13 
до 15 на овој правилник, мораат да бидат исполнети 
и следните посебни услови: 

1) за А категорија: ^ 
а) резервите' на јаглен од А категорија се сме-

таат докажани ако се истражени со дупнатиот спо-
ред мрежата дадена во табелата бр. 1, со тоа што 
на едно карактеристично место јаглениот слој мора 
да биде пресечен со рударска работа од повлатата 
до годината, заради земање проби за комплексни 
испитувања на квалитетот на јагленот; 

б) при пресметувањето на резервите на јаглен во 
лежиштето не е дозволена екстраполација на ре-
зерви од А категорија; 

2) за В категорија: 
а) резервите на јаглен од В категорија се сме-

таат докажани ако се истражени со дупнатини спо-
ред мрежата дадена во табела бр. 1; 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
на јаглен добиени со екстраполација на резерви ис-
тражени според мрежата дадена во табела бр. 1, 
и тоа: 

— со екстрапо даци ја на резерви од В категори-
ја, најмногу за 1/2 растојание помеѓу истражните 
работи (дупнатине пропишани за В категорија; 

— со екстраполација на резерви од А категори-
ја, најмногу за 1/2 растојание помеѓу истражните 
работи (дупнатите) пропишани за А категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) резервите на јаглен од Ci категорија се сме-

таат докажани ако се истражени со дупнатите спо-
ред мрежата дадена во табела бр. 1; 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација на резерви истражеше 
според мрежата дадена во табела бр. 1, и тоа: 

— со екстраполација на резерви од Ci катего-
рија, најмногу, за 1/2 растојание помеѓу истражните 
работи (дупнатини) пропишани за Ci категорија; 

, — со екстраполација на резерви од В категори-
ја, најмногу за големината на растојанието помеѓу 
истражните работи (дупиатини) пропишани за ре-
зервите од В категорија. 

2. Маслени (битуминозни) шкрилци 

а) П о д е л б а н а л е ж к ш т а т а н а м а с л е н и 
( б и т у м и н о з н и ) ш к р и л ц и н а г р у п и и 

п о д г р у п и 

Член 35 
Според големината и геолошката сложеност, л£-

жиштата на маслени: (битуменозии) шкрилци (во на-
тамошниот текст: шкрилци) се распоредуваат во три 
групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта на 
шкрилци од проста геолошка градба, со хоризонтал-
ни или благо навалеше слоеви — да 15°, со големи 
димензии и со резерви над 50 милиони тони. Генет-
ски, на првата група и припаѓаат платформни ле-
жишта и тектонски. малку растроени геосинклинални 
и континентални (бракични и езерски) лежишта на 
шкрилци од поголеми димензии; 

с 2) во втора група се распоредуваат лежишта на 
шкрилци од сложена геолошка градба, со благи 
пликативни облици, растроени со раседи и поделени 
на поголеми самостојни блокови, со слоеви навале-
ни над 20° и со резерви до 50 милиони тони. Генет-
ски, на првата група и припаѓаат геосинклиналбите 
и континентлните лежишта на шкрилци; 

3) во трета група се распоредува.ат лежишта на 
шкрилци од мошне сложена геолошка градба, за-
фатени со изразити радијални и тангенцијални де-
формации, поделени со раседи на повеќе помали са-
мостојни блокови денивелизираии и различно ори-
ентирани. со навалеше слоеви над 45° и со резерви 
под 50 милиони тони. 

Според променливоста на дебелината и на ква-
литетот на слоевите или пакетите шкрилци,- секоја 
од групите лежишта од став 1 на овој член се дели 
на три подгрупи лежишта: 

* 

1) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
со постојана дебелина и квалитет на слоевите или 
пакетите шкрилци на поголемо пространство. Сред-
ната содржина на смола (тер) од вкупната органска 
матер:па на шкрилците е поголема од 6%, а нивната 
к а л е *г-та вредност изнесува над 1.450 kcal/kg; 

2) to втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
со средбо променлива дебелина и квалитет на сло-
евите Или пакетите шкрилци. Средната содржина на 
смола (тер) од вкупната органска материја на шкрил-
ците изнесува до 60п/о, а нивната калорична вред-
ност до 900 kcal/kg; 

3) во трета подгрупа се распоредуваат лежиш-
та со голема променливост на дебелината и квали-
тетот на слоевите или пакетите шкрилци. Средната 
содржина на смола (тер) од вкупната органска мате-
рија на шкрилците е поголема од 6°/о, а содржината 
на сулфур во смелата е помала од 2°/о. 

Дебелината на слоевите, односно на пакетите 
шкрилци за сите групи и подгрупи лежишта од ст. 
1 и 2 на овој член може да биде: мала од 1,00 до 10,00 
m средна од 10,00 до 30,00 m и голема над 30,00 ш. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а н а 
ш к р и л.ц и 

Член 36 
Истражувањето на лежиштата на шкрилци се 

врши со истражните работи предвидени во чл. б до 
8 на овој правилник, со тоа што истражните работи 
(дупчења и рударски работи) за утврдување и рас-
поредување на резервите шкрилци од категории А, 
В и Ci се вршат во рамките на максималните расто-

^ јанија кои, за одделни подгрупи по групите лежиш-
та, изнесуваат: 
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Табела бр. 3 

Групи и подгрупи 
лежишта 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 

А категорија В категорија 

по пад по протегање по пад па протегање 

Ci категорија 

по пад по протегање 

Прва група 

I подгрупа 
II подгрупа 

III по д група 

Втора група 
I подгрупа 

II подгрупа 
III подгрупа 

Трета група 
I" подгрупа 

II подгруна 
III подгрупа 

500 
250 
125 

250 
125 
62,5 

500 
250 
125 

500 
250 
125 

125 250 
62,5 125 

во процесот на експлоа-
тацијата 

1000 
500 
250 

500 
250 
125 

250 
125 

62,5 

1000 
500 
250 

1000 
500 
250 

500 
125 

125 

2000 
1000 

500 

1000 
500 
250 

500 
250 

125 

2000 
1000 

500 

2000 
1000 
500 

1000 
500 

250 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а ш к р и л ц и 

Член 37 
Опредлувањето на квалитетот на резервите на 

Шкрилци се врши според заедничките критериуми 
наведени во чл, 9 до 11 на овој правилник, со тоа 
Што за определување на квалитетот на резервите 

. од категориите А, В и Ci мора да се изврши: 
1) ка ј истражни рударски работи — опробување 

на слоевите или пакетите шкрилци по метода на 
бразда, и тоа: во насочените ходници должината на 
браздата изнесува најмалку 3 т , а пробите се земаат 
на растојанија до 20 m. Во попречните ходници ©про-
бувањето се врши по целата должина на ходникот, 
со тоа што средниот примерок шкрилци (композит) 
се зема заедно со j а ловите прос лој ки потенки од 
ОДО т , во интервали до 0,50 т . Сценскиот неоргански 
£јалов) материјал, како прослојка во слојот на 
шкрилци, ако е по дебел од ОДО m се отфрла при 
©пробувањето, а за толку се намалува корисната де-
белина на слојот; 

2) ка ј истражни дупнатини — комплетно опро-
бување на слоеви или пакети шкрилци (заедно со 
Тенките — до ОДО m јалови прослојки) по маневри-
те (должина на сржната цевка). Средниот примерок 
(композит) се зема во интервали до 1,00 т , ако е 
слојот на шкрилци хомоген. Ја ловите ttpoc дој-
ки по дебели од ОДО m се отфрлаат при ©пробување-
то, а корисната дебелина на слојот на шкрилци за 
толку се намалува; 

3) комплексен каротаж на сите истражни дуп- ' 
нат иии; 

4) утврдување на генетскиот тип на шкрилците 
— сапропелски или сапропелско-хумусен (според по-
теклото и составот на органската материја и степе-
нот на метаморфизмот); 

5) утврдување на квалитативните и технолош-
ките особини на шкрилците, ,и тоа на: 

а) процентуалната содржина на органска мате-
рија; 

6) содржината на смола (тер); £ 
в) рудната влага; , . Ј С 
г) содржината на сулфур; 
д) калоричната вредност; 
fr) елементарниот состав и типот на керогенотј 

е) присуството на ретки и расеани елементи; 
ж) присуството на радиоактивни елементи во 

шкрилците и во околните карпи; 
з) хемискиот состав на пепелта од шкрилци на: 

Si02, F'esOs, СаО, MgO, КгО, Na20, Р2О5, ЅОз и други 
примеси, како и на топливоста на пепелта од: 
To — Ti, Тг и Тз; 

ѕ) присуството на гас во шкрилците, неговиот 
компонентен состав, специфичната тежина и кало-
ричната вредност; 

и) индустриската класификација на шкрилците 
по групи (ене-ргетска, гасно- керогенска и енергетско-
-хемиска); 

ј) употреблиЕОСта на пепелта во цемеитната и 
градежната индустрија, 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
ш к р и л ц и 

Член 38 
За распоредување на резервите на шкрилци во 

категориите А, В и Ci, покрај општите услови од чл. 
13 до 15 на овој правилник, мораат да бидат испол-
нети и следните услови: 

1) за А категорија: 
а) за прва група лежишта резервите на шкрил-

ци се сметаат докажани, ако се истражени со дуп-
натине! според мрежата дадена во табела бр. 3 за 
одделни подгрупи во првата група лежишта,, со што 
слојот или пакетот шкрилци најмалку на едно ка-
рактеристично место мора да биде истражен со ру-
дарска работа, од ^годината до повлатата (на целиот 
профил); 

б) за втора и трета група лежишта резервите 
на шкрилци се сметаат докажани ако се истражени 
qo дупнатини или рударски работи според мрежата 
дадена-во табела бр. 3 за одделни подгрупи во вто-
рата и третата група лежишта; 

в) при пресметувањето на резервите на шкрил-
ци од А категорија, за групите лежишта од точка 
1 на овој член, не е дозволена екстраполација на 
резерви ОД.А категорија; 

г) технолошките својства на шкрилците мораат 
да бидат утврдени со испитување во полуиндустри-
ски обем; 

2) за В 'категорија ; 
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а) за прва група лежишта резервите на шкрил-
ци се сметаат докажани ако се истражени со дупна-
т: ли според мрежата дадена во табела бр. 3 за од-
делни подгрупи во првата група лежишта; -

б) за втора и трета група лежишта резервите 
на шкрилци се сметаат докажани ако се истражени 
со дупнатине или рударски работи според мрежата 
дадена во табела бр. 3 за одделни подгрупи во втора-
та, односно третата група лежишта; 

в) во В категорија се распоредуваат и резерви 
на шкрилци добиени со екстраполација на резерви 
истражени според мрежата дадена во табела бр. 3 
за одделни подгрупи по групите лежишта, и тоа: 

— со екстраполација на резерви од В катего-
рија, прва група лежишта, најмногу за 1/4 растоја-
ние помеѓу истражните работи (дупнатине!) пропи-
шани за утврдување на резервите од В категорија 
за прва група лежишта; 

— со екстраполација на резерви од А категори-
ја, втора. и трета група лежишта, најмногу за 1/2 
растојание помеѓу истражните работи пропишани за 
утврдување на резервите од А категорија за втора, 
односно трета група лежишта; 

3) за Ci категорија: 
а) за прва, втора и трета група лежишта резер-

вите на шкрилци се сметаат докажани, ако се ис-
тражени со дупнатине! според мрежата дадена во 
табела бр. 3 за одделни подгрупи во првата, вто-
рата и третата група лежишта; 

б) ва Ci категорија се распоредуваат и резерви 
на шкрилци добиени со екстраполација на резерви 
истражени според мрежата дадена во табела бр. 3 
за одделни подгрупи по групите лежишта, и тоа: 

— со екстраполација на резерви од Ci катего-
рија, прва група лежишта, најмногу за 1/3 растоја-
ние помеѓу истражните работи пропишани за утвр-
дување на резервите од Ci категорија за првата гру-
па лежишта; 

— со екстраполациј а на резерви од В категори-
ја, втора и трета група лежишта, најмногу за голе-
мината на растојанието помеѓу истражните работи 
пропишани за утврдување на резервите од В кате-
горија за втора, односно трета група лежишта. 

3. Уран 

а) П о д е л б а н а у р а н о в и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 39 
Според големината и сложеноста на облиците, 

рамномерноста на распределбата на уранот и сте-
пенот на континуитетот на оруднувањето, лежишта-: 
та (рудните тела) на уранови минерални суровини 
се распоредуваат во пет групи: 

1) во прва група се распоредуваат уранови ле-
жишта (рудни тела) што се јавуваат во облик на 
слој. Површината на поединечните рудни тела изне-
сува над 100.000 т 2 , а дебелината над 5 т . Промен-
ливоста на дебелината' на рудните тела е постапна. 
Континуитетот на оруднувањето е јасно изразен, а 
коефициентот на рудоноеноста е во границите од 1,0 
до 0,8. Уранот е мошне рамномерно распределен во 
границите на рудните тела. Коефициентот на вари-
јацијата на содржината на уран е под 30; 

2) во втора група се распоредуваат уранови ле-
жишта (рудни тела) што се јавуваат во облик на 
правилни леќи од големи димензии. Површината на 
рудните тела изнесува од 10.000 до '100.000 т 2 , а де-
белината над 3 т . Седнувањето не е непрекинато, 
во границите на ураноносен литолишки член, туку 

се јавува во вид на изолирани рудни тела раздво-
ени со кеоруднети блокови. Коефициентот на руд-
оносноста ка ј лежпштата од втора група е во гра-
ниците од 0,3 до 0,5, а коефициентот на варијации ата 
на содрхсѕшата на уран до 100; 

3) во трета група се распоредуваат уранови ле-
жишта (рудни тела) што имаат облик на жица или 
на штокѕерк. Површината на штокверковите рудни 
тела во хоризонтален пресек варира од неколку сто-
тини до неколку илјади квадратни метри. Минимал-
ната просечна дебелина на рудните тела во жичен 
облик е 1 т . а минималното простирање по проте-
гањето 500 т . Рудните тела ка ј лежишта од трета 
група ги карактеризира значителна променливост 
на обликот и на димензиите, по протегањето и падот, 
мошне нерамномерна распределба на уранот со ко-
ефициент на варијации ата на содржината до 150 и 
со коефициент на рудоносноста во границите од 0,8 
ДО 0,3; 

4) во четврта група се распоредуваат уранови 
лежишта (рудни тела) што се јавуваат во облик на 
неправилни леќи локализирани во определени стра-
тиграфски нивоа, без јасно изразена литолошка кон-
трола. Низите рудни леќи обично имаат определени 
правци, образувајќи тесни надолжни појаси што мо-
жат да имаат различна положба во однос на проте-
гањето на ураноносната серија. Површината на руд-
ните леќи варира од неколку стотини до неколку 
илјади квадратни метри, а минималната просечна 
дебелина на леќите изнесува 1 т . Рудните леќи се 
раздвоени со неоруднети блокови, често од поголеми 
димензии. Коефициентот на рудоносноста ка ј четвр-
тата група лежишта е во границите од 0,50 до 0,25. 
Распределбата на уранот е мошне нерамномерна, со 
коефициент на варијации ата на содржината на уран 
до 180; 

5) во петта група се распоредуваат ураиови ле-
жишта (рудни тела) врзани за системите на пукна-
тини во зоните на раскршувањето. Рудните тела 

^имаат облик на тенки жици и на силно издолжени 
леќи. Променливоста на облиците на "рудните тела 
е многу, изразена. Во одделни делови од минерали-
зираии пукнатини и зони на дробење, можат да по-
стојат делови во вид на рудни столбови и гнезда 
од мали димензии со зголемена содржина на уран. 
Површината на рудните тела варира од неколку де-
сетини до неколку стотини квадратни метри, а де-
белината до неколку десиметри. Коефициентот на 
рудоносноста варира од 0,25 до 0,02. Распределбата 
на уранот е мошне ^рамномерна, со коефициент на 
варијацијата на содржината на уран поголем од 180. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а у р а н о в и т е л е ж и ш -
т а ' ( р у д н и т е л а ) 

Член 40 
Истражувањето на урановите лежишта (рудни 

тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој 
правилник, со тоа што во член 42 (табели бр. 5 до 7) 
на овој правилник, за одделни групи лежишта, се 
утврдени видови на петражни работи и максимални-
те растојанија помеѓу тие работи, коишто мораат да 
се изведат за утврдување и распоредување на ре-
зервите од категориите А, В и Ci. 

в) О п р е д е л у в а н , е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а у р а н 

Член 41 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

уран се врши според одредбите од чл. 9 ^о 11 на овој 
правилник, со тоа што за определување на квали-
тетот на резервите од, категориите А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 
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1) содржината на уран во рудата, без оглед на 
категоријата на резервите, се определува врз основа 
на анализа на систематски земени проби. Максимал-
ните растојанија помеѓу одделни проби по должи-
ната на линиите на опробувањето, зависно од кое-
фициентите на варијацијата на содржината на уран, 
изнесуваат: 

Табела бр. 4 

Степен на рамно-
мерност на распре-

делбата на уран 

Коефициент Максима л ни 
на варијаци- растојанија 

јата на содр- -помеѓу про-
жината на бите во m 

уран 

Мошне рамномерен до 30 8 
Рамномерен 30 до 80 5 
Средно нерамномерен 80 до 120 3 
Нерамномерен 120 до 150 2 
Мошне нерамномерен над 150 * 1 

а) резервите на уран од А категорија, зависно 
од групата на лежиштето, се докажуваат со истраж-
ни рударски работи или со комбинација на истраж-
ни рударски работи и истражни дупчења. Резервите 
на уранова руда не можат да бидат распоредени во 
А категорија само врз основа на податоци од ис-
тражни дупчења; 

б) максималните растојанија помеѓу истражните 
работи, врз основа на кои се врши оцртување на ре-
зервите на уранова руда од А категорија, изнесу-
ваат: 

Табела бр. 5 

Видови истражни 
работи 

Максимални растојани-
ја помеѓу истражни ра-

боти во m 

Група лежишта 

I II III IV ^ V 

2) содржината на уран во поединечните проби 
се определува со хемиски или радиометриски ана-
литички методи и се прикажува во облик ХЈзОѕ 
(уран-оксид). На најмалку 10% од вкупниот број 
проби се вршат контролни анализи, со примена на 
хемиски аналитички методи; 

3) за определување на содржината на уран во ру-
дата можат да се користат и методи на радиоме-
триско опробување .,in situ" — радиометриско гама-
- опробување и квантитативна интерпретација на ре-
зултатите од гама-каротажи на истражните дупна-
т и н е Резултатите од радиометриските методи на 
опробување „in situ" можат да се користат при пре-
сметување на резервите, под услов репрезантитвно-
ста на примената на овие методи за определено ле-
жиште и вид руда да е експериментално докажана 
и документирана и да е спроведена систематска кон-
трола на тие врезултати на најмалку 10°/о пресеци 
рудни тела со класични методи на опробување и 
определување на содржината на уран со хемиски 

.аналитички методи. Ако параметрите на оруднува-
њето (содржина и дебелина) се определуваат врз ос-
нова на квантитативна интерпретација на резулта-
тите од гама-каротажи на дупиатините, истражното 
дупчење можно е да се изведува без јадровање; 

4) покрај содржината на уран, на композитните 
проби се утврдува: вкупната содржина на карбона-
ти, Th, V, Ми, As, РОг, како и содржината на други 
присутни корисни и штетни елементи и соединенија; 

5) за секој тип руда во лежиштето (рудното тело) 
се утврдуваат минералниот состав, интензитетот и 
екстензитетот на појавувањето на одделни минерал-
ни видови, структурните и текстурните карактерис-
тики на рудата, начинот на сраснувањето на одделни 
минерали во рудната маса и др.; 

6) технолошките својства на рудата и технолош-
ките параметри на процесот на производството на 
концентратот UsOs се утврдуваат за секој тип руда 
во полуиндустриски обем — за резерви од катего-
риР1 А и В. За резерви од Ci категорија технолош-
ките својства на рудата се утврдуваат во лаборато-
риски обем или со аналогија со извршените техно-
лошки испитувања за категории А и В. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
у р а н 

Член 42 
Распоредувањето на резервите на уран во ка-

тегории А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните услови: 

1) за А категорија: 

Утврдување на површина-
та на рудното тело: 

Ходници — 30 — — 

Ходници и дупнатини — — 20 — — 

Дупнатини 80 50 — — — 

Утврдување на контину-
тетот на оруднувањето 
(хоризонтални растојани-
ја): 

Ускопи — — 60 —. — 

Дупнатини 80 50 — — — 

Растојание помеѓу хори-
зонтите — — 40 — — 

в) ка ј лежишта од I и II група утврдувањето на 
резервите од А категорија се врши со истражно 
дупчење, при што 10% пресеци на рудните тела ут-
врдени со истражно дупчење мораат да бидат про-
верени со истражни рударски работи; 

г) ка ј лежишта од III група резервите од А ка-
тегорија се докажуваат со петра лени рударски рабо-
ти. Површините на рудните тела — блокови се утвр-
дуваат врз основа на два наполно истражени хори-
зонти. Доколку дебелината на рудното тело е по-
голема од широчината на ходникот, контурата на 
рудното тело на истражениот хоризонт се утврдува 
со попречни ходници или со комбинација на попреч-
ни ходници и истражни дупнатине Континуитетот 
на рудното тело — рудниот блок помеѓу истражните 
хоризонти мора да биде наполно утврден со ис-
тражни рударски работи; 

д) ка ј лежишта од IV и V група не се докажу-
ваат резерви од А категорија: 

ѓ) при утврдување на резерви од А категорија 
не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) резервите на уран од В категорија, зависно од 

групата на лежиштето, се докажуваат со истражни 
рударски работи, со комбинација на истражни ру-
дарски работи иистражни дупчења или со истражно 
дупчење: 

б) максималните растојанија помеѓу истражните 
работи врз основа на кои се врши оцртување на ре-
зервите на уранова руда од В категорија, изнесуваат: 
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Табела бр. в 

Максимални растојани-
ја помеѓу истражни 

работи во ш 
Видови истражни = 

работи Група лежишта 

I II III IV V 

Утврдување на површи-
ната на рудното тело: 

Ходници — 50 30 15 
Ходници и дупнатини — — 30 — — 

Дупнатини 120 80 — — — 

Утврдување на континуи-
тетот на оруднувањето (хо-
ризонтални расто ј ани ј а): 

Ускопи — — 100 60 30 
Ускопи и дупнатите — — 60 — — 

Дупнатини 120 80 — — — 

Растојанија помеѓу хори-
зонтите — — 40 40 30 

в) кај лежишта од I група, резервите од В ка-
тегорија можат да се оцр;гаат само врз основа на 
истражни дупчења, во случај кога во исто лежиште 
се докажани и резерви од А категорија. Во другите 
случаи одвртувањето на резерви од В категорија се 
врши врз основа на податоци од истражни дупчења, 
при што 5°/о пресеци на рудните тела утврдени со 
истражно дупчење мораат да бидат проверени со 
истражни рударски работи; 

г) кај лежишта од II група контурите на ре-
зервите од В категорија се утврдуваат врз основа 
на податоци од истражни дупчења, при што 50°/о 
пресеци на рудните тела утврдени со истражно дуп-
чење мораат да бидат проверени со истражни рудар-
ски работи; 

д) кај лежишта од III група резервите од В ка-
тегорија се докажуваат со утврдување на површи-
ната на рудните тела на два хоризонта и на конти-
нуитетот на оруднувањето помеѓу тие хоризонти, врз 
основа на истражни рударски работи или со комби-
нација на истражни рударски работи и истражни 
дупчења; ' ' 

' ѓ) ка ј лежишта од IV група рудните тела, од-
носно рудоносните хоризонти во рамките на урано-
иосна серија, што се распоредуваат во В категорија 
мораат да бидат оцртани со истражни рударски ра-
боти најмалку од две страни. Во лежиштата што се 
карактеризираат со- низи неправилни рудни леќи од 
мали димензии, блоковите на резерви од В катего-
рија можат да се оцртаат со истражно дупчење од 
истражните рударски работи, при што растојанието 
помеѓу дупнатините мора да • биде во границите на 
пропишаните растојанија за проби, за соодветен сте-
пен на рамноправност на содржината на уран во 
лежиштето; 

е) кај лежишта од V група резервите од В ка-
тегорија се докажуваат со утврдување на површи-
ната на рудните тела на два хоризонта и на конти-
нуитетот на^орудиувањето помеѓу тие хоризонти со 
истражни рударски работи. Истражно дупчење може 
да се користи само за поточно утврдување на кон-
турите на рудните тела во рамките на пропишаната 
мрежа истражни рударски работи; 

ж ' кај уранови лежишта од I и II група, при 
утврдувањето на контурата на резерви од В кате-
горија, дозволена е екстраполација на контурата на 
резерви од А категорија најмногу до 25% од пропи-
шаните растојанија помеѓу истражни работи за В 
категорија; 

з) кај лежишта од III, IV и V група не е дозво-
лена екстраполација при утврдување на контурата 
на резерви од В категорија; 

3) за Ci категорија 
а) урановите резерви од Ci категорија се дока-

жуваат врз основа на рудни изданоци, со истражно 
дупчење или со комбинација на истражни рударски 
работи и истражни дупчења; 

б) максималните растојанија помеѓу истражни 
работи, врз основа на кои се врши оцртување ре-
зерви на уранова руда од Ci категорија, изнесуваат: 

Табела бр. 7 -

Максимални растојание 
нија помеѓу истражни ѕ 

работи во m 
Видови истражни — 

работи Група лежишта 

I II III IV V 
Утврдување на површи-
ната на рудното тело: 

Ходници — — 
Ходници и дупнатини — — 
Дупнатини 180 120 

Утврдување на континуи-
тетот на оруднувањето 
(хоризонтални растојани-
ја): 

Ускопи — — 
Ускопи и дупнатини — — 
Дупнатине! 180 120 

Растојанија помеѓу хори-
зонтите — — 

в) кај лежишта од I и II група резервите од Ci 
категорија се докажуваат врз основа на рудни из-
даноци и истражни дупчења. При утврдување на 
контурите на рудни тела — блокови дозволена е 
екстраполацита најмногу до 309/о од пропишаните ра-
стојанија помеѓу истражни работи за Ci категорија; 

г) ка ј лежишта од III група резервите од Ci 
категорија се докажуваат врз основа на рудни из-
даноци и со комбинација на истражни рударски ра-
боти и-истражни дупчења. Површините на рудното 
тело — рудниот блок се утврдуваат со два пресеци: 
една површина врз основа на изданоците, а другата 
врз основа на ходниците или ходниците и истраж-
ните дупнатини; една површина врз основа на из-
данок а другата врз основа на истражни дупчења. 
Континуитетот на рудното тело — рудниот блок по-
меѓу истражните површини (хоризонти) се утврдува 
со истражни рударски работи, со комбинација на 
истражни рударски работи и истражни дупчења или 
со истражно дупчење. Ако континуитетот на руд-
ните тела — блокови не се утврдува со предвиде-
ните истражни работи на пропишаните растојанија, 
а врз основа на геолошката интерпретација може 
да се смета сигурен, височината Pia блокот може 
да биде проценета за површината истражена со ру-
дарски работи и може да изнесува најмногу 25% од 
растојанија -^ на хоризонтите пропишани за III гру-
па лежишта; 

д) ка ј лежишта од IV група резервите од Ci 
категорија се докажуваат врз основа на рудни из-
даноци истражни рударски работи и со комбинација 
на истражни рударски работи и истражни дзгпчења. 
Рудните тела мораат да бидат вцртани најмалку од 
две страни со истражни рударски работи, односно со 
истражни дупнатини од истражни рударски работи 
на растојанија што им одговараат на пропишаните 
растојанија на пробите за соодветен степен на рам-
номерност на содржината на уран во лежиштето. 
Ако линиите на истражувањето се наоѓаат на рас-
тојанија поголеми од пропишаните за IV група ле-
жишта. дозволена е екстраполација на обете страни 
од линијата на истражувањето најмногу до 15°/о од 
пропишаните растојанија помеѓу тие линии; 

70 
50 
30 

50 
30 

20 
15 

140 100 
100 60 

40 
30 

70 — — 

60 40 30 
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ѓ) ка ј лежишта од V група резервите ед Ci ка-
тегорија се докажуваат со истражни рударски рабо-
ти и со комбинација на истражни рударски работи 
и истражни дупчења. За распоредување на резерви-
те во Ci категорија рудното тело — рудниот блок 
мора да биде оцртан на два хоризонта и "со докажан 
континуитет на оруднувањето помеѓу тие хоризон-
ти При оцрнување на резерви од Ci категорија ка ј 
V група лежишта не е дозволена екстрапслација; 

е) покрај случаите на екстаполација на резерви 
наве.дени во точка 3 од ОЕОЈ член. ка ј лежи;ита од I. 
П, III и IV група можат да се распоредат во Ct па-
тете сија и резерви што се издаваат дире-ктно на 
резервите од категории А и В, ако е тоа согласно со 
геолошките карактеристики на лежишта, Таква ек-
с т р а ол аци ја на резерви може да се изврши најмно-
гу за 300/о од пропишенпте растојанија помеѓу истра-
жните работи за В категорија од соодветна група 
лежишта. 

4. Бакар 

а) П о д е л б а н а б а к а р н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 43 
Според големината, типот на минерализацијата, 

структурно-морфолошките обележја и рамномерно-
ста на распределбата на минералните компоненти, 
бакарните лежишта, односно рудни тела се распоре-
дуваат во четири групи: 

1) во прва група се распоредуваат бакарни ле-
жишта односно рудни тела од порфирски тип. во 
многу големи до големи размери и во изометрични 
Облици, ка ј кои распределбата на бакарот е рамно-
мерна до ^рамномерна; 

2) во Бтора група се распоредуваат бакарни ле-
жишта, односно рудни тела од масивно-сулфиден и 
импрегнационо-штокверков тип, како и стратиформ-
ни рудни тела ако се од масивно-сулфид ен тип; 
размерите им се променливи — од многу големи до 
многу мали, а по облик се претежно складови, леќи, 
жици и квазмслоеви, ка ј кои распределбата на ба-
карот е нерамкомерна; 

3) во трета група се распоредуваат бакарни ле-
жишт-а, односно рудни тела од жичен и жично-ле-
ќест тип, во мали до многу мали размери, а по облик 
се прости или леќести жици или орудпети зони на 
раскршување, ка ј кои распределбата на бакарот е 
^рамномерна до многу нерамномерна; 

4) во четврта група се распоредуваат бакарни 
лежишта, односно рудни тела од скарнсвски, маг-
матски и стратиформен тип: 

а) од кои скариовскиот и магматскиот тип се во 
многу мали, ретко и многу големи размери (магмат-
ски тип), а според обликот се складови, леќи или 
гнезда, со распределба на бакарот многу нерамно-
мерна; 

б) од кои стратиформниот тип е во мали разме-
ри, во издолжен леќест облик, со мала дебелина и 
со рамномерна до нерамномерна распоределба на 
бакарот. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а б а к а р н и т е л е ж и -
ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 44 
Истражувањето на бакарните лежишта, односно 

рудни тела се врши според одредбите на чл. 6 до 8 
на овој правилник, со тоа што истражните работи за 
утврдување резерви од категориите А, В и Ci се из-
ведуваат според мрежата, односно во рамките на 
максималните растојанија, кои за одделни групи 
рудни тела изнесуваат: 

Табела бр. 8 

Максимални растојание помеѓу истражни 
работи во ш 

Група рудни Вид истражни работи 
тела Категорија 

Сл 

Прва . дупчења 
рударски работи 

Втора дупчење 
рударски работи 

Трета дупчење 
рударски работи 

Четврта дупчење 
рударски работи 

100 X 100. 
100 X 100 
50 X 
50 X 
50 X 

50 
50 
50 
50 

150 X 150 

70 X 70 

100 
100 
50 
60 

200 X 200 

100 X 100 

ДОО 

'50 "X 50 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
б а к а р н и т е р е з е р в и 

Член 45 . 
Определување на квалитетот на бакарните ре-

зерви се врши според одредбите на чл. 9 до И на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на бакарни резерви од категориите А, В и Сл 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) за секое рудно тело експериментално да се 
определи соодветната метода на опробување и on-
тималната густина на земањето проби; 

2) за резерви од категории А и В, по потреба, 
да се изврши контролно опробување и експеримен-
тално да се утврди оптимадиата густина на зема-
њето проби; 

3) за сите проби да се определи содржината на 
бакар и на други присутни корисни и штетни ком-
поненти; 

4) да се утврдат технолошките особини за сите 
присутни природни типови оруднување и видови 
руди (сулфидии, оксидни, карбонат™ и др.). 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а б а к а р н и т е 
р е з е р в и 

Член 46 
Распоредувањето на бакарните резерви во кате-

гории А. В и Ci се врши според одредбите на чл„ 13 
до 15 на овој правилник и според следните услови: 
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1) во А категорија се распоредуваат бакарни ре-
зерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражни работи во границите 
на максималните растојанија предвидени за А ка-
тегорија А (табела бр, 8); 

'2) континуитетот на рудното тело по хоризон-
талата и вертикалата, за одделни групи се утвр-
дува: 

а) за прва и втора група — со истражно дупчење 
или со истражни рударски работи; 

б) за трета група, по хоризонталата — со истра-
жувања по хоризонтите, помеѓу кои височинската 
разлика е до 60 т , што се вршат со комбинација на 
истражно дупчење и истражни рударска работи, а 
по вертикалата — со истражно дупчење; 

3) екстраполација ка ј резерви од А категорија 
не е дозволена; 

4) во В категорија се распоредуваат бакарни ре-
зерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со.истражни работи во храниците 
на максималните растојанија предвид,еип за В кате-
горија (табела бр. 8); 

5) континуитетот на рудното тело по хоризон-
талата и вертикалата, за одделни групи, се утврдува: 

а) за прва и втора rrvpp — со истражно дуп-
чење; 

6) за трета и четврта група, по хоризонталата — 
со истражувања по хоризонтите, помеѓу кои 'висо-
чинската разлика е до 60 т , што се вршат со ком-
бинација на истражно дупчење и истражни ру-
дарски работи, п по вертикалата — со истражно 
дупчење: 

8) при пресметувањето на резервите од В катего-
рија екстраполација е дозволена најмногу за 1/4. од 
предвидените растојанија помеѓу истражните ра-
боти за В категорија (табела бр 8): 

7) во С1 категорија се распоредуваат бакарните 
резерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражно дупчење во грани-
ците на максималните растојанија, предвидени за Ci 
категорија (табела бр, 8); 

8) при пресметувањето на резерви рд Ci кате-
горија екстрат) л аци ја е дозволена најмногу за 1/3 

- од предвидените растојанија помеѓу истра,жните-ра-
боти за Ci категорија (табела бр. 8). 

5, Олово и цинк 

а) П о д е л б а н а о л о в н и т е и ц и н к о в н и т е 
л е ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) н а г р у п и w п о д -

г р у п и 

Член 47 
Според обликот и големината и променливоста 

на обликот и големината на рудното тело. според 
сложеноста на геолошката градба типот на минера-
лизацијата и рамномерноста на распределбата на 
минералните компоненти, според интензитетот и 
влијанието на ' потрудната тектоника врз примар-
ните контури на рудните тела, оловните и цинковите 
лежишта (рудни тела) се распоредуваат во четири 
групи: 

1) првата група на оловни и динкови лежишта 
(рудни тела) се дели на две подгрупи: 

а) во прва подгрупи се распоредуваат лежишта 
{рудни тела) што имаат слоевит или псевдослоевит 
облик со паден агол од 0 до 30°, кои во вертикален 
пресек имаат површина над 2000 т 2 . Распределбата 
на корисните компоненти е средно рамномерна и е 

определена со коефициент на варијаџијата др 120. 
Примарните контури на рудните тела не се измене-
ти со пострудна тектоника; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудин тела) што имаат облик на цевка, жица, што-
кверк, зони на импрегнација и леќи, со ладен агол 
од 30 до 90°, кои ЕО хоризонтален пресек имаат по-
степена и рамномерна промена на рудната површина 
чија големина изнесува над 2000 ш2. Распределбата 
на корисните компоненти е рамномерна, а е опре-
делена со коефициент на варијаџијата до 85. При-
марните контури на рудните тела не се изменети со 
пострудна тектоника: 

2) втората група на оловни и динкови лежишта 
(рудни тела) се дели на две подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат слоевит или псевдослоевит 
облик со ладен агол од 0 до 30°, кои во вертикален 
пресек имаат површина од 1000 до 2000 m i Распре-
делбата на корисните компоненти е средно рамно-
мерна и е определена со коефициент на варијаци-
јата до 120. Со потрудната тектсмика рудните тела 
не се наполно прекинати по протегањето и падот; 

б) во втора подгрупи се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат облик на цевка, жица, што-
кверк, зона на импрегнација и леќа, со ладен агол 
од 30 до 90°, кои во хоризонтален пресек имаат по-
вршина над 1000 ш2. Распределбата на корисните 
компоненти е средно рамномерна и е определена со 
коефициент на в а р и ј а н т а т а до 120. Со пострудната 
тектоника рудните тела не се рз^о^-о прекинати 
по протегањето и падот: 

3) во трета група се распоредуваат оловни и 
динкови лежишта (рудни тела) што имаат облик на 
рудните тела како во првата и втората група од 
точ. 1 и 2 на овој член, но рудните тела се од помали 
димензии и можат да бидат од посложена геолошка 
градба (со реликти од стенски маси, со гракање во 
апофизи и др.). Рудните тела 'имаат пад од 30 до 90°, 
а површина во хоризонтален пресек од 500 до 1000 шг . 
Распределбата на корисните компоненти е средно 
рамномерна до ^рамномерна , со коефициент на ва-
ри] аџијата до 150. Потрудната тектоника е изразена 
на истиот начин како ка ј рудните тела од прва и 
втора група од точ. 1 и 2 на овој член, а непрекина-
тоста на рудните тела по протегањето и, падот е 
зачувана; / 

4) во четврта група се распоредуваат оловни и 
цинкови лежишта (рудни тела) што имаат облик на 
жица, цевка, леќа, гнездо, слој, столб и др. Можни 
се промените на обликот на рудното тело со преми-
нување од еден во друг облик. Во хоризонтален пре-
сек рудните тела имаат површина до 500 т 2 , а про-
менливоста на површината по падот на рудното тело 
може да биде различна. Распределбата на корисни-
те компоненти во лежиштето (рудното тело) може 
да биде силно ^рамномерна , со коефициент на ва -
ри] аџијата над 150. Со пострудна тектоника пудните 
тела можат да бидат изделеии во посебни блокови. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а о л о в н и т е и ци н -
к о в н и т е л е ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 48 
Истражувањето на оловните и цинковните ле-

жишта (рудни тела) се врши според одредбите на 
чл. 6 д,о 8 на овој правилник, со тоа што утврдува-
њето и распоредувањето на резервите од категориите 
А, В и Ci се врши со истражн.и работи помеѓу кои, 
за одделени групи лежишта (рудни тела), максимал-ч 
ките растојанија изнесуваат: 
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Табела бр. 9 

Група и подгрупа ле-
жишта (рудни тела) и-
видови истражни ра-

боти 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 

А категорија В категорија 1 Ci категорија 

површина континуитет површина континуитет површина континуитет 

Прва група 
-

I подгрупа 
дупчење и рударски 

140 140 работи 60 60 110 НО 140 140 

II подгрупа 
рударски работи 50 100 80 150 120 — 

рударски работи и 
100 80 дупчење 35 70 50 100 80 — 

дупчење — 50 40 80 60 120 

Втора група 
I подгрупа 
дупчење и рударски 

80 НО НО работи 50 50 80 80 НО НО 

II подгрупа 
рударски работи 40 80 70 120 100 — 

рударски работи и 
80 70 дупчење 30 60 40 80 70 

100 дупчење — 40 30 60 50 100 

'Грета група 
рударски работи 30 60 50 80 80 — 

рударски работи v 
40 30 50 60 дупчење 25 40 30 50 60 

дупчење — 30 20 40 40 80 

Четврта група 
рударски работи 20 40 30 50 60 — 

рударски работи и 
дупчење 15 30 20 30 40 — 

дупчење — 20 15 20 30 60 

Вертикалното растојание помеѓу хоризонтите, за 
одделни групи и подгрупи лежишта (рудни тела), 
изнесува: 

1) за II подгрупа од првата група од 50 до 70 т ; 
2) за II подгрупа од втората група од 40 до 60 т ; 
3} за третата група од 30 до 50 т ; 
4) за четвртата група од 20 до 40 т . 

в ) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
о л о в н и т е и ц и н к о н и т е р е з е р в и 

Член 49 
Определувањето на квалитетот на оловните и 

цинковите резерви се врши според, одредбите на чл. 
9 до 11 на овај правилник, со тоа што за определу-
вање на квалитетот на резервите од категориите А, 
В и Ci мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) за секое рудно тело експериментално да се 
определи соодветната метода на опробување и 
оптимално^ растојание помеѓу линиите на опробу-
вање?© кое, по правило, е спред е леко со растојание-
то помеѓу истражните работи за сакоја категорија, 
според групите и подгрупите лежишта (рудни тела); 

2) максималните растојанија помеѓу местата на 
земањето проби, зависно од степенот на рамномер-
носта на корисните компоненти од определен кое-
фициент на варијацијата, изнесуваат: 

Табела бр. 10 

Степен на рамно- Коефициент Максимални р£-
мерноста на варијаци- стефанија помеѓу 

јата пробите во метри 

Рамномерен до 85 до 5 
Средно рамноме-
рен од 85 до 120 до 3 
Нерамномерен од 120 до 150 ДО 2 
Силно нерамноме-
рен над 150 до 1 

3) за сите видови проби се утврдува содржината 
на Pb и Zп, за композитни проби и содржината на 
Ag, Au, Си, Cb, Bi, Mn, As, S, FeS2 и FeS, а спрема 
потреба и на In и Ga, и содржината на други при-
сутни елементи; 

4) испитувањето на минералошкиот состав на 
рудните тела се врши до степен кој овозможува 
издвојување и утврдување на сите застапени при-
родни типови оруднување, како и утврдување на 
интензитетот и екстензитетот на појавувањето 
одделни минерали и на структурно-текстурните ка -
рактеристики; 

5) технолошките особини на сите типови орудну-
вања застапени во рудното тело мораат да бидат 
утврдени според условите од член 11 на овој пра-
вилник, со тоа што испитувањата се вршат з.а секоЈ 
тип посебно (сулфиден, оксиден, сулфидно-оксиден, 
ќарбонатен и др.). 



Петок, 19 октомври 1979 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Број 53 — Страна 1627 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а о л о в н и т е и д и н -
к о в и т е р е з е р в и 

Член 50 
Распоредувањето на оловните и цинковите ре-

зерви во категории А, В и Ci се врши според одред-
бите на чл. 13 до 15 на овој правилник и според 
следните услови: 

1) во А категорија се распоредуваат оловни и 
цинкови резерви за кои димензиите на површините 
и на континуитетот во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражни работи, во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за А категорија (табела бр. 9), и тоа: 

а) за лежишта (рудни тела) од I подгрупа во 
првата и втората група, утврдувањето на површини-
те на два или повеќе хоризонти или вертикални 
рамнини се врши со истражно дупчење или со ис-
тражни рударски работи. Континуитетот на лежиш-
тето (рудното тело) помеѓу ,утврдените површини се 
проверува со истражно дупчење или со истражен 
рударски работи само ако не е сигурно утврдена 
литолошко-структурата контрола. При утврдува-
њето на површините и на континуитетот на лежиш-
тата (рудните тела) само со истражно дупчење, про-
верката се врши со истражни рударски работи нај-
малку на два хоризонта — површини; 

б) за лежишта (рудни тела) од II подгрупа во пр-
вата и втората група и за лежишта (рудни тела) од 
трета и четврта група, површините на рудните тела 
на два или повеќе хоризонти се наполно утврдени врз 
основа на податоци од истражни рударски работи 
или со комбинација на податоци од истражни ру-
дарски работи и истражни дупчења. Континуитетот 
на лежиштата (рудните тело) помеѓу површините 
се утврдува само во случај ако литолошко-структу-
риата контрола не е сигурно утврдена со истражни-
те рударски работи или со комбинација на истра-
жните i рударски работи и истражните дупчења, или 
со истражно дупчење; 

в) во А категорија мажат да се распоредат и 
резерви од сите групи и подгрупи лежишта (рудни 
тела) ако им е определена една површина на начи-
нот од одредбите под а) и б) на точка 1 од овој 
член, со тоа што континуитетот на рудното тело се 
проценува над и под утврдената површина до 20% 
од височината помеѓу хоризонтите определени за 
одделни групи и подгрупи лежишта (рудни тела); 

г) технолошките својства на минералната суро-
вина се утврдуваат со испитување во полуинд.устри-
ски обем; 

2) во В категорија се распоредуваат оловни и 
динкови резерви за кои димензиите на површините 
и на континуитетот во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за В категорија (табела бр. 9), и тоа: 

а) за лежишта (рудни тела) од I подгрупа во 
првата и втората група, утврдувањето на површи-
ните на два или повеќи хоризонти или вертикални 
рамнини се врши со истражно дупчења или со ис-
тражни рударски работи. Континуитетот на рудното 
тело помеѓу утврдените површини се проверува со 
истражно дупчење или со истражни рударски ра-
боти само во' случаите ако не е сигурно утврдена 
литолошко-структурната контрола. При утврдува-
њето на површините и на континуитетот на лежиш-
тата (рудните тела) само со истражно дупчење про-
верката се врши со истражни рударски работи на ј -
малку на еден хоризонт — површина; 

б) за лежишта (рудни тела) од II подгрупа во 
првата и втората група ц за лежишта од трета и 
четврта група, површините на рудните тела на два 
или повеќе хоризонти се наполно утврдени врз ос-

нова на податоци од истражни рударски работи и 
истражни дупчења, или само врз основа на податоци 
од истражни дупчења, во случај ако во истото ле-
жиште (рудно тело) се утврдени ,и резерви од А ка-
тегорија. Континуитетот на лежиштата (рудните те-
ла) помеѓу утврдените површини се утврдува само 
во случај ако литолошко-структурната контрола не 
е сигурно утврдена со истражни рударски работи 
или со комбинација на истражни рударски работи 
и истражни дупчења, или со истражно дупчење; 

в) во В категорија можат да се распоредат и 
ререзерви од сите групи и подгрупи лежишта (ру-
дни тела), и тоа: 

— ако една површина е утврдена на начинот од 
одредбите под а) и б) на точка 2 од овој член, со 
тоа што континуитетот се проценува над и под 
утврдената површина за 30% од височината помеѓу 
хоризонтите определени за одделни групи и подгру-
пи лежишта (рудни тела); 

— со екстраполација надвор од контурите на 
резервите од А категорија најмногу до 30°/о од рас-
тов анијата определени во табела бр. 9 за А кате-
горија; 

г) технолошките својства на минералната еуро-* 
вина се утврдуваат со испитување во полуиндустри-
ски обем: 

3) во Ci категорија се распоредуваат оловни и 
цинкови резерви за кои димензиите на површините 
и на континуитетот во лежиштето (рудното тело) од. 
соодветна група се утврдени со истражни работи во> 
границите на максималните растојанија предвидени ^ 
за Ci категорија (табела бр,. 9), и тоа: 

а) за лежишта (рудни тела) од I подгрупа во 
првата и втората група, утврдувањето на површини-
те на два или повеќе хоризонти или вертикални 
рамнини се врши со истражно дупчење или со 
истражни рударски работи. Континуитетот на руд-
ното тело помеѓу утврдените површини се проверува 
со истражно дупчење или со истражни рударе™ 
работи само во случаи ако не е сигурно утврдена 
литолошко-структурната контрола; . 

б) за лежишта (руди тела) од II подгрупа во 
првата и втората група и за лежишта (рудни тела)" 
од трета и четврта , група, површините на рудните 
тела на два или повеќе хоризонти се наполно утвр-
дени врз основа на податоци од истражни рударски • 
работи или од комбинација на податоци од истра-
жни рударски работи и истражни дупчења .или од 
истражни дупчења, Континуитетот на лежиштето 
(рудните тела) помеѓу утврдените површини се утвр-
дува само" во случај ако литолошко-структурната 
контрола не е сигурно утврдена со истражното дуп-
чење; 

в) во Ci категорија можат да се распоредат и 
резерви од сите. групи лежишта (рудни тела), и тоа:-

— ако една површина на рудното тело е утвр-
дена со истражни рударски работи или со комбина-
ција на истражни рударски работи и истражни 
дупчења, континуитетот на рудното тело се проце-
нува над и под утврдената површина до височината 
којашто му одговара на растојанието помеѓу хори-
зонтите за одделни групи лежишта (рудни тела). 
Волуменот на цевчести, леќести и гнездести облици 
на рудни тела се пресметува како волумен на конус, 
а на жични и други издолжени облици — како во-
лумен на тристрана призма; 

— ако една површина е утврдена само со истра-
жно дупчење, волуменот на рудното тело се прес-
метува како волумен на конус или на тристрана 
призма (зависно од обликот на рудното тело) со ви-
сочината што и одговара на должината на најдла-
боко издупчената руда; 

— резерви добиени со екстраполација надзор од 
контурите на резервите од В категорија, најмногу 
за 1/2 од, растојанијата определени ЕО табела бр. 9 
за В категорија; 
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— резерви добиени со екстраполација врз ек-
етраполирани резерви од В категорија пресметани 
како волумен на конус или на тристрана призма 
(зависно од обликот на рудното тело), со височината 
којашто одговара на 1/2 од растојанијата на истра-
жни работи утврдени за резервите од Ci категорија; 

— кога волуменот на рудно тело се пресметува 
како волумен на конус (за рудни тела од цевчест, 
леќест и гнездест облик) или на тристрана призма 
(за рудни тела од жичен и други издолжени облици), 
височините утврдени во алинеите 1, 2 и 4 на одред-
бата под в) на оваа точка се однесуваат на височи-
ната на конусот, односно на височината на триагол-
никот на тристрана призма. 

6. Жива 

а ) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е 
т е л а ) н а ж и в а н а г р у п и и п о д г р у п и 

Член 51 
Според големината, структурно-морфолошките 

и тектонските обележја и според рамномерноста на 
распределбата на минералните компоненти, лежиш-
тата (рудните тела) на жира се распоредуваат во три 
групи: 

1) во прва група се распоредуваат изометрични 
лежишта (рудни тела), што најчесто имаат облик на 
штокови. Се јавуваат во груби кластити и имаат по-
слабо изразена предрудна и потрудна тектоника. 
Оруднувањето е најчесто рамно.мерно; 

2) во втора врупа се распоредуваат планарпи ле-
жишта (рудни тела), чиј облик е условен: со екран-
ската структура, со обликот на колекторот леќи на 
варовник во шкрилците, слоеви песочници. попол-
нетост на пукнатини, раседни зони и др.), со синге-
нетскиот настанок или, поретко, со потрудната де-
формација. Распределбата на минералните компо-
ненти е најчесто нерамномерна. Предрудната, а че-
сто и потрудната тектоника е мошне изразена; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат неправилен облик, што оби-

Група лежишта (рудни тела) Вид истражни работи 

Прва рударски работи 
дупчења 

Втора рударски работи 
дупчења 

' Трета рударски работи 
дупчења 

Сите растојанија помеѓу истражните работи, да-
дени во табела бр. 11, се однесуваат на сите први 
подгрупи лежишта (рудни тела) од прва, втора и 
трета група (големи лежишта и рудни тела). Расто-
јанијата од табела бр. 11, намалени за 50%, се одне-
суваат на сите други подгрупи лежишта (рудни те-
ла) од прва, втора и трета група (средни лежишта 
и рудни тела), а растојанијата од табела бр. 11, на-
малени за 75%, се однесуваат на сите трети под-
групи лежишта (рудни тела) од прва, втора и трета 
група (мали лежишта и рудни тела). 

чно се јавуваат во карбонатно-кластичните стени 
на пресеците од рудспоените раседи и локалните 
екрански структури, а можат да-имаат разни обли-
ци.Раопределбата на минералните компоненти е мно-
гу неправилна. Предрудната, а често и потрудната 
тектоника е силно изразена. 

Секоја група од став 1 на овој член, според голе-
мината на лежиштата (рудните тела), се дели на 
три подгрупи: 

1) во прва подгрупа се распоредзнваат големи ле-
жишта (рудни тела), со резерви ,над 50 000 тони; 

2) во втора подгрупа се распоредуваат средни ле-
жишта (рудни тела), со резерви до 50 000 тзни; 

3) во трета под група се распоредуваат мали ле-
жишта (рудни тела), со резерви под 5.000 тони. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а ж и в а I 

Член 52 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) по-

жива се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за изведување на истра-
жните работи врз основа на кои се утврдуваат и се 
распоредуваат резервите од категории А, В и С* 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) во фазата на истражувањето на лежииттата 
(рудните тела) и во почетната фаза на експлоатаци-
јата, обемот на истражните рударски работи треба 
да биде поголем од обемот на истражните дупчења. 
По повеќегодишна експлоатација се зголемува обе-
мот на истражните дупчења. По исклучок, ка ј ле-
жиштата (рудните тела) со самородна жи^а, истра-
жните рударски работи се изведуваат во најмал 
обем заради заштита на луѓето и околината од 
контаминација; 

2) максималните растојанија помеѓу истражните 
работи со кои се утврдуваат и се распоредуваат ре-
зервите на жива во категории А, В и Ci, за одделни 
групи лежишта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бp. 11 

Максимални растојанија помеѓу 
истражни работи во m 

Ci категорија 

30 50 60 
30 40 50 
25 40 50 1 
25 30 40 
20 30 40 

25 30 

в ) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а ж и в а 

Член 53 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

жива се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) за лежиштето (рудното тело) експериментално 
да се определи соодветната метода на опробување и 

оптималната густина на земањето проби; 

А категорија В категорија 
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2) во секое рудно тело да мора да биде извршено 
систематско опробување на сите истражни работи, 
на растојанијата утврдени за секоја група лежишта; 

3) растојание ата помеѓу пробите во сите истра-
жни работи, зависно од степенот на рамномерноста 
на минералната компонента определен со коефици-
ентот на варијаџијата, изнесуваат: 

Табела бр. 12 

Растојани-
Степен на рамномерно- Коефици- ја помеѓу 
гта на распределбата ент на ва- пробите во 

на жива ријацијата метри 

Рамномерен - до 50 од 2 до 3 
Нерамномерен 100 до 150 од 1 до 2 
Мошне нерамномерен над 150 до 1 

4) за сите проби да се утврди содржината на 
жива и на други присутни елементи; 

5) да се утврдат технолошките особини за при-
сутните типови оруднување; 

6) да се утврди поправниот коефициент на ру-
доносноста за одделни делови на рудното тело и на 
рудоносните зони. Утврдениот коефициент на рудо-
носносга се применува врз целото рудно тело, без 
оглед на категоријата во која се распоредува руд-
ното тело. Во фазата на истражувањето се дозволува « 
утврдување на поправниот коефициент само врз 
основа на податоци од истражните рударски работи, 
а кај лежишта во експлоатација — врз основа на 
податоци од вкупната откопала маса руда. 

г ) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
ж и в а 

Член 54 
Распоредувањето на резервите на жива во кате-

гории А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 13 
до 15 на овој правилник и според следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

жива чии димензии во рудното тело од соодветка 
група лежишта се утврдени со истражни рударски 
работи или со комбинација на истражни рударски 
работи и истражни дупчења, во границите на расто-
ј а н и ј а ^ предвидени за А категорија (табела бр. 11). 
Истражните работи за утврдување на димензиите на 
рудното тело, за одделни групи лежишта, се изведу-
ваат: 

— за прва група лежишта, по хоризонтите — 
истражни рударски работи, а по вертикалата — ис-
тражни рударски работи и истражни дупчења. Одно-
сот спрема истражните рударски работи по верти-
колата во рудното тело не може да биде поголем од 
10 :1. Ако истражните рударски работи се развиени 
во два хоризонта, резервите помеѓу тие два хори-
зонта можат да се определат со истражно дупчење, 
ако растојанието помеѓу хоризонтите не е поголемо 
од 30 т ; 

— за втора група лежишта, по хоризонтите — 
истражни рударски работи, а за утврдување на 
дебелината — истражни дупчења, чиј однос спрема 
истражните рударски работи во определено рудно 
тело не може да биде поголем од 1 :1; 

— за трета група лежишта — истражни рудар-
ски работи; 

б) при утврдување резерви од А категорија не е 
дозволена екстраплација ; 

в) ка ј резервите од А категорија, покрај хеми-
скиот состав, мора да биде определен и минералонг-
киот состав на рудата. Минералошкиот состав на 
рудата е наполно познат ако се утврдени сите при-
сутни минерали, нивната распределба во лежиштето 
(рудното тело), промените на структурата и на тек-
стурата, начинот на сраснување^ и др.; 

г) технолошките особини на резервите од К 
категорија мораат да бедат наполно утврдени (раз-
јаснети) врз основа на лабораториски и полуиндус-
триски испитувања за лежишта чии делови се нао-
ѓаат во експлоатација или за чија супстанција е 
позната технологијата, односно врз основа на. инду-
стриски испитувања — за лежишта на кои им прет-
стои експлоатација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

жива чии димензии во рудното тело од соодветна 
група лежишта се утврдени со истражни работи во 
границите на растојание ата предвидени а В катего-
рија (табела бр. 11). Утврдувањето на резервите од 
В категорија со истражни рударски работи и СО 
истражно дупчење,, а по исклучок само со истражно 
дупчење (самородна жива во шкрилци), ка ј одделни 
групи лежишта (рудни тела), се врши: 

— ка ј првата група, резервите се утврдуваат со % 

истражно дупчење, а се проверуваат со истражни 
рударски работи, со најмалку еден пресек на руд-
ното тело или на оруднетата зона. Ако резервите се 
проверуваат со два пресека на рудното тера, верти-
калното растојание помеѓу тие пресеци (хоризонти) 
не може да биде поголемо од 40 т . Проверка на 
резервите утврдени со истражно дупчење не мора 
да се врши, ако утврдените резерви на еден дел од 
рудното тело непосредно се надаваат (се опираат) 
на резерви од А категорија; 

— кај втората група резервите се утврдуваат со 
истражни рударски работи или со комбинација на 
истражни рударски работи и истражни д,упчења. Во 
комбинација на истражни работи, односот на дуп-
чењата спрема истражните рударски работи во руд-
ното тело може да биде до 2 : 1. Проверка на ре-
зервите утврдени со истражно дупчење не мора да 
се врши со истражен рударски работи ако пресме- -
таните резерви на дел од рудното тело непосредно 
се надаваат (се опира ат) на резерви од А категорија; 

— кај третата група рудни тела или оруднети 
зони утврдувањето на резервите се врши со истраж-
ни рударски работи, а по исклучок и со комбинација 
на истражни рударски работи и истражни дупчења, 
при што учеството на истражните дупчења може да 
биде најмногу до 80% од вкупните истражни работи; 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
што се добиваат со екстраполација. Екстраполаци-
јата е дозволена најмногу до U4 од расто јанија^ 
помеѓу истражни работи пропишани за В категорија, 
ако тоа го дозволуваат општите карактеристики на 
лежиштето (рудното тело); 

в) ако резервите "од В категорија непосредно се 
надаваат на резерви од А категорија, екстраполаци-
јата е дозволена најмногу за 1/3 од р^стојанијата 
помеѓу истражни работи пропишани за А катего-
рија; 

г) ка ј резервите од В категорија мора да биде 
познат составот на рудата како и ка ј резервите од 
А категорија. Мораат да бидат познати основните 
технолошки особини на минералната суровина. Ка ј 
комплексни лежишта, чии делови се во експлоата-
ција, односно за чија рудна супстанција е решена 
технологијата (кога резерви од В категорија се из-
даваат на резерви од А категорија), технолошк-ите 
особини можат да бидат- утврдени само врз основа 
на лабораториски испитувања; 
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д) к а ј лежишта (рудин тела) што немаат резер-
ви од А категорија, односно што не се во експлоа-
тација, определувањето на технолошките особини се 
врши како к а ј А категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

жива чии димензии во рудното тело од соодветна 
група лежишта се утврдени со истражни работи во 
границите на растојание ата предвидени за Ci катего-
рија (табела бр. 11); 

б) резервите од Ci категорија се утврдуваат, по 
правило, со истражно дупчење и во една линија се 
проверуваат со истражни рударски работи за сите 
групи лежишта (рудни тела); 

в) за резерви од Ci категорија, што се на даваат 
на резерви од категории А и В. не мора да се врши 
проверка со истражни рударски работи; 

г) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
што се добиваат со екстраполација. Екстраполација-
та е дозволена најмногу за 2/5 од растојанијата по-
меѓу истражни работи предвидени по групите и под-
групите за Ci категорија; 

д) ако резервите од Сг категорија се надаваат на 
резерви од категории А и В. екстрат)нацијата е 
дозволена најмногу за 1/2 од растојанијата помеѓу 
истражни работи пропишани за категории А и В; 

ѓ) к а ј резервите од Ci категорија минералот -
киот и хемискиот состав на рудата се определува 
според општите и посебни услови; 

е) технолошките особини на резервите од Ci ка -
тегорија не се определуваат к а ј лежишта чии ре-
зерви од категории А и В се во експлоатација, 
односно за чија минерална супстанција е решена 
технологијата. К а ј лежишта што немаат резерви од 
категории А и В, определувањето на технолошките 
особини на резервите од Ci категорија се врши во 
лабораториски обем. 

р е з е р в и т е н а д) К л а с и ф и к а ц и ј а н а 
ж и в а 

Член 55 
Резервите на ловиштата (рудните тела) со само-

родна жива се распоредуваат во вонбилансни резер-

ви. додека со технлогијата на откопувањето, тран-
спортот и преработкава не се обезбеди заштита 
од контаминација на луѓето и на човековата живот-
на и работна средина. 

7. Антимон 

а) П о д е л б а н а антимоновите л е ж и ш -
т а ( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 56 
Според структурно-морфолошките карактерис-

тики, генетските особини и типот на мииерализаци-
јата, антидтоновите лежишта (рудни тела) се 'распо-
редуваат во четири групи: 

1) во прва група се распоредуваат мсѓусмојни 
или контактно-метасоматски лежишта (рудни тела) 
— ,.џаспероиди", што имаат пеев доел о ен. леќест, 
печурковидсн и слични облици; 

2) во втора група се распоредуваат жични ле-
жишта (рудни тела) со прости рудни жици или сис-
теми Ж11ци; 

3) Е о трета група се распоредуваат штокверкови 
лежишта (рудни тела), од ситножилна минерализа-
пк ја од-пукнатине™ и цепнатински тип (во псевде-
с лој ни или неправилни облици); 

4) во четврта група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што најчесто се наоѓаат на контактот 
на магматски и карбопатни или теригени творби, во 
неправилни облици, што не можат јасно морфолош-
ки да се определат. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а а н т и м о н о в и т е л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 57 
Истражувањето на антимоновите лежишта (руд-

ни тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи, за 
одделни групи лежишта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 13 

Група 
рудни 
тела 

Прва 

Втора 

Трета 

Вид 
истражни 

работи 

рударски 
работи 
дупчења 

рударски 
работи 
дупчења 

pударски 
работи 
дупчења 

Б категорија 

по протегање по пад по протегање по пад 

60 
60 

50 
50 

40 
50 

30 
35 

30 
35 

30 
35 

70 
80 

60 
70 

50 
75 

40 
45 

35 
45 

35 
40 

Ci категорија 

по протегање по пад 

80 
100 

70 
90 

60 
100 

50 
55 

40 
55 

40 
45 

рударски 
Четврта работи 

дупчења 
30 
30 

20 
20 

40 
45 

25 
30 

50 30 
40 
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в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
а н т и м о н о в и т е р е з е р в и 

Член 58 
Определување на квалитетот на антимоновите 

резерви се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории, А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) максималните растојанија помеѓу пробите во 
истражните рударски работи и истртажните дупна-
Т;гаи, зависно од коефициентот на варијантата на 
содржината на антимон, изнесуваат 

Табела бр. 14 

Степен на рамномер- Коефициент 
носта на распредел- на варијаци-

бата на антимон јата на содр-
жината 

Максимални 
растојанија 
помеѓу про-

бите во m 

Рамномерен до 50 
Нерамномерен 50 до 100 
Многу нерамномерен 100 до 150 
Крајно нерамномерен над 150 

3,00 
2,00 
1,50 
1,00 

2) за сите проби се утврдува содржината на Sb, 
како и на други присутни елементи, и тоа: на Pb, 
Zn, As, Hg, TJ, Aa, W, Ni, Со и др.; 

3) технолошките особини се утврдуваат за сите 
присутни минерални видови и типови оруднување 
(сулфиди, сулфосоли, оксиди). 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а а н т и м н о в и т е 
р е з е р в и 

Член 59 
Распорсдувањето на антимоновите резерви во 

категории А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 
33 до 15 на ОВОЈ правилник и според следните ус-
лови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат антимонови 

резерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражни рударски работи и 
со истражно дупчење во границите на максимални-
те растојанија предвидени за А категорија (табела 
бр. 13); 

б) оцртувањето на рудните тела за резервите 
од А категорија се врши со истражни рударски ра-
боти, најмалку од три страни (површини), а од чет-
вртата страна (површина) со истражно дупчење; 

в) при утврдувањето на резервите од А катего-
рија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат антимонови 

резерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражни рударски работи и 
со истражно дупчење во границите на максималните 
растојанија предвидени за В категорија (табела 
бр. 13); 

б) оцртувањето на рудните тела за резервите од 
В категорија се врши со истражни рударски работи 
најмалку од две страни (површини), а од третата 
страна (површина) со истражно дупчење; 

в) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстра по л аци ја надвор од контурите на 
рудното тело, а најмногу до 1/4 од растој ани јата по-
меѓу истражни работи предвидени за В категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат антимонови 

резерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражни рударски работи и 
со истражно дупчење во границите на максимални-
те растојанија предвидени за Ci категорија (табела' 
бр. 13); 

б) оцртувањето на рудните тела за резервите од 
Ci категорија се врши со истражни рударски рабо-
ти, најмалку од една страна (површина), а од дру-
гата страна (површина) со истражно дупчење; 

в) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени: 

— со екстраполација на резерви од В категори-
ја, по протегањето и падот на рудните тела ,најмно-
гу до 1/2 од растојанијата помеѓу истражни работи 
предвидени за В категорија; 

— со екстраполација на резерви од Ci катего-
рија, најмногу до 1/2 од растојанијата помеѓу ис-
тражни работи предвидени за Ci категорија. 

8. Црвени боксити 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а н а ц р в е н и 
б о к с и т и н а г р у п и 

Член 60 
Според структурно-морфолошките карактерис-

тики, големината и економското значење, лежишта-
та на црвени боксити се распоредуваат во пет групи: 

1) во прва грз .̂па се распоредуваат лежишта на 
црвени боксити што имаат определено стратиграф-
ско ниво, површина над 60.000 ш2 (должината на про-
тегањето помножена со должината на залегањето), 
неправилна слоевитост и просечна дебелина над 1,8 
ш, како и лежишта откриени со ерозија, чија повр-
шина е поголема од 60.000 т 2 ; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта на 
црвени боксити што имаат определено стратиграф-
ско НИЕ о, површина од 30.000 до 60.000 Т2, неправил-
на слоевитост и просечна дебелина над 1,8 т , како 
и лежишта откриени со ерозија, ако ги исполнуваат 
наведените услови за распоредување во втора група 
лежишта; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта на 
црвени боксити што имаат определено стратиграф-
ско ниво, површина од 10.000 до 30.000 т 2 , гнездос-
то-леќест облик и просечна дебелина над 1,8 т , 
како и лежишта откриени со ерозија, ако ги испол-
нуваат наведените услови за распоредување во тре-
та група лежишта; 

4) во четврта група се распоредуваат лежишта 
на црвени боксити што имаат определено страти-
графско ниво, површина од 2.000 до 10.000 т 2 . не-
правилен облик (на гнездо или леќа) и просечна де-
белина над 0,5 т , како и лежишта откриени со 
ерозија, ако ги исполнуваат наведените услови за 
распоредување во четврта група лежишта; 

5) во петта група се распоредуваат лежишта на 
црвени боксити што имаат определено стратиграф-
еко ниво, површина под 2.000 т 2 , неправилен облик 
и просечна дебелина над 0,5 т , како и лежишта от-
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криени со ерозија, ако ги исполнуваат наведените 
услови за распоредување во петта група лежишта и 
сите детритичви лежишта на црвени боксити. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а н а 
ц р в е н и б о к с и т и 

Член 61 
Истражувањето на лежиштата на црвени бок-

сити се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој 
правилник, со тоа што за утврдување и распореду-
вање на резервите од категории А, В и С) макси-
малните растојанија помеѓу истражните работи, за 
одделни групи лежишта, изнесуваат: 

Табела бр. 15 

Максимални растојанија помеѓу 
истражни работи во m 

Група лежишта 
А катего- В катего- Ci кате-

рија рија горија 

Прва 60 80 120 
Втора 40 60 во 
Трета 30 40 60 
Четврта 20 30 40 
Петта 10 15 20 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а ц р в е н и б о к с и т и 

Член 62 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

црвени боксити се врши според одредбите на чл, 9 
до 11 на овој правилник, со тоа што за определува-
ње на квалитетот на резервите од категории А, В и 
СЈ мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) ©пробувањето да се врши континуирано со 
земање проби од истражни рударски работи на рас-
тојанија од 1 до 5 т , зависно од степенот на рамно-
мерноста на распределбата а содржината на корисни 
и штетни компоненти; 

2) од истражните дупнатини ©пробувањето да се 
врши со земање проби од секој метар по должината; 

3) да се определи средната содржина на корис-
ните и штетните компоненти: А1гОѕ, Ѕ1О2, FeaOa, Т10г, 
СаО и загубата со жарење (G2); 

4) за поголеми лежишта, како и за групи помали 
лежишта да се определи содржината на: V, Ѕ, Р, Pb, 
Zn, Си, Cr, Mn, Mg. Ga. Ва, Ѕг Li и на други присут-
ни елементи; 

5) да се утврди мичералошкиот состав на црве-
ни боксити; 

6) врз основа па извршени * хемиски и минера-
лошки анализи да се определи видот на црвени бок-
сити на кој му припаѓаат утврдените резерви спо-
ред табелата бр. 16, 

.Табела бр 16 

г) Категоризација на резервите на црвени боксити 

Член 63 
Распоредувањето на резервите на црвени бокси-

ти во категории А, В и Ci се врши според одредбите 
на чл. 13 до 15 на овој правилник и според .следните 
услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

црвени боксити чии димензии во лежиштето од 
Соодветна трупа се утврдени со истражни работи во 

границите на максималните растојанија предвидени 
за А категорија (табела бр. 15); 

б) при утврдување резерви на црвени боксити од 
А категорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

црвени боксити чии димензии во лежиштето од со-
одветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за В категорија (табела бр. 15); 
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б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од контурите на 
лежиштето, а најмногу до 1/2 од растојанијата по-
меѓу истражни работи предвидени за В категорија: 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви па 

црвени боксити чии димензии во лежиштето од со-
одветна група се утврдени со истражни работи во 
грешните па максималните растојанија предвидиш 
за Ci категорија (табела бр. 15): 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполацпја надвор од контурите на 
ложиштето. а најмногу до 1/2 од растојата по-
меѓу истражни работи предвидени за Ci категорија-

9. Железо 

а) П о д е л б а н а л е ж и ти т а т а ( р у д н и т е 
т е л а ) н а ж е л е з о н а т р у п и 

Член 64 
Според големината, структурно-чорФо нишките 

карактеристики и распределбата на минералните 
компоненти, лежтшггата (рудниве тела) на железо се 
распоредуваат во четири групи: 

1) во прва група се распоредуваат големи ле-
жишта (рудни тела) на железо што имаат облик на 
слоеви, постојана и значителна дебелина (над 10 ш) 
и површина над 2 km? ; рудните тела се хоризонтал-
ни или се под пал,ен агол до 25°, без поголеми тек-
тонски деформации; распределбата на железото е 
рамномерна и е определена со коефициент на вари-
ј а н т а т а до 30: 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на железо што имаат едноставни обли-

ци, постојана дебелина над 8 m и површина над 
0,2 km2: распределбата на железото е рамномерна до 

нерамномерна и е определена со коефициент на 
варијацијата до 70; на оваа група и припаѓаат и 

лежишта (рудни тела) од прва група што тектонски 
позначително се растроени; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на железо што имаат променлив олбик : 

дебелина над 5 m и површина над 90.000 т 2 ; распре-
делбата на железото е нерамигомерна и е определена • 
со коефициент на в а р и ј а н т а т а до 100; на оваа гру-
па и припаѓаат и лежишта (рудни тела) што по 
другите карактеристики и одговараат на втората 
група, но тектонски посилно се деформирани, од-
носно ако имаат дебелина од 2 до 5 ш; 

4) во четврта група се распоредуваат лежишта 
(рудсш тела) на железо од мали размери (помали од 
лежиштата од трета група) што имаат променлив 
облик (на леќа, цевка, жица и гнездо), како и ле-
жишта (рудни тела) од поголеми размери niTo имаат 
изразито променливи облици, или се со мошне не-
рамномерна распределба на железото, определена со 
коефициент на в а р и ј а н т а т а до 150. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д -
н и т е т е л а ) н а ж е л е з о 

Член 65 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

железо се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи 
за одделни грући лежишта (рудгни тела), изнесуваат* 

Табела бр. 17 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а ж е л е з о 

Член 66 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

железо се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) растојанието помеѓу пробите за хемиски ана-
лизи од истражните работи, зависно од коефициен-
тот на варијантата за распределба на железото и 
на другите корисни и штетни компоненти во лежиш-
тето (рудното тело), се определува експериментално 
во секој поединечен случај; 

2) за сите проби се утврдува содржината на: Fe, 
Мп и SiO2, за композитни проби и на AI2O3, MgO, 
СаО, а по потреба и на други присутни компоненти; 



Страна 1642 — Броз 53 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Петок, 19 октомври 1979 

3) определувањето на минералошкиот состав се 
врши до степен кај овозможува издвојување и утвр-
дување на сите застапени типови оруднување во 
рудното тело (оксидни, карбонатни, сулфидни, ме-
шовити и др.). 

г ) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и н а ж е -
л е з о 

Член 67 
Распоредувањето на резервите на железо во ка-

тегории А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 
13 и 15 на овој правилник и според следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

железо чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за А категорија (табела бр. 17), и тоа: 

— првата група лежишта (рудни тела) на железо 
се истражуваат со истражно дупчење по квадратна 
мрежа или по истражни линии. Заради земање при-
мероци за технолошки испитувања и за делумна 
проверка на податоците од дупчењето, се изведу-
ваат, во помал обем, и истражни рударски работи; 

— втората група лежишта (рудни тела) на же-
лезо се истражуваат со истражно дупчење или со 
истражни рударски работи; 

— третата група лежишта (рудни тела) на же-
лезо се истражуваат со истражно дупчење или со 
истражни рударски работи. При истражувањето са-
мо со истражно дупчење во пределите на гранич-т 
вите зони и на тектонсжите растроеност^ истраж-
ните дупнатини се лоцираат на една половина од 
растој ани јата предвидени за трета група лежишта 
од А категорија; 

— четвртата група лежишта (рудни тела) на 
железо се истражуваат со истражни рударски рабо-
ти, и тоа: рудните тела од жичен облик се истражу-
ваат од четири страни (површини) — од две страни 
(површини) по протегањето на жицата, а од другите 
две страни (површини) по падот (континуитетот) на 
жицата; рудните тела од леќест и цевчест облик се 
истражуваат од три страни (површини) — две стра-
ви (површини) им одговараат на истражните работи 
по нивоата, а третата страна (површина) — на ис-
тражните работи по континуитетот помеѓу истражни-
те нивоа; 

б) при утврдување резерви на железо од А ка-
тегорија не е дозволена екстранолација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви но 

железо чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
Од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растотојанија предви-
дени за В категорија (табела бр. 17),. и тоа 

— првата група лежишта (рудни тела) на же-
лезо се истражуваат со истражно дупчење по квад-
ратна мрежа до 150 X 150 m за дебелина на гадните 
тела помала од 15 м, а за поголема дебелина на 
рудните тела — по квадратна мрежа до 200 х 200 т ; 

. — втората група лежишта (рудни тело) на же-
лезо се истражуваат со истражно дупчење или со 
Истражни рударски работи. Истражните рударски 
работи се изведуваат при истражување на лежишта 
(рудни тела) што имаат неправилен облик и пого-
лем пад (над 40°). На резервите од В категорија им 
припаѓаат и рудни тела од втора група што се оцр-
тани со комбинација на истражни рударски работи 
и истражни дупчења, помеѓу кои растојашпата по 
падот и протегањето се до 100 т ; 

— третата група лежишта (рудни тела) на ж е -
лезо се истражуваат со истражно дупчење или со 

истражни рударски работи. На резервите од В кате-
горија им припаѓаат и делови рудни тела од трета 
група ш:то се оцртани со комбинирани истражни ра-
боти — истражно дупчење и истражни рударски ра -
боти, помеѓу кои растојанијата по падот и протега-
њето се до 75 т ; 

— четвртата група лежишта (рудни тела) на ж е -
лезо се истражуваат со истражни рударски работи 
или со истражно дупчење, Рудните тела од жично-
-леќест облик се истражуваат и се оцртуваат од три 
страни. На местата каде што рудната жица се про-
ширува се прават попречни ходници заради поде-
тално оцртување на рудната површина. Ка ј правил-
ни рудни жици, на резервите од В категорија им 
припаѓаат делови од рудни тела што се оцртани само 
од две страни (површини). Рудните тела од "леќест и 
цевчест облик се истражуваат, по правило, од три 
страни (површини), и тоа: две страни им одговараат 
на истражните работи по нивоата, а третата страна 
(повшпина) — на истражните работи по континуи-
тетот помеѓу истражните нивоа. Ако, растојанијата 
помеѓу истражните работи помеѓу нивоа се помали 
(најмногу до 40 т ) , рудната површина се оцртува 
без проверка на континуитетот помеѓу истражните 
нивоа: 

б) при утврдување резерви на железо од В кате-
горија не е дозволена екстраполација; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви «а 

железо чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работ?* 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категорија (табела бр. 17), и тоа: 

— првата и втората група лежишта (рудни тела) 
на железо се истражуваат со истражно дупчење. Во 
Ci категорија се распоредуваат и резерви добиени 
со екстраполација надвор од контурите на рудните 
тела од прва и втора група до 1/2 од растот иии јата 
помеѓу истражни работи предвидени за Ci катего-
рија; 

— третата група лежишта (рудни тела) на же-
лезо се истражуваат со истражно дупчење или со 
истражни рударски работи. На резервите од Ci ка-
тегорија им припаѓаат и делови од рудни тела од 
трета група што се истражени и оцртани по пиоте-
гањето на едно ниво со истражни рударски работи, 
а нивниот континуитет по падот е истражен .со ис-
тражно дупчење на растојанијата до 100 т . Ако кон-
тинуитетот на рудното тело не се проверува со ис-
тражно дупчење, во Ci категорија се распоредуваат 
и резерви добиени со екстраполација надвор од кон-
турите на рудното тело од трета група до 1/2 од па- , 
стоја пиј ата помеѓу истражни работи за В катего-
рија; 

— четвртата група лежишта (рудни тела) на же-
лезо се истражуваат со истражни рударски работи 
или со истражно дупчење. Во Ci категорија се рас-
поредуваат и резерви добиени со екстраполација на-
двор од контурите на рудното тело од четврта група 
до 1/2 од растојанијата помеѓу истражни работи 
предвидени за Ci категорија. 

10о Манган 

а) П о д е л б а н а м а н г а н о в и т е р у д н и т е л а 
н а г р у п и 

Член 68 
Според големината, структурно-морфолошките 

карактеристики и распределбата на минералните 
компоненти, мангановите рудни тела се распореду-
ваат во три групи: 1 
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1) во прва група се распоредуваат манганови 
рудни тела што имаат облик на слоеви и леќи со 
постојано протегање и пад, во големина над пет ми-
лиони тони руда; распределбата на манганот и на 
другите корисни и штетни компоненти е рамномер-
на н.е определена со коефициент на варијацијата до 
50; потрудната тектоника не е изразена; 

2) во втора група се распоредуваат манганови 
рудни тела што имаат облик на слоеви и леќи со 
постепени промени на обликот по протегањето и па-
дот, во големина од два до пет милиони тони руда; 
распределбата на манганот и на другите корисни 
и штетни компоненти е керамномерна и е определе-
на со коефициент на варијацијата до 120; п о т р у д -
ната тектоника е послабо изразена, без позначител-
но влијание врз континуитетот на рудното тело; 

3) во трета трупа се распоредуваат мангапови 
рудни тела што имаат неправилни облици со чести 

промени на обликот по протегањето и падот, во гр-
лемина под два милиони тони руда; распределбата 
на манганот и на другите корисни и ш т е т и компо-
ненти е изразито нерамномерна и е определена <Јо 
коефициент на в авијацијата над 120; пострудната 
тектоника е силно изразена и може значително да 
влијае врз континуитетот на рудното тело. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а м а н г а н о в и т е р у д -
н и т е л а 

Член 69 
Исртажувањето на мангановите рудни тела се 

врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој правил-
ник, со тоа што за утврдување и распоредување на 
резервите од категориите А, В и Ci максималните рас-
тојанија помеѓу истражните работи, за одделни 
групи рудни тела (I, II и III), изнесуваат: 

Табела бр. 18 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
Вид 

на истражната А категорија В категорија Ci категорија 
работа — 

I II III I II III I II III 

А. За утврдување на површината на рудното тело (хоризонтални растојанија) 

Ходници 80 60 40 100 80 60 150 120 100 
Ходници и дугшатини 70 50 30 80 60 50 120 100 80 
Дупнатини — — — 60 50 40 100 80 60 

Б. За утврдување на континуитетот на рудното тело (хоризонтални растојанија) 

Ускопи, нископи и окна 120 100 80 150 120 100 — 

Ускопи. нископи, окна 
и дупнатини НО 90 70 130 110 90 — — — 
Дупнатини 100 80 60 120 100 80 — * —— -

В. Растојанија помеѓу хоризонтите 

60 50 40 60 50 40 60 50 40 

в ) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
м а н г а н о в и т е р е з е р в и 

Член 70 
Определувањето на квалитетот на мангановите 

резерви се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категориите А, В и Ci мо-
раат да бидат исполнети и следните услови: 

1) растојанието помеѓу пробите за хемиски ана-
лизи од истражните рударски работи, зависно од 
коефициентот на варијантата на распределбата на 
манганот и на другите корисни и штетни компонен-
ти во рудното тело, изнесува: 

а) за коефициент на варијаџијата до 50 — 5 до 
10 метри; 

б) за коефициент на вари јантата до 120 — 2 до 
5 метри; 

в) за коефициент на вари јантата над 120 — I 
до 2 метра; 

2) проби за хемиски анализи од истражни дуп-
натини, без оглед на коефицентот на вариј аци јата, 

се земаат од секој метар по должината на руден 
интервал; 

3) за сите проби се утврдува содржината на: 
Mn, Fe, Р и SiOs, за композиции проби и на Al-Oi 
и CaCOs, а по потреба и на други присутни компо-
ненти; 

4) определувањето на минералошќиот составена 
рудното тело се врши до степен кој овозможува 
издвојување и утврдување на сите застапени при-
родни типови оруднувањ* во рзтџното тело (оксидни, 
карбопатни, мешовити). 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а м а н г а н о в и т е р е -
з е р в и 

Член 71 
Распоредувањето на мангановите резерви ЈВО ка-

тегориите А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови: 
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1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат марјанови 

резерви чии димензии во рудното тело од соодвет-
на група се утврдени со истражни работи, во гра-
ниците на максималните растојаниј-а предвидени за 
А категорија (табела бр. 18). Континуитетот на руд-
ното тело може да биде утврден само со истражно 
дупчење 

б) при утврдување на манганови резерви од А 
категорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат манганови 

резерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражни работи, во границите 
на максималните растојанија предвидени за В кате-
горија (табела бр. 18); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудното тело, и тоа: 

— за рудно тело што е во експлоатација — до 
1/2 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за В категорија; 

— за рудно тело што е во фаза на истражува-
ње — до 1/3 од максималните растојанија помеѓу 
истражни работи предвидени за В категорија; 

3) за С 1 категорија: 
а) во С1 категорија се распоредуваат манганови 

резерви чии димензии во рудното тело од соодветна 
група се утврдени со истражни работи, во границине 
на максималните растојанија предвидени за С1 ка-
тегорија (табела бр. 18); 

б) во С1 категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдената 
контура на рудното тело, и тоа: 

— за рудно тело што е во експлоатација до 
3/5 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за Ci категорија; 

— за рудно тело што е во фаза на истражување 
— од 2/5 од масималните растојанија помеѓу ис-
тражни работи предвидени за Ci категорија. 

11. Никел и кобалт 

а ) П о д е л б а н а л еж и ш т а т а ( р у д н и т е 
т е л а ) н а н и к е л и к о б а л т н а г р у п и и 

п о д г р у п и 

Член 72 
Според големината, структурно-морфолошките и 

физичко-хемиските карактеристики и според рас-
пределбата на минералните компоненти, лежиштата 
(рудните тела) на никел и кобалт се распоредуваат 
во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта 
рудни тела) од силикатни руди на никел и кобалт 

во кои никелот и кобалтот се врзани за силикатната 
асоцијација на минерали. Лежиштата (рудните тела) 
на никел и кобалт од прва група се делат на три 
подгрупи: 

а) во прва подгрула се распоредуваат големи 
лежишта (рудни тела) што содржат над 75.000 тони 
никлов метал. Обликот на рудните тела е едноставен, 
а потрудната тектоника не е изразена. Распредел-
бата на никелот и кобалтот е рамномерна и е опре-
делела со коефициент на варијацијата д,о 80; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат средни 
лежишта (рудни тела) што содржат од 25.000 до 
75 000 ни никлов метал. Обликот на рудните тела 
е сложен, а пострудната тектоника е изразена. 

Распределбата на никелот и кобалтот е средно рам-
номерна и е определена со коефициент на вари ја* 
цијѕта до 120; 

Б) ВО трета подгрупа се распоредуваат мали ле-
жишта (рудни тела) што содржат до 25,000 тони 
никлов метал. Обликот ни рудните тела е сложен, а 
п о т р у д н а т а тсктоника е силно изразена, Распре-
делбата на никелот и кебалтот е нерамномерна и е 
определена со коефициент ста варијацијата над 120; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од оксидни руди на никел и кобалт во 
кои -никелот и кобалтот се врзани за минерална 
асоцијација на оксиди на железо. Лежиштата (руд-
ните тела) на никел и кобалт од втора група се де-
лат на три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат големи ле-
жишта (рудни тела) што содржат над 500.000 тони 
никлов метал. Обликот на рудните тела е едноста-
вен, а пострудната тектеника не е изразевia. Рас-
пределбата на никелот и кобалтот е рамномерна и е 
определена со коефициент на в а р и ј а н т а т а до 80: 

б) во втора подгрупа се распоредуваат средни 
. лежишта (рудни тела) што содржат од 100 000 до 
500.000 тони никлов метал. Обликот на рудните тела 
е сложен, а п о с к у д н а т а тектонитка -е изразена. Рас-
пределбата на никелот и кобал тот-е средно рамно-
мерна и е определена со коефициент на варијаци-
јата до 120; 

в) во трета подгрупа се распоредуваат мали ле-
жишта (рудни тела) што содржат до 100.000 тепи 
никлов метал. Обликот на рудните тела е сложен, а 
пострудната тектоника е силно изразена. Распре-
делбата ма никелот и кобалтот е ^рамномерна и * 
определена со коефициент на варијаџијата над 120; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од сулфидни руди на никел и кобалт во 
кои никелот и кобалтот се врзани за сулфид на асо-
цијација на минерали. Лежиштата (рудните тела) на 
никел и кобалт од трета група се делат на три под-
групи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат големи 
лежишта (рудни тела) што содржат над 200.000 тони 
никлов метал. Обликот на рудните тела е едноста-
вен, а п о т р у д н а т а тектоника не е изразена. Рас-
пределбата на никелот и кобалтот е рамномерна и е 
определена со коефициент на варијаџијата до 80; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат средни 
лежишта (рудни тела) што содржат од 50 000 до 
200.000 тони никлов метал. Обликот на рудните тела 
е сложен, а пострудната тектоника е изразена. 
Распределбата на никелот и кобалтот е средно рам-
номерна и е определена со коефициент на варија-
цијата до 120; 

в) во трета подгрупа се 'распоредуваат мали ле-
жишта (рудни тела) што содржат до 50.000 тони 
никлов метал. Обликот на рудните тела е сложен, а 
п о т р у д н а т а тектоника е силно изразена. Распредел-
бата на никелот и кобалтот е ^ р а м н о м е р н а и е оп-
ределена со коефициент на в а риј аџијата н а д 120. 

б ) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д -
н и т е т е л а ) н а н и к е л и к о б а л т 

Член 73 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

никел и кобалт се врши според одредбите на чл. в 
до "8 на овој правилник, со тоа што за утврдување, 
и распоредување на резервите од категориите А, В и 
Ci максималните растојанија помеѓу истражните ра -
боти, за одделни групи лежишта (рудни тела), изне-
суваат (табели и бр. 19 до 21): 
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 ' чч 

Табела бр. 1$ 

I група лежишта Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 

(рудни тела) К а т е г о р и ј а 

Подгрупа Вид истражни А В 
работи 

Ci 

Прва дупчење 
рударски 
работи 

25x25 50x50 
рамномерна проверка 25% — 
од метражата на дупнати-
ните во рудата 

100 х 100 

Втора дупчење 
рударски 
работи 

25x 25 25x25 
рамномерна проверка 50% — 
од метражата на дупнати-
ните во рудата 

50x50 

Трета рударски 
работи 

— рамномерна проверка 25% 
од метражата на дупнати-
ните во рудата 

i 

Табела бр. 20 

II група лежишта Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 

(рудни тела) К а т е г о р и ј а 

Подгрупа Вид истражни А В 
работи 

Ci 

Прва дупчење 50 х 50 100 х 100 200 х 200 
рударски рамномерна проверка 25°/о — — 
работи од метражата на дупнати-

ните во рудата 

Втора дупчење 25 х 25 50 х 50 100 х 100 
рударски рамномерна проверка 25% — — 
работи од метражата на дупнати-

ните во рудата 

Трета дупчење — 25 х 25 50 х 56 
рударски рамномерна проверка 25% 
работи — од метражата на дупнати- — 

ните во рудата 

Табела бр. 21 

III група лежишта Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 

(рудни тела) К а т е г о р и ј а 

Подгрупа Вид истражни 
работи 

[ А В Ci 

1 2 3 4 5 

Прва дупчење 
рударски 
работи 

50x50 
рамномерна проверка 25% 
од метражата на дупнати-
ните во рудата 

50x50 100x100 

Црва рударски височинска разлика поме-
работи и ѓу хоризонтите 25 ш; кон-
дупчење тинуитетогг на оруднува-

њето помеѓу хоризонтите 
се проверува со дупчење 
на растојание од 50 т , по 
протегањето 

височинска разлика поме- височинска разлика поме* 
ѓу хоризонтите 50 ш; кон- ѓу хоризонтите 100 m 
тинуитетот на оруднува-
њето помеѓу хоризонтите 
се проверува со дупчење , 
на растојание од 100 ш, 
по протегањето 
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дупчење 25 х 25 
рударски рамномерна проверка 50% 
работи од метражата на дупнати-

ните во рудата 

25x25 50x50 

Втора рударски височинска разлика поме-
работи и ѓу хоризонти те 25 ш; кон-
дупчење тинуитетот на оруднува-

њето помеѓу хоризонтите 
се проверува со дупчење 
на растојание од 25 ш, по 
протегањето 

височинска разлика поме-
ѓу хоризонтите 50 ш; кон-
тинуитетот на оруднува-
њето помеѓу хоризонтите 
се проверува со дупчење 
на растојание од 50 ш, по 
протегањето 

височинска разлика поме-
ѓу хоризонтите 50 m 

дупчење 25 х 25 25 х 25 
рударски — , рамномерна проверка 50°/о — 
работи од метражата на дупнати-

ните во рудата 

Трета рударски — височинска разлика поме- височинска разлика поме-
работи и ѓу хоризонтите 25 ш; кон- ѓу хоризонтите 25 m 
дупчење тинуитетот на оруднува-

њето помеѓу хоризонтите 
,се проверува со-дупчење 
на растојание од 25 т , по 
протегањето 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а н и к е л и к о б а л т 

Член 74 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

никел и кобалт се врши според одредбите на чл. 9 
до 11 на овој правилник, со тоа што за определува-
ња на квалитетот на резервите од категориите А, В 
и Ci мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) растојанието помеѓу пробите за хемиски ана-
лизи од истражни рударски работи, зависно од ко-
ефициентот на варијаџијата на распределбата на 
никелот и кобалтот во лежиштето (рудното тело) из-
несува: 

а) за коефициент на варијации ата до 80 — до 3 т ; 
б) за коефециент на варијаџијата до 120 — 

до 2 ш; 
в) за коефициент на варијаџијата над 120 — 

до 1 га; 
2) проби од јадрото на истражните дупнатине 

без оглед на коефициентот на ва риј аци јата. се зе-
маат од секој метар по должината на руден интер-
вал: 

3) во истражните рударски рабђти со кои се про-
верува истражното дупчење во рудата,-се опробува 
истиот дел од ,рудната маса што е опробуван на јад-
рото од дупнатината, а должината на опробуваниот 
интервал е идентична со должината на опробуваниот 
интервал од дупнатината; 

4) пробата за определување на волуменската 
тежина не може да биде помала од 1 т 8 . Пробите 
се рамномерно распоредени во лежиштето (рудното 
тело). Една проба се зема на 50.000 до 100.000 t ру-
да. Волуменската тежина се определува во природ-
на состојба за секој вид минерална суровина за која 
посебно се пресметуваат резервите; 

5) за сите проби се определува содржината на 
Ni и Со, со тоа што: 

а) во лежиштата (рудните тела) од I група се 
определува и содржината на SiO«, ГегОз, MgO, СаО 
и А1гОз, а за композитни проби според барањата на 
технолошката постапка за преработка на рудата; 

6) во лежиштата (рудните тела) од II група се 
определува и содржината на Cr, Ѕ, Р, SiO«, MgO и 
СаО, во композитни проби; 

в) во лежиштата (рудните тела) од III група се 
определува и содржината на Си, Аи, Pt, As, Ag/Zn, 
Bi и Sb, во композитни проби. Ако количината на 
појавувањето на металите никел или кобалт има 
посебно значење, нивната содржина се утврдува во 
секоја проба; 

г) во лежиштата (рудните тела) од сите .три гру-
пи се утврдува и содржината на Pb во композитнл 
проби, а по потреба се утврдува содржината и на 
други компоненти: , 

6) определувањето на минералошкиот состав се 
врши до степен кој овозможува издвојување и утвр-
дување на сите застапени природни типови орудну-
вагве (силикати, еулфидни и др,). 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
н и к е л и к о б а л т 

Член 75 
Распоредувањето на резервите на никел и ко-

балт во категориите А, В и Ci се врши според одред-
бите на чл. 13 до 15 на овој правилник и според 
следните услови* 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

никел и кобалт чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група и подгрупа се утвр-
дени со истражни работи, во, границите на макси-
малните растојанија предвидени за А категорија (та-
бели бр. 19 до 21); 

б) при утврдување резерви на никел и кобалт од 
А категорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

никел и кобалт чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група и подгрупа се утвр-
дени со истражни работи во границите на макси-
малните растојанија предвидени за В категорија 
(табели бр. 19 до 21); 

б) во В категорија 'се распоредуваат и резерви 
добиени со екстра пол аци ја надвор од контурите на 
лежиштето (рудното тело) до 1/2 од растој аџијата 
помеѓу истражни работи за В категорија од соодвет-
на група и подгрупа; 
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3) за Ci категорија: 
а) во Ct категорија се распоредуваат резерви 

на никел и кобалт чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група и подгрупа се утвр-
дени со истражни работи во границите на макси-
малните растојанија предвидени за Ci категорија 
(табели бр. Џ "до 21); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од контурите на 
лежиштето (рудното тело) до Должината на расто-
ј ани јата помеѓу истражни работи за Ci категорија 
од соодветната група и подгрупа. 

12. Хромит 

а) П о д е л б а н а х р о м и т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 76 
Според големината, структурно-морфолошките 

карактеристики и распределбата на минералната 
компонента, хромитните лежишта (руд^и тела) се 
распоредуваат во три групи: — 

1) во прва група се распоредуваат големи лежи-
шта {рудни тела) што имаат едноставна градба, про-
тегање од 300 до 800 m и што имаат постојана де-
белина. Распределбата на корисната компонента е 

рамномерна и е определена со коефициент на вари-
јацијата до 40; . 

2) во втора група се распоредуваат големи ле-
жишта (рудни тела) што имаат сложена градба, 
протегање над* 300 ш и непостојана дебелина, што 
се тектонски изделени на одвоени блокови долги и 
над 50 т . Распределбата на корисната компонента 
е нерамномерно и е определена со коефициент на 
вариј аџијата до 100; 

3) во трета група се распоредуваат помали ле-
жишта (рудни тела) што имаат плочест, леќест, по-
некогаш гнездест и столбовиден облик, протегање 
од 10 до 300 гп и силно променлива дебелина, што се 
тектонски изделеии на мали блокови. Распределбата 
на корисната компонента е многу ^рамномерна и 
е определена со коефициент на варијаџијата до 150. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а х р о м н и т е л е ж и ш -
т а (р у д н .и т е л а ) 

Член 77 
Истражувањето на хромните лежишта (рудни 

тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој 
правилник, со тоа што за утврдување и распореду-
вање на резервите од категорите В и Ci максимал-
ните растојанија помеѓу истражните работи, за од-
делни групи лежишта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 22 

Група лежишта 
(рудни тела) 

Вид истражни 
работи 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи 
во m 

В категорија 

по протегање по пад 

Ci категорија 

по протегање по пад 

Прва 1 рударски работи 80 40 120 60 
дупчење 60 30 80 40 

Втора рударски работи 60 30 120 60 
дупчење 40 20 60 40 

Трета рударски работи — — 50 v 20 
^дупчење —ѕ. 

— Ј — 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
х р о м и т н и т е р е з е р в и 

Член 78 
Определувањето на квалитетот на хромитните 

резерви се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категориите А, В и Ci, за 
сите земени проби, мора да се определи: Сг»Оз, FeO 
и ЅаОг, а за композИтни проби и РегОз, А1гОз, MgO, 
СаО, Ѕ и Р. По потреба се определуваат и други 
присутни компоненти. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а 
р е з е р в и 

х р о м и т н и т е 

Член 79 
Распоредувањето на хромитните резерви во ка-

тегории А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 
18 до 15 на овој правилник и според следните услови: 

1) за А категорија: 

а) во А категорија се распоредуваат хромитни 
резерви чии димензии во лежиштето (рудново тело) 
од соодветна група се утврдени со подготвителни 
рударски работи; 

б) при утврдување хромитни резерви од А ка-
тегорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат хромитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни ру-
дарски работи и со истражно дупчење во границите 
на максималните растојанија предвидени за В кате-
горија (табела бр. 22); • . _ 

б)/ћри утврдување хромитни резерви од В кате-
горија не е дозволена екстраполација; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ct категорија се распоредуваат хромитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни рудар-
ски работи и со истражно дупчење, во границите на 
максилт дните растојанија предвидени за Ci катего-
рија (табела бр. 22); ' -
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6) во; резервите од С1 категорија се распореду-
ваат и хромните резерви добиени со екстраполација 
на резерви од В категорија надвор од утврдените 
контури на рудните тела, најмногу до 1/3 од растот-
јаџијата помеѓу истражни работи предвидени за О 
категорија. 

13. Злата 

П о д е л б а н а з л а т н и т е р у д н и т е л а 
н а г р у п и 

Член 80 
Според генетските карактеристики, рудните тела 

на злато се распоредуваат во две групи: 
1) во прва група се распоредуваат рудните тела 

на злато од примарни лежишта. Зависно од обликот 
и големината, рудните тела од прва група се делат 
на две подгрупи: " 

а) во прва подгрупа се распоредуваат рудни те-
ла што претставуваат оруднети зони, или што имаат 
облик на леќи; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат рудни те-
л а што имаат облик на жици; 

2) во втора група се распоредуваат рудните тела 
на злато од расипни лежишта. Зависно од големи-
ната, широчината, дебелината и постојаноста на ра-
сниот, рудните тела о,д втора група се делат на три 
подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат расипи што 
се широки пад 120 m и имаат постојана дебелина и 
широчина* . 

б) во втора подгрупи се распоредуваат расипи 
што се широки над 120 m и имаат непостојана дебе-
лина и широчина; 

в,) во трета по д група се распоредуваат расипи 
пто се широки под 120 ш. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а р у д н и т е т е л а н а 
з л а т о 

Член 81 
Истражувањето на рудните тела на злато се 

врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој пра^ 
вилник, со тоа што за утврдување и распоредување 
на резервите од категориите В и Сл максималните 
растојанија помеѓу истражните работи, за одделни 
групи и подгрупи, изнесуваат: 

Табела бр. 23 
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в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а р е -
з е р в и т е н а з л а т о 

Член 82 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

злато се врши според одредбите на чл. 9 до 11 н& 
овој правилник, со тоа што за определување на 
квалитетот на резервите од категориите В и Ci мо-
раат да бидат исполнети и следните услови: 

1) прва група рудни тела: 
а) за секое рудно тело експериментално се оп-

ределуваат методата на опробувањето и растојание 
јата помеѓу пробите; 

б) контролното опробување и проверката на 
резултатите од хемиските анализи се врши во обем 
кој се утврдува експериментално; 

в) во сите проби се определуваат златото и 
другите корисни компоненти, а во композитните 
проби — и секундарните и придружните компо-
ненти; 

г).се утврдуваат технолошките особини на сите 
присутни видови и типови руди;, 

2) втора група рудни тела: 
а) определувањето на должината на пробите 

кај истражните дупчења се врши експериментално, 
при што се зема предвид целокупниот материјал 
издупчен во определен интервал (во определена 
должина на земањето проби); 

б) определувањето на методата и на густината 
на опробување^ во плитките окна или во соодвет-
ните истражни работи (усеци, нископи) се врши ек-
спериментално; 

в) содржината на злато и на други корисни ми-
нерали се определува со методата на шлихови и се 
изразува во g/m3; 

г) анализата на златото и на другите корисни 
минерали се врши на сито; 

д) мора да се изврши определување на финоста 
на златото; 

ѓ) мора да се изврши определување на литолоИш-
киот и гранулометрискиот состав на -хумусната пок-
ривка и на дел од расниот со содржина на злато 
(продуктивен дел), а во врска со тоа и можноста за 
миење и исплакнување на златото; 

е) мара да се провери карактерот на бедрокот 
(подлога на расниот); 

ж) во подрачјето на расниот мора да се опре-
дели билансот на водите за сите годишни времиња. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
з л а т о 

Член 83 
Резервите на злато се распоредуваат во катего-

рии В, Ci, Сг, Di и Вг. 
Распоредувањето на резервите на злато во ка-

тегории В и Ci се врши според одредбите на чл. 14 
и 15 од овој правилник и според следните услови: 

1) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви 

злато од прва група рудни тела чии димензии во 
рудното тело се утврдени со истражни рударски 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 23); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудните тела од прва група, до 1/4 од 
растој ани јата на истражните работи предвидени за 
В категорија; 

в) во В категорија се распоредуваат резерви 
злато од втора група рудни тела чии димензии во 
рудното тело се утврдени со истражно дупчење со 
пречник на дупнатината поголем од 600 mm, со 
плитки окна или со други соодветни истражни ра-
боти (усеци, нископи), во границите на предвидени-
те растојанија за В категорија (табела бр. 24). Ре-
зервите утврдени со вцртување на рудните тела со 
истражно дупчење се проверуваат со окна или со 
други истражни работи (усеци, нископи) во обем кој 
изнесува 10% од вкупната метража на истражните 
дупнатине во продуктивниот дел од расниот; 

2) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви 

злато од прва група рудни тела чии димензии во 
рудното тело се утврдени со истражно дупчење во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за Ci категорија (табела бр. 23); 

б) во & категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудните тела од прва група, до 1/2 од 
растојанијата на истражните работи за Ci катего-
рија; ' 

в) во Ci категорија се распоредуваат количини-
те на резерви за кои димензиите на рудните тела 
се од втора група се утврдени со истражно дупчење 
со пречник на дупнатината поголем од 600 mm. со 
плитки окна или со други соодветни истражни ра-
боти (усеци, нископи) во границите на максимални-
те растојанија предвидени за Ci категорија (табела 
бр. 24). 

14. Волфрам 

а) П о д е л б а н а в о л ф р а м о в и т е р у д н и 
т е л а н а г р у п и 

Член 84 
» Според припадноста кон определени генетски 
типови, сложеноста на градбата, големината, обли-
кот и рамномерноста на распределбата на минерал-
ните компоненти, рудните тела на волфрам се рас-
поредуваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат рудни тела 
од штокверков тип, главно од поголеми размери, 
што имаат релативно постојана дебелина и рамно-
мерна распределба на корисните компоненти опре-
делена со коефициент на варијацијата до 100; 

2) во втора група се распоредуваат рудни тела 
од скарновски тип, што имаат неправилни облици, 
средни и мали размери и нерамномерно распредел-
ба на корисните компоненти определена со коефи-
циент на варијацијата до 150; 

3) во трета група се распоредуваат рудни тела 
од жичен тип, што имаат сложена градба и најчес-
то мали размери, мошне променлива дебелина и 
мошне нерамномерна распределба на корисните 
компоненти определена со коефициент на вар1:ра-
цијата над 150. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а р у д н и т е т е л а н а 
в о л ф р а м 

Член 85 
Истражувањето на рудните тела на волфрам се 

врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој пра-
вилник, со тоа што за утврдување и распоредување 
на резервите од категориите В и Ci за одделни гру-
пи рудни тела, изнесуваат: 
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Табела бр. 25 

Група 
рудни 
тела 

Вид 
истражни 

работи 

Максимални растојанија помеѓу истражни 
_ работи во m 

К а т е г о р и ј а 
В Ci 

по протегање по пад по протегање по пад 

прва попречни ходници 50 — — 

ускопи 100 — . — — 
дупнатини 60 60 100 100 
хоризонти — 60 — — 

Втора попречни ходници — — 30 — -
ускопи т - — • . 80 — 

дупнатини — — 60 40 
хоризонти — — « ' . — 40 

трета попречни ходници 
ускопи 
дупнатини 
хоризонти 

20 
80 
50 30 

40 

в) О п р - е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а в о л ф р а м 

Член 86 . ' , . 
Определувањето на квалитетот на резервите4 на 

волфрам се врши според одредбите на чл. 9 до И 
на овој правилник, со тоа што-за определување на 
квалитетот на резервите на волфрам од категориите 
В и Ci мораат да бидат исполнети и следните ус-
лови: ' 

1) за секое рудно тело да се изврши опробува-
ње на сите истражни работи, со тоа методата на 
^пробувањето и растојанијата помеѓу пробите да се 
определат експериментално; * 

2) да се изврши контрола на опробување^ и 
проверка на точноста на резултатите од хемиските 
анализи во обем кој се утврдува експериментално; 

3) за сите проби да се определи содржината на 
W03 и на други корисни компоненти, а во компо-
зитните проби — и на секундарни и придружни 
компоненти; ' 

4) да се утврдат технолошките особини на сите 
присутни видови и типови руди. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
в о л ф р а м 

Член 87 
Резервите на волфрам се распоредуваат во ка-

тегориите В; Ci, Сг, Di и D2. 
За рудни тела на волфрам од прва група се 

утврдуваат резервите од категориите В и Ci, а за 
рудни тела од втора и трета група се утврдуваат 
резервите од Ci категорија. 

Распоредувањето на резервите на волфрам во 
категории В и Ci се врши според- одредбите на чл. 
14 и 15 на овој правилник и според следните^ ус-
лови: 

1) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

волфрам на рудни тела од прва група чии димен-
зии во рудното тело се утврдени со 'истражни ру-
дарски работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за В категорија (табела бр. 25). 
Оцртувањето на резервите од В категорија на руд-
ни тела од прва група може да се врши во помал 
обем со истражно дупчење во границите на мак-
сималните растојанија од табела бр. 25, и тоа: 

— кога корисните компоненти се изразито рам-
номерно распоредени; 

— кога рудното тело поради мала дебелина или 
благ пад е можно да се истражи само со еден хо-
ризонт; 

б) при утврдување на волфрамови резерви од 
В категорија не е дозволена екстраполација; 

2) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви 

на волфрам чии димензии во рудното тело се утвр-
дени со истражни работи во границите на макси-
малните- растојанија предвидени за Ci категорија 
(табела бр. 25), и тоа: 

— за првата група рудни тела оцртувањето се 
врши со истражни дупнатини; 

— за втората и третата група рудни тела оцр-
тувањето се врши со комбинирани истражни рабо-
ти — истражни рударски работи и истражни дуп-
натине, 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудното тело, и тоа; 

— со екстЈјаполација на резерви од В категорија 
по протегањето и падот на рудното тело до Л /2 од 
растој ани јата помеѓу истражни работи предвидени 
во ,првата група рудна 'тела за В категорија;: 

— со екстраполација на резерви од Ci катего-
рија најмногу до 1/2 од растојанијата помеѓу ис-
тражни работи предвидени вр одделни групи за Ci 
категорија. v 

15. Молибден 

а) П о д е л б а н а м о л и б д е н о в и т е л е ж и ш -
т а ( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 88 
С.поред големината, структурно-морфолошките 

обележја, типот на4 минерализацијата и рамномер-
носта на распределбата на корисните компоненти, 
лежиштата (рудните тела) на молибден се распореду-
ваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат облик на голем штокверк, 
леќа или Шток, на кои градбата им е едноставна, 
дебелината постојана и распределбата на корисните 
компоненти рамномерна — определена со коефи-
циент на варијации ата до 100; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат облик на голем штокверк, 
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леќа или готовс, на кои градбата им е сложена, де-
белината непостојана и распределбата на корисните 
компоненти нврамномерна — определена со кое-
фициент на варијаџијата до 150; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат облик на жица, на помал 
шток, на леќа и на гнездо, мошне сложена градба, 
мошне променлива дебелина и изразито нерамно-
мерно распределба на корисните компоненти — оп-
ределена со коефициент на варијаџијата над 150. 

Група 
лежишта 

(рудни тела) 

прва 

втора 

гретћ попречни 
ходници 
ускопи 
дупнатини 
хоризонти 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а м о л и б д е н 

Член 90 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

молибден се врши според одредбите на чл. 9 др 11 
на овој правилник, со тоа што за определување на 
квалитетот на резервите од категории А, В и Ct 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) за секое рудно тело експериментално да се 
определат методата на опробување^ и растојание-
то помеѓу пробите; 

2) да се изврши контролно опр,обување и про-
верка нЗ точноста на резултатите во обем кој се 
утврдува експериментално; 

3) за сите проби да се определи содржината на 
молибден и на други корисни компоненти, а во Ком-
позитните проби — и на секундарни и придружни 
компоненти; 

4) да се утврдат технолошките особини на сите 
присутни видови и типови руда. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
м о л и б д е н 

Член 91 
За лежишта (рудни тела) од прва група се утвр-

дуваат резервите од категории А, В и Ci, за лежи-
шта (рудни тела) од втора група резервите од ка-
тегории В и Ci, а за лежишта (рудни тела) од трета 
група резервите на молибден од Ci категорија. 

Распоредувањето на резервите на молибден во 
категории А, В и Ci се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

Молибден чии . димензии во рудното тело од прва 

б) И с т р а ж у в а њ е на л е ж и ш т а т а 
( р у д н и т е т е л а ) н а м о л и б д е н 

Член 89 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) 

на молибден се врши според одредбите на чл. 6 до 
8 на овој правилник, со тоа што за утврдување и 
распоредување на резервите од категории А, В и Сл 
максималните растојанија помеѓу истражните рабо-
ти за одделни групи изнесуваат: 

Табела бр. 26 

20 — 
80 50 
80 80 
— 80 

група се утврдени со истражни рударски работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
во првата група за А категорија (табела бр. 26); 

б) при утврдување резерви од А категорија не 
е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: "4 

а) во В категорија се распоредуваат резерви на 
молибден чии димензии во рудното тело од соод-
ветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвиде-
ни за В категорија (табела бр. 26), и тоа: 

— за прва група рудни тела истражувањето и 
оцртувањето на рудните тела се врши со .истражни 
дупнатине 

— за втора група рудни тела истражувањето и 
оцртувањето на рудните тела се врши со комбини-
рани истражни работи — истражни рударски рабо-
ти и истражни дупнатине 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудното тело, најмногу до 1/4 од расто-
јанијата помеѓу истражни работи предвидени за В 
категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви 

на молибден чии димензии во рудното тело од со-
одветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за Ci категорија (табела бр. 26), и тоа: 

— за прва и втора група рудни тела истражу-
вањето и оцртувањето на рудните тела се в р т и со 
истражни дупнатине 

— за трета група рудни тела истражувањето и 
оцртувањето на рудните тела се врши со комбини-
рани истражни работа! — истражни рударски равен -
ти и истражни дупнатине 

Вид Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
истражни : 

работи д категорија В категорија Ci категорија 

по про- по пад по про- по пад по -про- по пад 
тегање тегање агање 

попречни 
ходници 60 — — — — — 
ускоћи 120 — — — — — 
дупнатини — — 100 100 200 " 200 
хоризонти — 80 — — — — 

попречни 
ходници — — 60 — — — 
ускопи — — 120 — — — 
дупнатиот! — — 60 60 120 120 
хоризонти — — — 80 — — 
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В) bo Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудното тело, и тоа: 

— со екстралолација на резерви од В катего-
рија од прва и втора група по протегањето и падот 
на рудното тело, до 1/2 од растојание ата помеѓу ис-
тражни работи предвидени во соодветните групи 
рудни тела за Ci категорија; 

— со екстраполација на резерви од Ci катего-
рија најмногу до 1/2 од растојанијата помеѓу ис-
тражни работи предвидени во соодветните групи 
рудни тела за Ci категорија. 

16. Калај 

а) П о д е л б а н а к а л а ј н и т е л е ж и ш т а (ру-
д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 92 
Според генетските карактеристики, лежиштата 

(рудните тела) на калај се ,распоредуваат во две 
групи: 

1) во прва група се распоредуваат примарни 
лежишта (рудни тела) на калај коишто, зависно од 
големината, морфолошките и генетските каракте-
ристики и променливоста на дебелината и од рас-
пределбата на корисните минерали, се распореду-
ваат во три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од релативно едноставен состав, со 
постојана дебелина на рудните тела и со рамно-
мерна распределба на каситеритот, со коефициент 
на варијации ата до 100. На првата. подгрупа и при-
паѓаат големи штокверкови и стратиформни ле-
жишта (рудни тела) на калај ; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од сложен состав, со непостојана дебе-
лина и нерамномерна распределба на каситеритот, 
со коефициент на вариј аци јата од 100 до Г50. На 
втората подгрупа и припаѓаат средни и мали ле-
жишта (рудни тела) од прва подгрупа и лежишта 
(рудни тела) од жичен тип и од бречести зони; 

в) во трета подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од многу сложен состав, со променлива 
Дебелина на рудните тела и со нерамномерна рас-
пределба на каситеритот, со коефициент на варија-
н т а т а над 150. На третата подгрупа и припаѓаат ма-

ли лежишта (рудни тела) од жичен тип и од брече-
сти зони и рудни тела што имаат цевчест, леќест и 

гнездест облик; 
2) во втора група се распоредуваат расипни ле-

жишта на калај коишто, зависно од големината, 

^ морфолошките карактеристики, елементите на зала-
гањето, променливоета на дебелината и од распреде-
лбата на корисните минерали, се распоредуваат ,во 
три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат големи 
лежишта на кала ј од постојана дебелина, со рамен 
бедрок и со рамномерна распределба на каситери-
тот. Продуктивниот песокливо-чакалест хоризонт е 
јасно литолошки одвоен од кровинската покривка. 
Корисните минерали се индивидуализирани и добро 
заоблени. На првата подгрупа и припаѓаат големи 
лежишта од алувијален тип и тераси на големи ре-
ки, чии долини се широки и добро развиени. Билан-
сните резерви на лежиштата од прва подгрупа изне-
суваат над 6 милиони т 8 ; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
од големи до средно големи размери, со променлива 
дебелина, со нерамномерна распределба на касите-
ритот, со нерамен бедрок и лежишта во долини со 
поголем наклон. Продуктивниот хоризонт не е јасно 
одвоен од кровинската покривка. Корисните мине-
рали имаат различен степен на заобленост и често се 
сраснати со минерали од јаловина. На втората под-
група и припаѓаат најголем број големи и средни ра-
ситни лежишта од алувијален тип и речни тераси. 
Билансните резерви на лежиштата од втора подгру-
па изнесуваат од 3 до 6 милиони т 3 ; 

в) во трета подгрупа се распоредуваат мали ра-
сипни лежишта, гнездести, џебни и карстни наноси 
од непоетојани размери, со ^рамномерна распре-
делба на каситеритот, што имаат нерамен бедрок и 
стрмен пад на лежиштето. Продуктивниот хоризонт 
се издвојува според податоците од опробување^. 
Зрната на каситеритот и на другите минерали се од 
различен степен на заобленост, при честа појава на 
крупни кристали и на зрна сраснати со јаловина. 
Типичните лежишта од трета под група се алувијал-
ии и терасни. расипи, односно елувијални и делу-
вијални творби во подрачјата на продуктивни вул-
каногено-интрузивни комплети . Билансните ре-
зерви на лежиштата од трета подгрупа изнесуваат 
до 3 милиони ш3. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а 
( р у д н и т е т е л а ) н а к а л а ј 

Член 93 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

калај се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci макси-
малните растојанија помеѓу истражните работи, за 
одделни групи и подгрупи, изнесуваат: 

Табела бр. 27 

Група ле-
жишта 
(рудни 
тела) 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
Подгрупа 
лелшшта 
(рудни 
тела) 

Вид ис-
тражни 
работи 

А категорија В категорија Ci категорија 

по про-
тегање 

по пад по про-
тегање 

по пад по про-
тегање 

по пад 

рударски 
Прва работи 60 50 120 100 ~ 

дупнатиот! — —. 100 100 200 200 
рударски 

I Втора работи - — — 120 50 120 100 
дупи атипи — — 100 50 200 50 

80 50 
80 50 

рударски 
Трета работи 

дупнатиот! 
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Табела бр. 28 

Покрај условите од став 1 на овој член. за и с к а -
жување на лежиштата (рудните тела) од в-тора гру-
па (расипни лежишта) — од прва, втера и трета 
подгрупа, мораат да бидат исполнети и следните 
услови: 

1) при истражното дупчење да се применува 
ударно дупчење, ЧИЈ пречник не може да биде 
помал од 100 mm; 

2) со истражните работи сигурно да се утврдат 
обликот и условите за залегање на рудното тело, 
како и природата на бедрокот, со тоа што заради по-
точно оцртување на рудното тело истражните ра-
боти треба да бидат на истражните линии и надвор 
од контурите на рудното тело на кои треба да се 
утврдат протегањето, дебелината и широчината на 
расипот со најмалку I до.3 негативни истражни ра-
боти од секоја страна; 

3) истражувањата да се вршат со истражно дуп-
чење, а во рамките на билансните- резерви се и з е -
дуваат контролни истражни работи (окна, раскопи) 
во обем кој не може да биде помал од 10% 

в) О п р е д е л у в а њ е на к в а л и т е т о т н а к а -
л а ј н и т е р е з е р в и 

Член 94 
Определувањето на квалитетот на калајните ре-

зерви се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) за прва група лежишта (рудни тела), за ре-
зерви од категории А, В и Ci: 

а) за секое рудно тело според сложеноста на 
составот на рудата се определува методата на опро-
бување^, растојанието помеѓу пробите и оптимал-
ниот број проби; 

б) за сите проби се определува вкупната содржи-
на на калај. Ако со минерал опши анализи се утврди 
присуство на станин, се препорачува систематско 
определување на сулфиден и оксидон калај со хе-
миски анализи; 

в) со детални минералошки анализи треба се-
страно да се проучи каситеритот (размерите и обли-
кот на зрната и агрегатите, карактерот на срасну-
вањето со други минерали и др.) и да се утврдат 
елементите за квалитативна хемиска и спектрална 
анализа; 

г) контролни анализи се вршат на 5 до 10% од 
вкупно земените проби; 

д) според содржината на калај и други корисни 
(волфрам тантал, ниобиум и др,) и штетни компо-

ненти (олово, цинк, антимон, арсен, бизмут и др.) 
треба точно да се утврди структурата на рудата и 
големината на зрното на каситеритот; 

ѓ) соодветните технолошки испитувања се вршат 
во сите фази на геолошките истражувања во лабо-
раториски, полуипдустриски и индустриски обем, 
при што мораат сигурно да се утврдат коефициен-
тите на искористувањето на калајот за лесно (над 
85%), средно (од 70 до 85%) и тешко збогатливи (од 
65 до 70%) видови руди; 

е) при анализирање на комплексни лежишта 
(рудни тела) содржината на други корисни минерали 
се сведува на основна суровина — каситеритот; 

2) за втора група лежишта (рудни тела): 
а) за резерви од категории А и В прва и втора 

подгрупа: 
— во хумусната покривка на продуктивен хори-

зонт се врши опробување ако во покривната се 
утврди присуство на каситерит; 

— се врши опробување на секои 0,5 метри јадро 
од дупи атина или истражна рударска работа. Една 
проба се состои од целокупно извадено јадро од 
дупнатата или од материјал добиен со избивање на 
бразда (0.5 X 0,2 X О,05 т') од истражна рударска ра-
бота; 

— се врши систематско определување на волу-
менскиот и тежинскиот удел на пробите што ќе се 
исплакуваат; 

— од пробите земени во истражна рударска ра-
бота се врши определување на физичко-механич-
ките својства на песокливо-чакаЛестиот материјал 
(гранулсметриски состав и коефициенти на: глиио-
витоста. каменитоста, растреситоста, а во зимски 
период и коефициент на заледенеста); 

— врз основа на резултатите на опробувлњето 
од контролните истпажии оударски работи се опге-
делуваат поправните коефициенти за дебелина та 
продуктивниот хоризонт и содржината на корнет* 
минерали, што се користат при пресметувањето на 
рудните резерви: 

— содржината на каситерит и други минерали 
во шлихот се утврдува со квантитативна мин ера-
логика анализа, а се изразува во тежината однос 
или, при постојан минералошки состав во колумби-
ски однос; 

— контролата на резултатите од минералот ките 
анализи се врши со квантитативни хемиски анализи 
во обем од 2 до 3% од вкупно извршените минерв-
лошки анализи; 
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— во анализите на резервите се прикажува со-
држината на корисни минерали поединечно, со тоа 
што комплетната содржина на корисни минерали 
се сведува на каситеритот; 

— технолошките испитувања се вршат во лабо-
раториски, полуиндустриеки и индустриски обем, во 
сите фази на геолошките истражувања. Со техно-
лошки испитувања мора да се утврди грануломет-
|>искиот состав и заглинетоста на песоците, како и 
можноста за добивање на каситерит и на други ко-
рисни минерали во постројките за исплакнување; 

б) за резерви од Ci категорија, од прва, вто.ра 
и трета подгрупа: 

— се врши опробување на секој метар по дол-
жината од јадрото на истражна дупнатана, односно 
на истражна рударска работа; 

— се обезбедуваат сигурни податоци за физич-
ко-механичките својства на расниот, за петро лош-
ќиот и минералошкиот состав на средината и за 
карактерот на корисните минерали, за нивната рас-
пределба и содржина. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
к а л а ј 

Член 95 
Распоредувањата на резервите на калај во кате-

гории А, В и Ci се вршат според одредбите на чл. 13 
до 15 на овој правилник и според следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат: 
— резерви на калај во лежишта (рудни тела) од 

прва група прва подгрупа, чии димензии во рудното 
тело се утврдени со истражни рударски работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за резервите од А категорија (табела бр. 27); 

— резерви на калај во лежишта од втора група 
прва подгрупа, чии димензии се утврдени со истраж-
ни дупнатини во границите на максималните, расто-
јанија предвидени за резервите од А категорија 
(табела бр. 28). Контролата на истражните дупчења 
£е врши со истражни рударски работи, на растоја-
нијата предвидени за истражните дупчења во ле-
жиштата од прва подгрупа (табела бр. 28), во обемот 

'утврден во член 93 став 2 точка 3 на овој правил-
ник. За резерви од А категорија мора да се утврди 
хидро геолошкиот и хидролошкиот режим на расн-
иот (биланс на водите) за сите годишни времиња; 

б) во А категорија не се распоредуваат лежишта 
од втора и трета подгрупа од првата и втората група; 

в) при утврдување резерви од А категорија не е 
дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат: 
— резерви на лежишта на калај од прва група 

прва и втора подгрупи чии димензии во рудното 
тело од соодветна подгрупа се утврдени со истражни 
рударски работи и со истражно дупчење, во грани-
ците на максималните растојанија предвидени за В 
категорија (табела бр. 27); 

— резерви на лежишта на калај од втора група 
прва и втора подгрупа чии димензии во рудното 
тело се утврдени со истраж,но дупчење, во границите 
на максималните растојанија предвидени за В кате-
горија (табела бр. 28). Контролните истражни работи 
се вршат според одредбите на член 93 став 2 точка 
3 на овој правилник. За В категорија мора да се 
утврди хидролбшкиот и хидрогеолошкиот режим на 
расниот (биланс на водите) за сите годишни вре-
миња; 

б) во В категорија не се распоредуваат лежишта 
од трета подгрупа од првата и втората група; 

в) при утврдување на резерви од В категорија 
не е дозволена екстраполација: 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

лежишта (рудни тела) на калај од прва. група, 
прва, втора и трета подгрупа, чии димензии во руд-
ното тело од соодветна подгрупа се утврдени со 
истражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за Ci категорија (табелаГ бр. 27), 
и тоа: 

— за лежишта од прва подгруна оцртувањето 
на рудното тело се врши со истражни дупнатине 

— за лежишта од втора и трета подгрупа оцр-
тувањето на рудното тело се врши со истражни 
рударски работи и со истражни дупнатине, 

б) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 
лежишта на калај од втора група, прва, втора и 
трета подгрупа чии димензии во рудното тело од 
соодветна подгрупа се утврдени со истражни дупна-
тини во границите на максималните растојанија 
предвидени за Ci категорија (табела бр. 28); 

в) во резервите од Ci категорија се распореду-
ваат и резерви добиени со екстраполација надвор од 
утврдените контури, и тоа: 

— за лежишта од прва група прва подгрупа, ако 
резервите од Ci категорија непосредно се на даваат 
на резервите од А категорија, најмногу до 1/2 од 
растојанијата помеѓу истражни работи предвидени 
за прва подгрупа во првата група за резерви од А 
категорија; 

— за лежишта од прва група, прва и втора под-
група, ако резервите од Ci категорија непосредно 
се надаваат на резерви од В категорија, најмногу до 
1/2 од растој ани јата помеѓу истражни работи пред-
видени за прва и втора подгрупа во првата група за 
резерви од В категорија; 

— за лежишта од прва група, прва, втора и тре-
та подгрупа, најмногу до 1/3 од растој ани јата поме-
ѓу истражни работи предвидени за прва, втора и 
трета подгрупа во првата група за резерви од Ci ка-
тегорија; 

— за лежишта од втора група (прва, втора и 
трета подгрупа), со екстраполација по истражни ли-
нии (по широчината на рудното тело) и по протега-
њето, најмногу до 1/2 од растојанијата предвидени 
помеѓу истражни работи за соодветните подгрупи 
за резерви од Ci категорија. 

17. Магнезит 

а) П о д е л б а на м а г н е з и т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) на г р у п и и п о д г р у п и 

Член 96 
Според генетските и структурно-морфолршките 

карактеристики, големината и распределбата ка 
штетните компоненти (SiC>2 и СаО), магнезитните ле-
жишта (рудни тела) се распоредуваат во три групи: 

1) првата група магнезитни лежишта (рудни те-
ла) ve делат на три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на жични, машезити, тектонски ^ р а -
строени, во големина над 500.000 тони, со должина 
на жицата над 500 m и со дебелина над 2,5 т , со 
рамномерна распределба на штетните компоненти 
што е определена со коефициент на вариј аци јата 
до 100; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат лежиш-
та (рудни тела) на магнезити од седиментен тип, во 
слоевит леќест облик, тектонски слабо растроени, 
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што имаат големина над 1,000.000 тони руда, повр-
шина* над 100.000 ш2 и дебелина над 3 т , со рамно-
мерна распределба на штетните компоненти која 
е определена со коефициент на варијацијата до 100; 

в) во трета подгрупа се распоредуваат инфил-
трациони лежишта (рудни тела) на магнезити од 
мрежест облик и сложена градба, тевтонски нера-
строени, што имаат големина над 5,000.000 т 8 рудна 
маса, содржина на магнезити во рудната маса над 
15%, површина над 50.000 т* и дебелина на рудната 
маса над 30 т ; 

2) втората група магнезитни лежишта (рудни 
тела) се делат на три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од жичен облик, тектонски слабо рас-
троени, што имаат големина од 100.000 до 500.000 
тони, должина на. жицата од 200 до 500 т , а дебели-
на од 1 до 2,5 т , со ^рамномерна распределба на 
штетните компоненти кота е определена со коефи-

.циент на варијантата до 150; 
б) во втора подгрупа се распоредуваат магнезит-

ни лежишта (рудни тела) од седиментен тип, тек-
тонски растроени, што имаат големина од 100.000 до 
300.000 тони, површина од 10.000 до 100.000 т 2 и де-
белина од 1 до 3 т , со нерамномерна распределба 
на штетните компоненти која е определена со кое-
фициент на варијаџијата до 150; 

в) во трета подгрупа' се распоредуваат инфил-
трациони лежишта (рудни тела) на магнезити од 
мрежест облик и сложена градба, што имаат голе-
мина од 1,000.000 до 5,000.000 т* рудна маса, содржи-
на на магнезити бд 8 до 15% во рудната маса, повр-
шина од 10.000 до 50.000 ш2 и дебелина на рудната 
мас& од Ј0 до 30 н а -

трупа 
лежишта 

(рудни 
тела) 

Прва 

Втора 

Грета 

' Магнезитните лежишта (рудни тела) од прва 
подгрупа од првата, втората и третата група се ис-
тражуваат, по правило, со раскопи, со истражно 
дупчење и со истражни рударски работи. 

Магнезитните лежишта (рудни тела) од втора 
и трета подгрупа од првата, втората и третата група 
се истражуваат со раскопи и со истражно дупчење. 

в) О п р е д е л у в а њ е на к в а л и т е т о т на 
м а г н е з и т н и т е р е з е р в и 

Член 98 
Определувањето на квалитетот на магнезитните 

резерви се врши според одредбите нa чл. 9 До 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-

3) третата група магнезитни лежишта (рудни те-
ла) се делат на три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) од жичен облик, тектонски посилно 
растроени, во големина до 100.000 тони, со жици 
долги до 200 m и дебели до 1 ш, со мошне нерамно-
мерна распределба на штетните компоненти која е 
определена со коефициент на варијации ата над 150; 

б) во втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни Тела) од седиментен тип, тевтонски силно 
растроени, што имаат големина до 300.000 тони, повр-
шина до 10.000 т * и дебелина до 1 т , со мошне не-
рамномерна распределба на штетните компоненти, 
која е определена со коефициент на варијаџијата 
над 150; 

в) во трета подгрупа се распоредуваат инфил-
тр аци о ни лежишта (рудни тела) од мрежест облик 
и сложена градба, што имаат големина до 1,000.000 m* 
рудна маса, содржина на магнезити до 8%, површина 
до 10.000 т 2 и дебелина на рудната маса до 10 ш. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а м а г н е з и т н и т е л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 97 
Истражувањето на магнезитните лежишта (руд-

ни тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи, 
за одделни групи и подгрупи лежишта (рудни тела), 
изнесуваат: 

Табела бр. 29 

литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) опробување^ се врши на оруднети површини, 
и тоа: 

а) за лежишта (рудни тела) од прва група: 
— прва подгрупа: во истражни рударски работи 

по профилите на растојание од 10 т , со метода на 
бразда во секции од 5 т ; , 

— втора и трета подгрупа: во истражни рудар-
ски работи по профилите на растојание од 10 ш, со 
метода на бразда во секции од 2 т ; 

б) за лежишта (рудни тела) од втора група: 
— прва подгрупа: во истражни рударски работи 

по профилите на растојание од 5 т , со метода на 
бразда во секции од 2 ш: 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
Подгрупа : 

лежишта А категорија В категорија Ci категорија 
(рудни : 

тела) п о протегање по пад по "протегање по пад ' по протегање по пад 

Прва — 40 до 50 80 40 до 50 160 40 до 50 
Втора 50 — 100 — 200 — 
Трета 25 — 50 — 100 — 

Прва — — 60 40 до 50 120 40 до 50 
Втора 25 — 50 — 100 — 
Трета 25 — 50 — 100 ~ 

Прва — ' — — — 60 40 до 50 
Втора — — 25 — 50 — 
Трета — — 25 — , 50 — 
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— втора подгрупа: во истражни рударски работи 
по профилите на растојание од 5 го, со метода на 
бразда во секции од 1 ш; 

— трета подгрупа: со линиска метода во секции 
од 10 ш, со мерење на сите - жици во јадрото на 
дупнатана и со определуваше на тежинскиот про-
цент на учество на магнезитите во рудната маса; 

в) за лежишта (рудни тела) од трета група: 
— прва и втора подгрупа: со методја на бразда во 

секции од 1 ш; 
— трета подгрупа: со линиска метода во секции 

од 5 т , со мерење на сите жици во јадрото на дуп-
натана и со определување на тежинскиот процент 
на учество на магнезитите во рудната маса; 

2) за сите про-би се врши определување на маг-
незитните компоненти според прописите за југосло-
венските стандарди, односно согласно со одредбите 
на Законот за стандардизацијата; 

3) технолошките својства на рудата и технологи-
и т е параметри на процесот на производството на 
магнезитни концентрати мораат да бидат утврдени, 
и тоа: 

а) за резерви од категории А и В — во полуин-
дусериски обем; 

б) за резерви од Ci категорија — во лаборато-
риски обем, односно врз основа на аналогија со Тех-
нолошките испитувања извршени за категории 
А п В. 

т) К а т е г о р и з а ц и ј а на м а г н е з и т н и т е 
р е з е р в и 

Член 99 
Распоредувањето на магнезитните резерви во ка-

тегории А, В и €i се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на орој правилник и според следните ус-
лови: 

1) за Д категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат магнезитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група и подгрупа се утврдени со ис-
тражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за А категорија (табела бр. 29); 

б) за лежишта {рудни тела) од првата група — 
прва подгрупа утврдувањето резерви се врши со ис-

. тражни рударски работи, 
в) при утврдување на магнезитни резерви од А 

категорија не е дозволена екстраполација; 
2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат магнезитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група и подгрупа се утврдени, со ис-
тражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за В категорија (табела бр. 29); 

б) за лежишта (рудни тела) од прва подгрупи, 
од првата и втората група, утврдувањето на резер-
вите се врши: % 

— со истражни рударски работи; 
— со комбинација на истражно дупчење и ис-

тражни рударски работи,, ако во лежиштето (рудно-
то тело) што се истражува се утврдени резерви ед 
А категорија; 

в) во В категорија се распоредуваат и резерви 
од прва и втора група лежишта (рудни тела) до-
биени со екстраполација надвор од утврдените кон-
тури, најмногу до 1/4 од максималните растојанија 
помеѓу истражни работи предвидени за соодветните 
групи и подгрупи во А категорија; 

о) за Ci категорија: 

а) во Ci категорија се распоредуваат магнезит-
ни резерви чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група и подгрупа се утврдени со 
истражни работи во границите на максималните 
растојанија предвидени за Ci категорија (табела 
бр. 29); 

б) за лежишта (рудни тела) од прва подгрупа 
од третата група згтврдувањето и оцртувањето на 
резервите се "врши со истражни рударски работи; 

в) во Ct категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), најмногу до 
*/з од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветна група и подгрупа, 
за В категорија. 

. 18. Карбонатни суровини 
(доловите, варовник и креда) 

а) П о д е л б а на д е ж и ш т а т а ( р у д н и т е 
т е л а ) на д о л о м и т , в а р о в н и к и к р е д а 

н а г р у п и и п о д г р у п и 

Член 100 
Според генетските карактеристики, големината 

и сложеноста на обликот, лежиштата (рудните тела) 
на доломит, варовник и креда (во понатамошниот 
текст: карбонатните суровини) се распоредуваат во 
четири групи: 

1) во прва група се распоредуваат марински и 
езерски седиментни лежишта (рудни тела), што 
имаат облик на баноци или на хоризонтални до 
благо навалени слоеви, средна дебелина над 25 во 
и големина над 30,000.000 тони резерви; 

2) во втора група се распоредуваат манински и 
езерски седиментни лежишта (рудни тела), талози 
на извори, инфилтрациони, инфилтрациони-метасо-
матски и метаморфни лежишта, што имаат облик 
на слоеви, неправилни маси, леќи, складови и по-
ретко на гнезда, средна деветина од 8 до 25 гп и го-
лемина од 10,000.000 до 30.000 000 тото резерви; 

3) во трета група се распоредуваат марински и 
езерски седиментки лежишта (рудни тела), талози 
на извори, инфилтрациони, инфшгграционо-метасо-
матски, метаморфни и наносни (расипни) лежишта, 
што имаат облик на слоеви, неправилни маси, леќи, 
складови, гнезда, жици (осамени или во мрежа)., 
или се во вид на кластичен материјал изграден од 
карбонатни стени (крупни блокови, чакал и песок 
со неуедначена сортираност) и имаат средна дебе-
лина до 8 метри, а големина од 1,000.000 до 10,000.900 
тони резерви; 

4) во четврта група се распоредуваат инфилтра-
ционо-метасоматско метаморфни и наиосии (ра-
сипни) лежишта и талози на извори во неправилни 
облици, како и лежишта што имаат облик на леќи, 
гнезда и жици (осамени или во мрежа), или се во 
вид на клаетичен материјал изграден од карбонат™ 
стени,, со средна дебелина под 8 метри, а со голе-
мина до 1,000.000 тони резерви. 

Секоја група од став 1 на ОВОЈ член, зависно од 
стабилизираноета на дебелината, од тектонеката 
растроеност, од уедначеноста на квалитетот и од 
содржината на штетни компоненти, се дели на две 
подгрупи: 

1) во прва подгрупи се распоредуваат лежишта 
на карбонатни суровини тектонски нерастроени и 
со стабилизирана дебелина на рудните тела (про-
менливоста на дебелината е постепена), со коефи-
циент на варијантата на основните компоненти по-
мал од 80 и со коефициент на уедеаченоста пого-
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дем од 0,56, а со ниска содржина на штетни компо-
ненти во границите утврдени со прописите за југо-
словенските стандарди; 

2) во втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
на карбонатни' суровини тектонски растроени и со 
неуедначена дебелина на рудните тела (промената 
на дебелината е брза и честа), ео коефициент на 
варијаџијата на основните компоненти поголем од 
80 и со коефициент на уедначеноста помал од 0,55, 
а со зголемена содржина на штетни компоненти 
над границите дозволени со прописите за југосло-
венските стандарди. 

о) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д -
н и т е т е л а ) н а к а р б о н а т н и с у р о в и н и 

Член 101 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) 

на карбонатни суровини се врши според одредбите 
на чл. 6 до 8 на овој правилник, со тоа што за 
утврдување и распоредување на резервите од ка-
тегории А, В- и Ci максималните растојанија помеѓу 
истражни работи (по протегањето), за одделни гру-
пи и подгрупи, изнесуваат: 

Табела бр. 30 

Група 
лежишта 

(рудни тела) 

Подгрупа 
лежишта 

(рудни тела) 
Максимални растојанија помеѓу истражни работи по протегањето 

на рудните тела во m 

А категорија В категорија Ci категорија 

I Прва подгрупа 160 320 480 
Втора подгрупа 80 , 160 240 

И Прва подгрупа 120 240 360 
Втора подгруПа 60 120 180 

III Прва подгрупа 80 160 240 
Втора подгрупа 40 so 120 

IV Прва подгрупа 60 120 180 
Втора подгрупа 30 60 90 

При истражувањето на лежиштата (рудните те-
ла) на карбонатни суровини мораат да бидат испол-
нети и следните услови: 

1) истражувањата се изведуваат со комбинација 
на раскопи со истражно дупчење или окна, по ис-
клучок со истражни рударски работи, како и со не-
посредно забележување на отворените профили; 

2) на хоризонтални или благо навалени (до 30°) 
лежишта, истражните дупнатине окната и раско-
пите се изведуваат по квадратна мрежа на макси-
малните растојанија помеѓу истражни работи утвр-
дени за одделни категории по групи и подгрупи ле-
жишта (табела бр. 30); 

3) на лежишта што имаат облик на жици, леќи 
и слоеви со наклон над 30°, истражните работи 
(дупнатине окна, раскопи) се изведуваат: 

а) по протегањето — на максималните растоја-
нија помеѓу истражни работи утврдени за одделни 
категории по групи и подгрупи лежишта (табела 
бр. 30); , 

б) по падот — до 1/2 од растојанијата утврдени 
во табела бр. 30 за истражување лежишта по про-
тегањето, под услов максималните растојанија по 
категории да изнесуваат: 

— за А категорија — до 40 т ; 
— за В категорија — до 60 т ; 
— за Ci категорија — до 120 т ; 
4) на лежишта каде што истражувањата се из-

ведуваат со истражни рударски работи (насочни 
ходници, попречни ходници, ускопи, нископи>, мак-
сималните растојанија помеѓу истражни работи по 
категории изнесуваат: 

— за'А категорија — до 40 т ; 

— за В категорија — до 60 т ; 
— за Ct категорија — до 120 ш. 

в) О п р е д е л у в а њ е на к в а л и т е т о т на 
р е з е р в и т е на к а р б о н а т н и с у р о в и н и 

Член 102 
Определувањето на квалитетот на резервите се 

врши според одредбите на чл. 9 до И на овој пра-
вилник, со тоа што за определување на квалитетот 
на резервите од категории А, В и Ci мораат да би-
дат исполнети и следните услови: 

1) ©пробувањето се врши, по правило, со метода 
на бразда (по исклучок со точкеста метода), и тоа: 

а) опробување на јадрото на дупнатина и на 
отворени профили: 

— за лежишта од прва подгрупи (од сите групи) 
— во секции до 2 ш; 

— за лежишта од втора под група (од сите гру-
пи) — во секции до 1 m; 

б) опробувањето во истражни рударски работи 
како и на површината на теренот, се врши кај ле-
жишта од прва и втора подгрупа (од сите групи) 
во секции од 2 метра. Опробување^ се врти кон-
тинуирано — пробите се надаваат една врз ,друга 
без меѓурастојанија; 

2) делумни хемиски анализи се вршат на сексиа 
поединечно земена проба со определување на СаСОз 
и MgCOs; 

3) комплетни хемиски анализи се вршат на ком-
позитуа проба со определување на СаО, SiOs. А1?Ол, 
Fe^Os, MgO, ЅОз. NaaO, КгО, МпО и P*Ov зависно од 
барањата утврдени со прописите за југословенските 

,стандарди; 
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4) композитните проби се составени од поеди-
нечно, по секции, земени проби, и тоа: 

а) за лежишта од прва, втора и трета група — 
од 10 m поединечно земени проби; 

б) за лежишта од четврта група — од 5 m пое-
динечно земени проби; 

.5) за секој вид и тип (вариетет) суровина се 
вршат минералошко-петрографски, рендгенски, а по 
потреба и диференцијално-термички испитувања и 
се утврдуваат влажноста, волуменската тежина и 
комплетните физичко-механички својства на суро-
вината; 

6) технолошките испитувања заради утврдување 
можност за примена на суровината, за резерви од 
категории А и В, се вршат во лабораториски и по-
луиндустриски обем, и тоа: 

а) ако суровината по квалитет, во природен об-
Зшк, им одговара на одредбите од прописите за 
Зугослвенските стандарди, испитувањата се вршат 
§о лабораториски обем; 

б) ако суровината по квалитет, во природен об-
лик, не им одговара на одредбите од прописите за 
југословенските стандарди, испитувањата се вршат 
во полуиндустриски обем; 

т) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
к а р б о н а т н и с у р о в и н и 

Член 103 
Распоредувањето на резервите на карбонатни 

суровини во категории А, В и Ci се вршат според 
Одредбите на чл. 13 до 15 на овој правилник и спо-
ред следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

карбонатни суровини чии димензии во лежиштето 
Од соодветна група и подгрупа се утврдени со ис-
тражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за А категорија (табела бр. 30); 

б) при утврдување резерви од А категорија не 
е дозволена екетраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредзгваат резерви на 

карбонатни суровини .чии димензии во лежиштето 
од соодветна група и подгрупа се утврдени со ис-
тражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за В категорија (табела бр. 30); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето, и тоа: 

— за лежишта од прва подгрупа —,од првата, 
втората и третата група, кога екстраполирани бло-
кови директно се надаваат врз оцртани блокови од 
В категорија, најмногу до 1/4 од растојание ата по-
меѓу истражни работи предвидени за В категорија; 

— за прва подгрупа од четвртата група и за 
втори подгрупи од сите групи лежишта, екстрапо-
лација не е дозволена; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ct категорија се распоредуваат резерви на 

карбонатни суровини чии димензии "во лежиштето 
од соодветна група и подгрупа се утврдени со ис-

тражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за Ci категорија (табела бр. 30); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето ако екстраподираните бло-
кови директно се надаваат врз оцртани блокови 
резерви од Ci категорија, и тоа: 

— за прва подгрупа од сите групи лежишта — 
до Vs од растојанијата помеѓу истражни работи 
предвидени за Ci категорија; 

— за втора подгрупа од сите групи лежишта 
— до л к од растојанијата помеѓу истражни работи 
предвидени за Ci категорија; 

в) за наносни (расипни) лежишта не е дозво-
лена екстрат) л аци ја. 

19. Барит 

а) П о д е л б а н а б а р и т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 104 
Според начинот на појавувањето, големината и 

минералошкиот .состав, лежиштата (рудните тела) 
на барит се распоредуваат во шест групи: 

1) вб прва група се распоредуваат лежиштата 
(рудни тела) на барит што имаат жичен и слоевит 
облик, мономинерален состав (содржината на други 
минерални компоненти е под 15%) и големина над 
30.000 тони бари4; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат жичен, слоевит и леќест 
облик, минералошки состав, како и лежиштата (руд-
ните тела) од прва група, и големина до 30.000 тони 
барит; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат жичен, слоевит, леќест или 
неправилен облик, полиминерален состав (содржи-
ната на други минерални компоненти е поголема 
од 15%) и големина над 50.000 тони руда; 

4) во четвртата група се распоредуваат лежи-
шта (рудни тела), што имаат облик и минералошки 
состав како лежиштата (рудните тела) од трета 
група и големина до 50.000 тони руда; 

5) во петта група се распоредуваат секундарни 
(преталожени) лежишта (рудни тела) што се состо-
јат од одломки барит во глиновити или други повр-
шински растресити седименти, во големина над 
20.000 тони барит; 

6) во шеста група се распоредуваат секундарни 
Чпреталожени) лежип^ра (рудни тела) што имаат ист 
состав како и лежиштата (рудните тела) од петта 
група и големина до 20.000 тони барит. 

б) И с т р а ж у в а њ е на л е ж и ш т а т а (руд-
н и т е т е л а ) н а б а р и т 

Член 105 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) 

на барит се врши според одредбите на чл. 6 до В 
на овој правилник, со тоа што за утврдување и 
распоредување на резервите од категории А, В и Ci 
максималните растојанија помеѓу истражните ра-
боти, за одделни групи лежишта (рудни тела), из-
несуваат: 
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Табела бр. 31 

Група Вид Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
лежишта истражни 

(рудни работи А категорија В категорија Ci категорија 
тела) 

по протегање по пад по протегање по пад по протегање по пад 

I дупнатини 30 20 60 40 120 80 
насочил * 

ходници — 30 — 30 — 60 
попречни * 

ходници 20 ' — 40 — 80 , — 
ускопи — 50 — — т— —-

И дупнатини 25 20 50 40 100 80 
насочни 
ходници — 30 — 30 — 60 
попречни 
ходници 15 — 30 — 60 — 
ускопи — 30 — — — — 

111 дугшатини 25 20 50 40 100 80 
насочни 
ходници — 30 — 30 ' — 60 
попречни 

• ходници 15 — 30 — 60 — 
ускопи — 30 — — — —-

IV дуинагини 20 20 40 40 80 " 80 
насочии 
ходници — Зо — 30 -i. 60 
попречни 
ходници 15 _ 30 — 60 — 

• ускопи — - 30 — — — — 

V дупнатини 25 50 — 100 — 
окна и 
раскопи 15 — 30 — 60 — 
ходници и 
ускопи 25 т* 50 _ — —— 

VI дупнатиот 20 — 40 — 80 — 
окна и 

• раскопи 15 — 30 — 60 — 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
б а р и т н и т е р е з е р в и 

Член 106 
Определувањето на квалитетот на баритните ре-

зерви Се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следниве услови: 

1) земање проби за хемиски анализи се врши во 
сите истражни работи што се вертикални на лежиш-
тето (рудното тело), од секој метар ло должината; 

2) во истражни работи што се изведуваат по 
протегањето на лежиштето (рудното тело), растоја-
ние ата помеѓу земањата проби изнесуваат*; 

а) за лежишта (рудни тела) од прва и втора гру-
па — најмногу до 5 ш; 

б) за лежишта (рудни тела) од трета и четврта 
група —„ најмногу до 2 т ; 

3) за лежишта (рудни тела) од петта и шеста 
група, во секоја истражна работа, се утврдуваат ко-
личината на барит во рудата; 

4) определувањето на квалитетот се врши ср 
комплетни и делумни хемиски анализи, и тоа: 

а) комплетните хемиски анализи се вршат на 
композитни проби, а делумните на поединечно зе-
мени проби; 

б) композитните проби се состојат најмногу од 
10 континуирано земени поединечни проби, односно 
најмногу од 10 поединечни проби земени од хори-
зонтите; 

в) со комплетните хемиски анализи се определу-
ваат: Вао, Ѕг, Si02, AI2Q3, FeaOa, СаО, MgO, алка-
лиите и загубата со жарење (G2), како и Мп и Си, 
ако баритот е наменет за полнила во хемиската ин-
дустрија. Зависно од минералошкиот состав, за ле-
жишта (рудни тела) на барит од трета и четврта 
група се врши определување и на други присутни 
компоненти; 

г) за сите композитни проби се врши утврдување 
на волуменската тежина на баритон односно на ба-
раната руда; 

д) со делумните хемиски анализи се определу-
ваат: ВаО, РеаОз и Si02. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а б а р и т н и т е р е -
з е р в и 

Член 107 
Распоредувањето на баритните резерви во кате-

гории А, В и Ci се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови: 

1) За А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат баритни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи, 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за А категорија (табела бр. 31); 

б) за лежишта (рудни тела) од прва, втора, трета 
и четврта група, истражувањата за утврдување ре-
зерви се вршат со комбинација на истражни дупче-
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ња и истражни рударски работи, при што уделот на 
истражните рударски работи во вкупната должина 
на ' истражните работи изнесува најмалку: 

— за лежишта (рудни тела) од прва и трета гру-
па 30'%; 

— за лежишта (рудни тела) од втора и четврта 
група 50%; 

в) за лежишта (рудни тела) од петта и шеста 
група истражувањата за утврдување на резервите 
се вршат, по правило, со раскопи, истражни окна и 
истражно дупчење, со тоа што за лежишта (рудни 
тела) од петта група, што имаат поголема дебелина, 
се изведуваат и истражни рударски работи; 

г) при утврдување баритни резерви од А кате-
горија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат баритни ре-

зерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) од 
соодветната група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за В категорија (табела бр. 31); 

б) за лежишта (рудни тела) од постојана дебе-
лина и квалитет, Чии делови непосредно се надаваат 
врз оцртани и утврдени резерви од А категорија, во 
В категорија се распоредуваат и резерви добиени со 
екстраполација — најмногу до 30% од максимални-
те растојанија помеѓу истражни работи, утврдени за 
одделни групи за резерви од А категорија; 

3). за Ct категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат баритни ре-

зерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи, 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категорија (табела бр. 31); 

б) за лежишта (рудни тела) од постојана дебе-
лина и квалитет, чии делови непосредно се када-
ва ат врз оцртани и утврдени резерви од В катего-
рија, во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација — најмногу до 30%. од 
максималните растојанија помеѓу истражни работи 
утврдени за одделни групи за резерви на В кате-
горија. 

20. Натриумови соли 
а) П о д е л б а на л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е л а ) 
на н а т р и у м о в и с о л и на г р у п и и п о д -

г р у п и 
Член 108 

Според големината, структурно-морфолошки-
те, генетските и тектонските карактеристики и рас-

пределбата на корисната компонента, лежиштата 
(рудните тела) на натриумови соли се распоредува-
ваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) од големи димензии "и резерви, што се об-
ликувани со дмјапиризам и имаат многу сложена 
внатрешна тектониќа. Првата група лежишта (руд-
ни тела) се делат на д&е подгрупи, и тоа: 

а) прва подгрупа — дијапири и солни доми во 
правилен облик, со рамномерна распредел-ба на ко-
рисната компонента и со помалку сложена внатреш-
на тектоника; 

б) втора под група — дијапири и солни доми во 
неправилен облик со ^рамномерна распределба на 
корисната компонента и со сложена внатрешна тек-
тоника, 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) во слоевит облик во големина која ва-
рира во широки размери; внатрешната тектоиика е 
директно зависна (и поизразена) од надворешната. 
Втората група лежишта (рудни тела) се делат на 
две подгрупи, и тоа: 

а) прва подгрупа — лежишта (рудни тела) со 
правилна слоевитост, во релативно постојан облик, 
што имаат благо набрани слоеви и рамномерна рас-
пределба на корисната компонента; 

б) втора подгрупа — лежишта (рудни тела) во 
непостојан облик, што имаат неправилни и силно 
набрани слоеви, кај кои се можни и удвојувања по-
ради полегнати или превртени набори и нерамно-
мерна распределба на корисната компонента; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат неправилен облик, непосто-
јана слоевитост, што се со силно набрани слоеви, 
тектонски раскинати и раздвоени и со ^рамномерна 
распределба на корисната компонента. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а д е т и ш т а т а (руд-
н и т е т е л а ) н а н а т р и у м о в и т е с о л и 

Член 109 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) -на 

натриумови соли се врши според одредбите на чл. 
6 до 8 на овој правилник, со тоа што за утврдување 
и распоредување на резервите од категории А, В и 
Ct максималните растојанија помеѓу истражните 
работи, за одделни групи и подгрупи лежишта (руд-
ни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 32 

Група 
лежишта 

(рудни) 
тела) 

Подгрупа 
лежишта 

(рудни 
тела) 

Вид 
истражни 

работи 

Максимални растојанија помеѓу 
работи во m 

истражни Група 
лежишта 

(рудни) 
тела) 

Подгрупа 
лежишта 

(рудни 
тела) 

Вид 
истражни 

работи 
А категорија В категорија Ci категорија 

I 

Прва 
подгрупа 

рударски 
работи 
дупчење 

500 
300 

1.000 
600 120 

Втора 
подгрупа 

рударски 
работи 
дупчење 

400 
200 

800 
400 800 

II 

Прва 
подгрупа 

рударски 
работи 
дупчење 

300 
'150 

600 
300 600 

Втора 
подгрупа 

рударски 
работи 
дупчење 

200 
100 

400 
200 

400 

III рударски 
работи 
дупчење 

100 
50 

200 100 
200 
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в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а н а т р и у м о в и с о л и 

Член 110 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

натриумови соли се врши според одредбите на чл. 9 
до 11 на овој правилник, со тоа што за определување 
на квалитетот на резервите од категории А, В и Ci 
мораат да бидат исполнети и следните услови; 

1) да се изврши претсметка на средната ^содр-
жина на натриумови соли во лежиштето (рудното 
тело), врз основа на податоците за должинскиот 
удел на јаловината добиени со детално картирање 
по дебелината (освен јадрото на дупнатине, издво-
јувајќи ги јаловите прослојки дебели над 5 cm; 

2) да се изврши претсметка на средната содржи-
на, во проценти, на натриумови соли и на други 
придружни компоненти, врз основа на податоците 
за тежинскиот удел на натраумовата сол и на при-
дружните компоненти, што се добива со опробување 
по методата ,на бразда по дебелината на лежиштата 
(рудните тела) на натриумови соли во истражните 
рударски работи; 

3) при опробување по методата на бразда, дол-
жината на браздата е 1 т , а растојанијата помеѓу 
браздите, зависно од рамномерноста на распределба-
та на натриумовите соли во лежиштето (рудното те-
ло), изнесуваат: 

а) во првата група лежишта (рудни тела), и тоа: 
— за прва подгрупа — до 50 т ; 
— за втора подгрупа — до 20 ш; 
б) во втората група лежишта (рудни тела), и тоа: 
— за прва подгрула — до 25 т ; 
— за втора подгрупа — до 10 т ; 
в) за трета група лежишта (рудни тела) — до 

5 т ; 
г) кога во лежиштето (рудното тело) на натриу-

мови соли, на пократки интервали се интеркалирани 
други примеси, (гипс, анхидрид, лапорци и др.), рас-
тојание ата помеѓу браздите мораат да бидат помали 
од растот ани јата утврдени во оваа точка, а се опре-
делуваат експериментално, зависно од степенот на 
нигеркалацијата; 

4) за сите проби да се изврши определување на 
содржината на Na, Са, Mg, С1, ЏО* СОѕ, НСОз, ЊО 
и на нерастворлив остаток. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
н а т р и у м о в и с о л и 

Член 111 
Распоредувањето на резервите на натриумови 

соли во категории А, В и Ci се врши според одред-
бите на чл. 13 до 15 на овој правилник и според след-
ните услови: 

1) за А- категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

натриумови соли чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група и подгрупа се утврде-
ни со истражни работи (истражно дупчења или ис-
тражни рударски работи, односно нивна комбина-
ција) во границите на максималните растојанија 
предвидени за А категорија (табела бр. 32); 

б) во А категорија се распоредуват и резерви на 
лежишта (рудни тела) од прва подгрупа на првата 
И верата група добиени со екстраполација надвор 
од утврдените контури на лежиштата (рудните тела), 
најмногу до 1/4 од растојанијата помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветната група и подгрупа 
во А категорија; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

натриумови соли чии димензии во лежиштето (руд-

ното тело) од соодветна група и подгрупа се утвр-
дени со истражни работи (истражно дупчење или 
истражни рударски работи, односно нивна комби-
нација) во границите на максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 32); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), и тоа: 

— за лежишта (рудни тела) од прва подгрупа 
на првата и втората група, најмногу до Vs од мак-
сималните растојанија помеѓу истражни работи 
предвидени за соодветната група и подгрупа во В 
категорија; 

— за лежишта (рудни тела) од втора подгрупа 
на првата и втората група, најмногу до Ча ОД мак-
сималните растојанија помеѓу истражни работи 
предвидени за соодветната група и подгрупа во В 
1сатегориј^; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

натриумови соли чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група и подгрупа се утвр-
дени со истражно дупчење, во границите на мак-
сималните растојанија предвидени за Ci категорија 
(табела бр. 32); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), и тоа: 

— за лежишта (рудни тела) од прва подгрупа 
на првата и втората група, најмногу до Ч2 од мак-
сималните растојанија помеѓу истражни работи 
предвидени за соодветната група и подгрупа во Ci 
категорија; 

— за лежишта (рудни тела) од втора по д група 
на првата и втората група, најмногу до Ча од мак-
сималните растојанија помеѓу истражни работи 
предвидени за соодветната група и подгрупа во Ci 
категорија. 

^ 21. Кварцни суровини 
(кварц, кварцит, кварцен песочници и рожнаци) 

а) П о д е - л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е 
т е л а ) , н а к в а р ц н и с у р о в и н и н а г р у п и 

Член 112 
Според генетските карактеристики, големината* 

обликот и хемиско-минералошкиот состав, лежи-
штата (рудните тела) на кварцни суровини се рас-
поредуваат во четири групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на кварцни песочници и кварцити што 
имаат уедначена дебелина и уедначен хемиско-ми-
нералошки состав, чии резерви руди изнесуваат над 
1,000.000 тони; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на кварцни песочници, кварцити, пег-
матитски жици и леќи, што имаат у ед на чепа дебе-
лина и уедначен хемиско-минералошки состав, 
чии резерви изнесуваат од 500.000 до 1,000.000 тони; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на кварц ни пееочтшци, кварцити, 
кварц, рожнаци и пегматитск^ жици и леќи што 
имаат неуедначена дебелина и .променлив хемиско-
-минералошки состав, чии резерви изнесуваат од 
300.000 до 500.000 тони; 

4) во четврта група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на кварцни суровини што имаат не-
уедначена дебелина и изразито променлив хемисќо-
-минералошки состав, чии резерви изнесуваат до 
200.000 тони. 
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б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д -
н и т е т е л а ) н а к в а р ц н и с у р о в и н и 

Член 113 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) 

на кварцни суровини се врши според одредбите на 
чл. 6 до 8 на овој правилник, со тоа што за утврду-
вање џ распоредување на резервите од категории 
А, В и Ci максималното растојание помеѓу истраж-
ните работи, за одделни групи лежишта (рудни 
тела), изнесува: 

Табела бр. 33 

Максимални растојанија помеѓу 
Група истражни работи в ш 

лежишта 
(рудни тела) категорија категорија категорија 

А В Ci 

I 50 100 150 
И 40 80 120 
III 3d 60 90 
IV 25 50 75 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т на 
р е з е р в и т е на к в а р ц н и с у р о в и н и 

Член 114 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

кварцни суровини се врши според одредбите на чл. 
9 до 11 на овој правилник, со тоа што за определу-
вање на квалитетот на резервите од категории А, 
В и Ci мораат да бидат исполнети и следните 
Делови: 

1) содржината на кварц во рудата се опреде-
лува врз ленова на анализи од проби земени по 
методата на бразда во должина до 2 т ; 

2) за сите поединечни проби се определува Si02. 
Другите компоненти се определуваат според соодвет-
ните прописи за југословенските стандарди, на 
композитни примероци што се состојат од десет 
поединечни проби. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а на р е з е р в и т е н а 
к в а р ц н и с у р о в и н и 

Член 115 
Распоредувањето на резервите на кварцни 

суровини во категории А, В и Сд се врши според 
- одредбите на чл. 13 до 15 на овој правилник и 

според следните услови: 
1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви 

на кварцни суровини чии димензии во лежиштето 
(рудното тело) од соодветна група се утврдени со 
истражни работи во границите на максималните 
растојанија предвидени за А категорија (табела 
бр. 33). Утврдувањето на резервите од А категорија 
кај лежишта (рудни тела) од I и II група се врши 
со истражно дупчење, а кај III и IV група — со 
истражно дупчење или со истражни рударски 
работи: 

б) при оцртување резерви од А категорија екс-
трат) лапиј а не е дозволена; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви 

на кварцни суровини чии димензии во лежиштето 
(рудното тело) од соодветна група се утврдени 
со истражни работи во границите на максималните 
растојанија предвидени за В категорија (табела 
бр. 33). Утврдувањето на резервите од В категорија 
кај лежишта (рудни тела) од I и II група се врши 

со истражно дупчење, а кај III и IV група — со 
истражно дупчење или со истражни рударски 
работи; 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела), најмногу до 
1/3 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветна група во А кате-
горија: 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се ^распоредуваат резерви 

чии димензии во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражно дупчење 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категррија (табела бр. 33); 

б) во СЈ категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), најмногу^ до 
1/3 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветна група во В кате-
горија. 

22. Кварцен песок и кварцен чакал 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а на к в а р ц е н 
п е с о к и к в а р ц е н ч а к а л на г .рупи и 

п о д г р у п и 

Член 116 
Лежиштата на кварцен песок и кварцен чакал, 

што генетски му припаѓаат на седиментен тип, се 
распоредуваат, според обликот, големината и сос-
тавот, во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат слоевити 
лежишта што имаат уедначена дебелина на .слојот 
над 10 m, големина над 3,000.000 тони резерви, што 
се зафатени со пострудна тектоника и ерозија; 

2) во втора група се распоредуваат слоевити 
лежишта што имааат уедначена дебелина на слојот 
и тоа од 5 до 10 m, големина од 1,000.000 до 3,000.000 
тони резерви, што се послабо еродирани, а не се 
зафатени со пострудна тектоника; 

3) 'лежиштата од прва и втора група, зависно 
од рамномерноста на распределбата на споредните 
состојки и од квалитетот на сортирапоста на зрната, 
се делат на две подгрупи, и тоа: 

а) во прва подгрупа од првата и втората група 
се распоредуваат лежишта во кои е рамномерна 
распределбата на споредните состојки, а сортира-
носта на зрната е добра; 

б) во втора подгрупа од првата и втората група 
се распоредуваат лежишта во кои распределбата 
на споредните состојки е ^рамномерна, а еортира-
носта на зрната е слаба; 

4) во трета група се распоредуваат лежишта 
што имаат слоевит, леќест или неправилен облик, 
неуедначена дебелина под 5 т , големина под 
1,000.0001 резерви; зафатени се со пострудна тек-
тоника и посилно се еродирани; распределбата на 
споредните состојки е нерамномерна, а сортира-
носта на зрната е слаба. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а на 
к в а р ц е н п е с о к и к в а р ц е н ч а к а л i 

Член 117 
Истражувањето на лежиштата на кварцен пес-

ок и кварцен чакал се врши според одредбите на 
чл. 6 до 8 на овој правилник, со тоа што за утврду-
вање и распоредување на резервите од категории 
А, В и Ct максималните растојанија ttdtae£y истраж-
ните работи (истражна дупчења, раскошу усеци и 
окна), за одделни групи лежишта, изнесуваат: 



Петок, 19 октомври 1979 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Број 53 — Страна l(54i 

Табела бр. 34 

. Група 
лежишта 

Подгрупа 
лежишта 

Максимални растојанија 
помеѓу истражни работи 

во m 

К а т е г о р и ј а ' 
ч А В Ci 

I Прва подгрупа 60 120 240 
Втора подгрупа 50 100 200 

и Прва подгрупа 50 100 200 
Втора подгрупа 40 80 160 

III — 30 60 120 

При истражување на лежишта со истражно 
дупчење, мораат да бидат задоволени следните 
услови:. 

1) истражното дупчење низ минералната суро-
вина се изведува без исплака или со употреба з а 
двојна сржна цевка; 

2) линискиот процент на изваденото јадро мора 
да изнесува најмалку 85°/о од секој должински 
интервал од 3 до 6 метри при дупчење низ мине-
ралната суровина. ' 

в) О п р е д е л у в а њ е н а , к в а л и т е т р т н а 
р е з е р в и т е н а к в а р ц е н п е с о к и 

к в а р ц ен ч а к а л , 

Член 118 
Определувањето .на квалитетот на резервите 

на кварцен песок и кварцен чакал се врши според 
одредбите на чл. 9 до 11 на овој правилник, со тоа 
што за определување на квалитетот ,на резервите" 
од категории А, В и Ci мораат да бидат исполнети 
и следните услови: 

1) опробување^ се врши во сите истражни рабо-
ти (истражно дупчење, растопи, усеци и окна); 

2) растојанието помеѓу поединечни проби, зави-
сно од степенот на рамномерноста на распределбата 
на споредните состојки и од степенот на сортира-* 
носта ria кварцните зрна, изнесува: 

Табела бр. 35 

Степен на рамномерноста на 
распределбата 

Коефициент на вариј аци јата на 
споредните состојки 

-Fe203 

Степен на 
сортираноста на 
кварцните зрна 

Растојание 
помеѓу 

пробите во m 

Рамномерен 
Нерамномерен 

до 50 
над 50 

до 70 
над 70 

1 до 2,12 
повеќе од 2,12 

3) за сите земени поединечни проби се вршат 
делумни хемиски анализи; 

4). комплетни хемиски анализи се вршат на 
композитни проби, -кои се состојат од десет поеди-
нечно земени проби, за секој природен тип или 
индустриски вид минерална суровина; 

5) со хемиските анализи се определуваат сите 
основни (корисни и штетни) компоненти, зависно 
од намената на суровината за користење за индус-
триски ц е л и ; ^ 

6) при наменувањето на суровината за корис-
тење во огноотпорната индустрија, во стакларската 
индустрија, во електроиндустријата и во градеж-
ништвото, основните компоненти се определуваат 
според прописите за југословенските стандарди; 

7) за специфичната намена на суровина за 
која не е пропишан југословенски стандард, основ-
ните крмпоненти се определуваат според Законот за 
стандардизацијата; 

8)4 волуменската тежина на суровината се опре-
делива за секој природен тип минерална суровина, 
и тоа: . 

а) за лежишта со рамномерна распределба — на 
5 примероци; 

~б) за лежишта со нерамномер^а распределба 
— на 10 примероци. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
к в а р ц е н п есок и к в а р ц е н ч а к а л 

Член 119 
Распоредувањето на резервите на кварцен песок 

и кварцен чакал во категории А, В и Ci се врши 
според одредбите на чл. 12 до 14 на овој правилник,-
со тоа што во тие категории се распоредуваат 

резерви чии димензии во лежиштето од соодветна 
група и подгрупа се утврдени со истражни работа 
дупчење, раскошу усеци и окна), во границите на 
максималните растојанија предвидени поединечно 
за категории А, В и Ci (табела бр, 35). 

23. Талк и пирофилит 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а н а т а л к и 
п и р о ф и л и т н а г р у п н . и п о д г р у п и 

Член 120 
Според генезата, лежиштата на талк и пиро-

филит се распоредуваат во четири групи: 
1) во прва група се распоредуваат лежишта на 

талк од серпентинска генеза; 
2) во втора група се распоредуваат лежишта 

на талк од доломитска генеза; 
3) во трета група се распоредуваат лежишта 

на талкшист; 
4) во четврта група се распоредуваат лежишта 

на пирофилит. 
Според структурно—морфолошките карактери-

стики, големината и економското значење, секоја 
група лежишта од стап 1 на овој член се Делат на 
три подгрупи: 

а) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
што имаат облик на слоеви и жици, чии резерви се 
над 500.000 тони, ка ј кои промената на квалитетот 
варира до 10%, а тектонски не се растроени или се 
многу малку растроени; 

б) во втора подгрупи се распоредуваат лежишта 
што имаат облик на слоеви во рамномерна дебелина 
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чии резерви изнесуваат од 100.000 до 500.000 тони, 
ка ј кои промената на квалитетот варира до 20%, 
а тектонски не се рартроеки или се растроени; 

в) во трета подгрупа се распоредуваат помали 
лежишта,* што имаат облик на слоеви, жици и леќи, 
рамномерна или ^рамномерна дебелина, чии резер-
ви се до 100.000 тони, ка ј кои промената на квали-
тетот варира над 20Vo, а тевтонски не се растроени 
или се растроени. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а н а 
т а л к и п и р о ф и л и т 

Член 121 
Истражувањето на лежиштата на талк и пиро-

филит се врши според одредбите па чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci 
максималните растојанија помеѓу истражните рабо-
ти (дупчења и рударски работи), за одделни групи 
и подгрупи лежишта, изнесуваат: 

Табела бр, 36 

Максимални растој ани ја 
помеѓу истражни работи 

во m 
Група Подгрупа 

лежишта лежишта К а т е г о р и ј а 

А В Ci 

I Прва 40 80 126 
Втора 30 60 90 
Трета 20 40 60 

II Прва 50 100 150 
Втора 40 80 120 
Трета 30 60 90 

III Прва 60 120 180 
Втора 50 100 150 
Трета 40 80 120 

IV Прва 50 100 150 
Втора 40 80 120 
Трета 30 60 90 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а т а л к и п и р о ф и л и т 

Член 122 
Определувана на квалитетот на резервите на 

талк и пирофилит се врши според одредбите на 
чл. 9 до 11 на овој правилник, со тоа што за опре-
делување на квалитетот на резервите од категории 
А, В и Ci мораат да бидат исполнети и следните 
услови: 

1) квалитетот на суровината се определува со 
испитување на хемискиот и минералошкиот состав 
и со испитување на особините што се од значење 
за применувањето на сурови ната во индустријата 
на хартија, бои, лакови, гума, керамика, експлозив, 
текстил, козметика, инсектициди* и др.; 

2) растојанијата помеѓу пробите изнесуваат: 
а) за лежишта од прва и втора подгрупа на 

сите групи — до 5 т ; 
б) за лежишта од трета подгрупа на сите гру-

пи- до 3м. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
т а л к и п и р о ф и л и т 

Член 123 
Распоредувањето на резервите на талк и пиро-

филит во категории А, В и Ci се врши според 
одредбите на чл. 13 до 15 на овој правилник и 
според следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви чии 

димензии во лежиштето од соодветна група и под-
група се утврдени со истражни работи ве грани-
ците на максималните растојанија предвидени за 
А категорија (табела бр. 36); 

б) за лежишта од прва и втора подгрупа на 
сите групи, резервите се утврдуваат со истражно 
дупчење или со комбинација на истражни дупчења 
со истражни рударски работи; 

в) за лежишта од трета подгрупа на сите групи, 
резервите се утврдуваат со истражни рударски 
работи; 

г) при утврдување на резерви од А категорија 
не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви чии 

димензии во лежиштето од соодветна група и под-
група се утврдени со истражни работи во грани-
ците на максималните растојанија предвидени за 
В категорија (табела бр 36); 

б) утврдувањето на резервите од В категорија 
од одделни групи и подгрупи лежишта се врши 
со истиот вид истражни работи како кај А кате-
горија; 

в) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури fta лежиштето, ако блоковите на екстрапо-
ларни резерви непосредно се надаваат врз блокови 
на утврдени резерви од А категорија, и тоа: 

— за лежишта во експлоатација, до 1/2 од ра-
стов ани јата помеѓу истражни работи предвидени за 
одделни групи и подгрупи во А категорија; 

— за лежишта што се истражуваат, до 1/3 од 
растојанијата помеѓу истражни работи предвидени 
за одделни групи и подгрупи во В категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви чии 

димензии во лежиштето од Соодветна група и под-
група се утврдени со истражни работи во границите 
на максималните растојанија предвидени за Ct ка-
тегорија (табела бр. 36); 

б) утврдување на резервите од В категорија на 
одделни групи и подгрупи лежишта се врши со ис-
тиот вид истражни работи како и ка ј А категорија*, 

в) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето, ако блоковите на екстрапо-
ларпи резерви непосредно се надаваат врз блокови 
на утврдени резерви од В категорија, и тоа: 

— за лежишта во експлоатација — до 1/2 од 
растојанијата помеѓу истражни работи предвидени 
за одделни групи и подгрупи за В категорија; 

— за лежишта што се истражуваат — до 1/3 од 
растојание ата помеѓу истражни работи предвидени 
за одделни групи и подгрупи за В категорија. 



Петок, 19 октомври 1979 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ ' Број 53 - Страна 1685 

24. Ф о с ф а т 

а) П о д е л б а н а ф о с ф а т н и т е л е ж и ш т а 
н а г р у п и 

Член 124 
Според генетските карактеристики, големината и 

сложеноста на обликот на лежиштата, рамномерно-
ста на распределбата на Р2О5 и текстуалните особини 
на рудата, фосфатните лежишта се распоредуваат 
во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат седиментни и 
метаморфни фосфатни лежишта, што имаат едно-
ставна градба со хоризонтални или страши слоеви, 
постојана дебелина и рамномерна распределба на 
РгОѕ; 

2) во втора група се распоредуваат седиментни 
и метаморфни фосфатни лежишта, што имаат сло-

жена градба,, непостојана дебелина и рамномерна 
распределба на Р2О5; 

3) во трета група се распоредуваат фосфатни 
лежишта што имаат сложена градба, непостојана 
дебелина и ^ р а м н о м е р н а до изразито нерамномерна 
распределба на РгОѕ: 

6) И с т р а ж у в а њ е н а ф о с ф а т н и т е 
л е ж и ш т а 

Член 125 
Истражувањето на фосфатните лежишта се вр-

ши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој правил-
ник, со тоа што за утврдување и распоредување на 
резервите од категории А, В и С1 максималните ра-
стојанија помеѓу истражните работи (истражни дуп-
чења, истражни рударски работи, расклопи), з а од-
делни групи лежишта, изнесуваат: 

Табела бр. 37 

Група 
лежишта 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во ш 

А категорија В категорија 

по протегање по пад по протегање по пад 

С1 категорија 

по протегање по пад 

I . 150 до 300 100 до 200 300 до 600 200 до 400 600 до 900 400 до 800 

П 100 до 200 50 до 100 200 до 400 100 до 200 400 до 800 .200 до 300 

III 50 до 100 25 до 50 100 до 200 50 до 100 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
ф о с ф а т н и т е р е з е р в и 

Член 126 
Определувањето на квалитетот на фосфатните 

резерви се врши според одредбите на чл. 9 до И на 
овој правилник, со тоа што за- определување на ква -
литетот на резервите од категории А, В и мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) на сите отворени површини на фосфатни ле-
жишта опробувањето се врши: 

а) на линиите на опробувањето помеѓу кои мак-
сималните растојанија се еднакви со максималните 
растојанија помеѓу 'истражни работи што се утвр-
дени по категории резерви за соодветните групи ле-
жишта (табела бр. 37); 

^ б) со бразда, чија должина, зависна, од дебели-
ната на слојот и од рамномерноста на распределба-
та на Р^Об, изнесува од 0.5 до 2 ш; 

2) за сите земени проби се вршат хемиски ис-
питувања на присутните компоненти, и тоа: 

а) во поединечно земени проби се определуваат 
Р2О5, слободниот Ѕ1О2 и нерастворениот остаток; 

б) во композитните проби, покрај Р2О5, слобод-
ниот ЅiО2 и нерастворениот остаток, се определуваат 
и сите други присутни компоненти и елементи, зави-
сно од намената на суровините; 

3) мора да се определи минералошкиот состав на 
рудата и присуството на штетните компоненти: ор-
гански материи, варовници и минерали на носители 
на хлор; 

4) технолошките својства на рудата и технолош-
ките параметри на процесот на производството на 
фосфати се утврдуваат: 

а) за резерви од категории А и В — во полуин-
дустриски обем; 

б) за резерви од С1 категорија — во лаборатори-
ски обем, или врз основа на аналогија според утвр-
дените технолошки својства на резервите од кате-
гории А и В. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а ф о с ф а т н и т е 
р е з е р в и 

^ Член .127 
Распоредувањето на фосфатните резерви во к ѕ к 

тегории А, В и С1 се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви чии 

димензии во лежиштето од соодветна. група се утвр-
дени со истражни работи (истражно дупчење, ис-
тражни рударски работи, раскопи) во границите на 
максималните растојанија предвидени за А катего-
рија (табела бр. 37); 

б) при утврдување резерви од А категорија не 
е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви чии 

димензии во лежиштето' од соодветна група се утвр-
дени со истражни работи (истражно дупчење, ис-
тражни рударски работи, раскопи) во границите на 
максима дните растојанија предвидени за В катего-
рија (табела бр. 37); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
на лежишта од прва и втора група добиени со екс-
трат^ нација надвор од утврдените контури на ре-
зерви од А категорија, најмногу до 1/3 од растоја-
нијата помеѓу истражни работи предвидени за соод-
ветна група во А категорија; 

3) за С1 категорија: 
а) во Сг категорија се распоредуваат резерви чии 

димензии во лежиштето од "соодветна група се утвр-
дени со истражни работи (истражно дупчење и раст 
копи) во границите на максималните растојанија 
предвидени за СЈ категорија (табела бр. 37); 

б) во С1 категорија се распоредуваат и резерви 
на лежишта од прва, втора и трета група, добиени 
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со екстрат) л аџија надвор од утврдените контури на 
резерви од В категорија, најмногу до 1/2 од р а с т -
енијата помеѓу истражни работи предвидени во В 
категорија (табела бр. 37), за соодветна група; 

25. Бентоннти 

а) П о д е л б а н а б е н т о н и т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 128 
Според обликот, големината, сложеноста на ге-

олошката градба, тектонската растроеност и рамно-
мерноста на распределбата на минералните компо-
ненти, бентонитните лежишта (рудни тела) се рас-
поредуваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат бентонитни 
лежишта (рудни тела) што имаат слоевит и леќест 
Облик, постојана дебелина и уедначен состав, кои со 

пострудна тектоника не се изделени на помала бло-
ќови и чии резерви се поголеми од 600.000 тони; 

2) во втора група се распоредуваат бентонитни 
лежишта (рудни тела) кои: 

а) имаат слоевит и леќест облик, постојана дебе-
лина и уедначен состав, 'резерви над 600.000 тони и 
ќри со пострудна тектоника се изделени на блокови, 
чии одделни резерви се помали од 50.000 тони; 

б) имаат слоевит, леќест и неправилен облик, 
променлив^ дебелина и неуедначен состав, резерви 
Над 600.000 тони; 

в) имаат слоевит и леќест облик, резерви од 
300.000 до 600.000 тони; 

3) во трета група се распоредуваат бентонитни 
лежишта (рудни тела) кои: 

а) имаат слоевит и леќест облик, резерви над 
брО.ООО тони, и кои со пострудна тектоника се изде-
јрни на блокови, чии поединечни резерви се помали 
од 10.000 тони; 

б) имаат слоевит, леќест и неправилен облик, 
променлива дебелина и неуедначен состав, резерви 
бд 300,000 до 600.000 тони; 

в) имаат слоевит, леќест и неправилен облик, 
резерви до 300.000 тони. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а б е н т о н и т н и т е л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

? Член 129 
Истражувањето на бентонитните лежишта (руд-

ни тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
бћој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Сг мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи 
(дупчење, рударски работи, плитки окна и раскопи), 
за одделни групи лежишта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 38 

Максимални растојанија помеѓу пе-
трула лежиш- тражни работи во т 
та (рудни тела) - - -

А катего- В катего- С1 кате-
ри ја ' риј а ѓорија 

I 40 80 160 
II 20 40 бб 
III - ' 20 40 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т на 
б е н т о н и т н и т е р е з е р в и 

Член 130 
Определувањето на квалитетот на бентонитните 

резерви се вргци според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

Д) опробувањето се врши во сите истражни ра-
боти. на линиите на опробувањето помеѓу кои мак-
сималните растојанија се еднакви со максималните 
растојанија помеѓу истражни работи утврдени за 
одделни категории резерви и групи лежишта (рудни 
тела) во табела бр. 38; 

2) испитувањето на бентонитот и определување-
то на неговото применување се врши: 

а) со утврдување на минералошко-петрограф-
ските карактеристики, и тоа: 

— со петрографски анализи (на петрографскиот 
состав, на модалниот состав на тешка и лесна фрак-
ција и на гранулометрискиот состав); 

— со рендгенски анализи; 
— со диференцијално-термички анализи; 
б) со утврдување на физичко-хемиските и хе-

миските карактеристики, и тоа: 
— за сурови бентонити се определуваат волу-

менската и специфичната тежина, граиулометриски-
от состав, степенот на белината, способноста за ле-
пење, присутноста на топливи соли, набабривоста, 
пластичната, вискозноста, Ph и количината на из-
менливи катјони и хемиските карактеристики на: 
Н2О+, Н2О—. вкупниот SiО2, слободниот Si02, 
AI2O3, Fê Os FeO, СаО, MgO, Ш2О, К2О, МпО и S; 

— за алкално активирани бентонити се опреде-
луваат: набабривоста, пластичноста, вискозноста, 
филтрацијата, дебелината на филтерот за колачот, 
Ph, способноста за катјонска измена, цврстината на 
телата (за исплачни својства), способноста за врзу-
вање, огноотпорноста, цврстината на притисок, цврс-
тината на свлекувањето, цврстината на кондензаци-
оната зона и пропустливоста (за леарството); 

— за киселички активирани бентонити се опре-
делува: способноста за одбелување, киселоста на 
активирана глина, брзината на филтрацијата и мо-
жноста за искористување. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а на б е н т о н и т н и т е 
р е з е р в и 

Член 131 
Распоредувањето на бентонитните резерви во ка-

тегории А, В и Сј се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат бентонитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното те-
ло) од соодветна група се утврдени со истражни ра-
боти во границите на максималните растојанија 
предвидени за А категорија (табела бр. 38); 

б) во А категорија се распоредуваат и резерви 
што се утврдени во блокот на лежиштето (рудното 
тело) што е оцртан од сите четири страни со истраж-
ните рударски работи, изведени на растојанија што 
за одделни групи изнесуваат: 

— за лежишта (рудни тела) од прва група - ' 
до 80 т ; 

— за лежишта (рудни тела) од втора група 
до 40 т ; 

в) кај бентонитни лежишта (рудни тела) што се 
во експлоатација, во резервите од А категорија се 
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распоредуваат и резерви што се наоѓаат помеѓу 
фронтот на површински коп и првиот ред на ис-
тражни дупнатине ако растојанието помеѓу фрон-
тот на површинскиот коп и првиот ред на дупнати-
ните, за одделни групи лежишта (рудни тела), из-
несува: 

— за прва група - до 80 m; 
— за втора група - до 40 m; 
— за трета група — до 20 m; 
г) при утврдување резерви од А категорија не 

е дозволена екстраполација; 
2) во В и Ci категорија се распоредуваат бенто-

нитни резерви чии димензии во лежиштето (рудно-
то тело) од соодветна група се утврдени со истраж-
ни работи во границите на максималните растојани-
ја предвидени за категории В и Ci (табела бр. 38). 

26. Керамички и огноотпорни глини 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е т е -
ла) н а к е р а м и ч к и и о г н о о т п о р н и г л и-

н 1Г и а г р у п и 

Член 132 
Според геолошките услови и начинот на поја-

вувањето, сложеноста на градбата, големината, об-
ликот, тектонската растроеност и технолошките ка-
рактеристики, детиштата (рудните тела) на кера-
мички и огноотпорни глини (во понатамошниот текст: 
глини) се распоредуваат во три групи: 

П во прва група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) што имаат слоевит и леќест облик, посто-
јана д-, белина и уедначен состав, резерви над 1,5(10.000 
тони кои со пострудна тектоника не се изделени на 
помали блокови; 

2) во втора група се распоредуваат: 
а) лежишта (рудни тела) што имаат слоевит и 

леќест облик, постојана дебелина и уедначен состав, 
резерви над 1.500 000 тони, кои со пострудна текто-
ника се изделени на блокови; 

б) лежишта (рудни тепа) што имаат слоевит и 
леќеот облик, променлива дебелина и неуедначен 
состав, резерви над 1,500 000 тони; 

в) лежишта (рудни тела) што имаат слоевит и 
леќест облик, резерви од 500.000 до 1,500.000 ТОНИ; 

3) во трета група се распоредуваат: 
а) лежишта (рудни тела) што имаат слоевит. ле-

ќест и неправилен облик, променлива дебелина и не-
уедначен состав, резерви од 500.000 до 1,500.000 тони; 

"б) лежишта (рудни тела) на глини што имаат 
слоевит,, леќест и неправилен облик, резерви до 
500 000 тони. 

б) М е т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и 
т е л а ) н а г л и н и 

Член 133 
Истражувањето на лежиштата (рудни тела) на 

глини се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
ОВОЈ правилник, со тоа што за утврдување и рас-
поредување на резервите од категории А, В и С1 
максималните растојанија помеѓу истражните рабо-
ти (истражни дупчења, плитки окна и истражни ру-
дарски работи), за одделни групи лежишта (рудни 
тела), изнесуваат: 

Табела бр. 39 

Максимални растојанија помеѓу 
Група лежиш- истражни работи во m 
та (рудни тела) -

К а т е г о р и ј а 

А В С1 

I 100 200 400 
И 50 100 200 
III 25 50 100 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а г л и н и 

Член 134 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

глини се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Сг мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) земањето на поединечни примероци за опре-
делување на квалитетот на глините се врши во ис-
тражните работи по методата на бразда, во должи-
на до 2 т ; 

2) анализирањето на глините се врши: 
а) на поединечни примероци: проба на палење, 

реакција на карбонати, определување на стегањето 
при сушење на -105о С и при палење, определување 
на остатокот и идентификација на неговата содржи-
на на сито со 10.000 отвори/ст 2 ; 

б) на композитни примероци, што се составени 
од повеќе поединечни примероци, или на композит-
ни примероци, што се земаат по еден на секои 50.000 
тони резерви; 

3) испитувањето на квалитетот и на применува-
њето на глините се врши: 

а) со утврдување на минералошко-петрографски-
те карактеристики, и тоа: 

— со петрографска анализа (определување на 
петрографскиот состав, на модалниот состав на 
ка и лесна фракција и на гранулометрискиот состав); 

— со рекдгенска анализа; 
— со дисреренцијално-термичка анализа; 
— со комплетна квантитативна силикатна ана-

лиза; 
б) со утврдување на хемиските и физичко-хе-

миските карактеристики., и тоа: на волуменската и 
специфичната тежина, на влагата на остатокот на 
сито со 10.000 отЕори/ст2 и идентификацијата на 
тој остаток, на стегањето на 105о С, на цврстината на 
кршење во сурова состојба, на пробата на палење, 
на пласт.ичноста. на температурата на клинкерува-
њето и синтерувањето, на анализата на стегањето и 
огон отпорноста, а ако г липата се употребува како 
полнило - и на содржината н а Њ О (иеврзапо), топ-
ливи Мп, Ре и Си и на способноста за лепење. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
г л и н и 

Член 135 
Распоредувањето на резервите на Ел иии во ка-

тегории А, В и С1 се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови: 
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1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

глини чии димензии во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за А категорија (табела бр. 39); 

б) во А категорија се распоредуваат и 
резерви на глини што се утврдени во блокот на ле-
жиштето (рудното тело) оцртан од сите четири стра-
ни со истражните рударски работи изведени на рас-
тојанија. коишто за сите групи лежишта изнесуваат 
најмногу до 40 гп; 

в) за лежишта (рудни тела) на глини што се во 
експлоатација, во резервите од А категорија се рас-
поредуваат и резерви што се наоѓаат помеѓу фрон-
тот на површински коп и првиот ред на истражни 
дупнатини, ако растојанието помеѓу фронтот на по-
вршинскиот коп и првиот ред на дуппатините, за 
сите групи лежишта (рудни тела), изнесува до 50 т ; 

г) при утврдување резерви од А категорија не 
е дозволена екстраполација; 

2) во В и Ct категорија се распоредуваат резер-
ви на глини чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за категории В и Ci (табела бр. 39). 

27. Каолин 

а) П о д е л б а н а л е ж и шт а т а ( р у д н и т е т е -
ла) н а к а о л и н н а г р у п и 

Член 136 
Според големината, сложеноста нЅ обликот, ми-

нералошкиот состав, карактерот на распределбата 
на корисната компонента и структурно-тектонските 
карактеристики, лежиштата (рудните тела) на као-
лин се распоредуваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) на каолин што имаат слоевит, леќест или 
жичен облик, постојана дебелина и уедначен мине-
рал ошки состав; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на каолин што имаат слоевит, леќест 
или жичен облик, променлива дебелина и неуедна-
чен ,минералошки состав; 

3) во трета група се распоредзпзаат лежишта (руд-
ни тела) на каолин што имаат леќест и жичен облик 
променлива дебелина и неуедначен состав, кои со 
поетрудна тектоника се раздвоени во помали бло-
кови. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а к а о л и н 

Член 137 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

каолин се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А. В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи 
(истражни дупчења, раскопи, истражни рударски 
работи) за одделни групи лежишта (рудни тела), из-
несуваат: 

Табела бр. 40 

Максимални растојанија помеѓу 
Група лежиш- истражни работи во m 
та (рудни тела) 

А катего- В катего- Ci кате-
рија рија горија 

I 50 90 200 
II 40 70 150 
III 25 50 100 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е на к а о л и н 

Член 138 
Определувањето на квалитетот на- резервите на 

каолин се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
ОВОЈ правилник, со тоа што за определувањето на 
квалитетот на резервите од категории А, В и Ci мо-
раат да бидат исполнети и следните услови 

1) поединечни примероци за определување на 
квалитетот на каолинот се земаат од истражните ра-
боти по методата на бразда во должина до 2 т : 

2) испитувањето на каолинот се врши на поеди-
нечни како и на композитни примероци коишто се 
состојат од поединечни примероци, или на секои 
50.000 тони резерви каолин се зема победен компо-
зитен примерок; 

3) испитувањето на квалитетот и на примената 
на каолинот се врши; 

а) со утврдување на минералошко-петрографски-
те карактеристики, и тоа' 

— со петрографски анализи (определување на 
петрографскиот состав, на модалниот состав на теш-
ка и лесна фракција и на гранулометрискиот состав); 

— со рендгенски анализи; 
— со диференцијално-термички анализи; 
— со комплетни квантитативни силикатни ана-

лизи; 
б) со утврдување на хемиските и физичко-хеми-

ските карактеристики: на волуменската и специфич-
ната тежина, на бојата и влагата во природна состој-
ба, на степенот на белината, со определување на ос-
татокот на сито со 10.000 отвори/cm2 и со утврду-
вање на неговата содржина, со определување на со-
држината на вода за пластична обработка, на реак-
цијата на карбонати, на присуство на топливи со-
ли, на стегањето на 105с С, на цврстината на кршење 
во сурова состојба, на пробата на палење, на плас-
тичноста, на барелографијата. на температурата на 
клинкерувањето и на синтерувањето на анализата 
на стегањето; на пробата на експандирањето и огно-
отпорноста, а за употреба на каолинот како полни-
ло, и со определување на содржината на ЊО (по-
врзана), Мп; Fe и Си, како и на способноста за ле-
пење. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а на р е з е р в и т е н а 
к а о л и н 

Член 139 
Распоредувањето на резервите на каолин во ка-

тегории А, В и Ci се врши според одредбите на чл, 
13 до 15 на овој правилник и според следните услови: 
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1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат po'.epви на 

каолин чии димензии во лежиштето (рудного гело) 
од соодветна група се утврдени со петражпи рабо-
ти во границите на максималните растојанија пред-
видени за А категорија (табела бр, 40), 

б) при утврдување резерви на каолин од А ка-
тегорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

каолин чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни рабо-
ти во границите на максималните растојанија пред-
видени за В категорија (табела бр. 40); . 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екот рало лаци ја надвор од утврдените кон-
тури на лежиштето (рудното тело) од А катего-
рија, најмногу до 1/4 од максималните растојанија 
помеѓу истражни работи предвидени за соодветната 
група во А Јкатегорија; 

3) за Ct категорија: 
а! во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

каолин чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категорија (табела бр. 40); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело) од В катего-
рија, најмногу до 1/3 од максималните растојанија 
помеѓу истражни работи предвидени за соодветната 
група во В категорија. 

28, Халојзит 

а) П о д е л б а н а х а л о ј з и т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 140 
Според геолошките услови за појавување, голе-

мината и сложеноста на обликот и градбата, струк-
турно-тектоноките карактеристики, минералошкиот 
состав и карактерот на распределбата на минерал-
ните компоненти, халојзитните лежишта (рудни тела) 
се распоредуваат во две групи' 

1) во прва група се распоредуваат леќести или 
жични лежишта (рудни тела) ка ј кои геолошките 
услови за појавување се едноставни и што имаат 
уедначен состав; 

2) во втора група се распоредуваат леќести или 
жични лежишта (рудни тела) к а ј кои геолошките 
услови за појавување се сложени и што имаат неу-
едначен состав. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а х а л о ј з и т н и т е л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 141 
Истражувањето на халојзитните лежишта (руд-

ни тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории. А, В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи 
(истражни дупчења, истражни рударски работи и 
раскопи), за одделни групи лежишта (рудни тела), 
изнесуваат: 

Табела бр. 41 

А В Ci 

I 30 60 90 
II 20 40 Ѕ0 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а х а -
л о ј з и т н и т е р е з е р в и 

Член 142 
Определување на квалитетот на халојзитните 

резерви се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) опробување^ се врши на јадрото на истражни 
дупнатине и во истражни рударски работи, со мето-
дата на бразда во секции, долги до 1 ш; 

2) хемискиот состав на суровината се утврдува 
со делумни хемиски анализи на секој метар истра-
жна работа и со комплетни хемиски анализи на хом-
позитни примероци на секои 10 m истражна добога, 
или според промената на материјалот; 

3) минералошкиот состав на суровината се утвр-
дува на композитки примероци^ земени за комплет-
ни хемиски анализи; 

4) технолошките својства на суровината мораат 
да бидат утврдени во лабораториски и полуиндус-
трискл обем на испитувањето, и тоа: за резерви од 
А и В категорија — во лабораториски и полу индус-
триски обем, а за резерви од Ci категорија — во ла-
бораториски обе.м на испитувањето. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а х а л о ј з и т н и т е 
р е з е р в и 

Член 143 
Распоредувањето на халојзитните !^езерви во 

категории А. В и Ct се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на ОВОЈ правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат халојзитни 

резерви чии дименизии во лежиштето (рудното те-
ло) од соодветна група се утврдени со истражни ра-
боти (истражни дупчен,а, истражни рударски работи 
и раскопи) во гаранциите на максималните растоја-
нија предвидени за А категорија (табела бр. 41); 

б) при утврдување на резерви од А категорија 
не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат халојзитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
(истражни дупчења, истражни рударски работи и 
раскопи) во границите на максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 41); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполациЈа надвор од контурите на 
лежиштето (рудното тело) утврдени за А категорија, 
за блокови што се надеваат врз резерви од А кате-
горија, најмногу до 1/4 од растојанијата помеѓу ис-
тражни работи предвидени за А категорија; 
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3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат халојзит-

ни . резерви чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражно 
дупчење и раскопи, во границите на максималните 
растојанија предвидени за Ci категорија (табела 
бр. 41); 

о) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од контурите на 
лежиштето (рудното тело) утврдени за В категорија, 
за блокови што се на даваат врз резерви од В кате-
горија, најмногу до 1/3 од растој ани јата помеѓу ис-
тражни работи предвидени за В категорија. 

29. Гипс и анхидрид 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е т е -
ла ) н а г и п с и а н х и д р и д н а г р у п и 

Член 144 
Според генезата, морфолошките обележја, посто-

јаноста на градбата и уедначеноста на квалитетот, 
лежиштата на гипс и анхидрид се распоредуваат во 
три групи: 

1) во прва група се распоредуваат сингенетски 
и епигенетски седиментни лежишта (рудни тела), ка -
ко и инфилтрациони лежишта (рудни тела) на гипс 
и анхидрид, што се одликуваат со постојана градба 
к уедначен квалитет, определен со коефициент на 
вариј аци јата на штетните компоненти под 15; 

2) во втора група се распоредуваат епигенетски 
и инфилтрациони лежишта (рудни тела) што имаат 
неправилни контури, нерамномерен квалитет, особе-
но ако не настанала целосна трансформација на ан-
кидридот и гипсот. Во нас лој ките од гипс чести се 
реликтите од анхидрид. Според квалитативните ка-
рактеристики лежиштата од втора група можат да 
имаат ^рамномерна распределба на споредните сос-
тојки или на штетните примеси. Нерамномерноста 
на квалитетот е определена со ,коефициент на вари-
ј аци јата на штетните компоненти над 15; 

3) во трета група се распоредуваат метасоматски 
лежишта (рудни тела) на гипс и анхидрид, што се 
одликуваат со мошне неправилни облици и со не-
рамномерен квалитет на корисната супстанција, 
определен со коефициент на в а р и ј а н т а т а на штет-
ните компоненти над 15. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а г и п с и а н х и д р и д 

Член 145 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

гипс и анхидрид се врши според одредбите на чл. 
6 до В на овој правилник, со тоа што за утврдување 
и распоредување на резервите од категории А, В и 
Ci максималните растојанија помеѓу истражните ра-
боти (дупчење, раскопи, плитки ,окна, а по потреба 
и други рударски работи), за одделни групи лежиш-
та, изнесуваат: 

Табела бр. 42 

Група лежиш-
та (рудни тела) 

Максимални растојанија 
истражни работи во 

помеѓу 
m . Група лежиш-

та (рудни тела) 
А катего- В катего- Ci кате-

ри ја риј а ѓорија 

I 50 100 200 
И 40 80 160 
Ш 25 50 100 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а р е -
з е р в и т е н а г и п с и а н х и д р и д 

Член 146 
Определување на квалитетот на резерви на гипс 

и анхидрид се врши според одредбите на чл. 9 до 
11 на овој правилник, со тоа што за определување 
на квалитетот на резервите од категории А, В и Ci 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) средните примероци на кои се вршат лабора-
ториски испитувања, односно определување на ква-
литетот на гипсот и анхидридот, се земаат од повр-
шините од истражни раскопи, окна и истражни дуп-
н а т и н е должината на секцијата за опробување ка ј 
сите истражни работи не може да биде помала 
од 2 т ; 

2) при опробувањето посебно се издвојуваат и се 
анализираат сите литолошки промени во гипсот, ка-
ко и појавите на глина, доломит, варовник, класит и 
на реликти на анхидрид; 

3) квалитетот и технолошките својства за гра-
дежен гипс, како и за другите намени, се определу-
ваат согласно со прописите за југословенските стан-
дарди. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а т а н а р е з е р в и т е н а 
г и п с и а н х и д р и д 

Член 147 
Распоредувањето на резервите на гипс и анхи-

дрид во категории А, В и Ci се врши според одред-
бите на чл. 13 до 15 на овој правилник и според 
следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

гипс и анхидрид чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени врз вел-
иова на изданоци, истражни рударски работи и ис-
тражни дупчења во границите на максималните ра-
стојанија предвидени за А категорија (табела бр. 42). 
Континуитетот на лежиштата може да се утврди 
само со дупнатине, 

б) ка ј резерви од А категорија не е дозволена 
екстраполаци ј а; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

гипс и анхидрид чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени врз ос-
нова на изданоци, истражни рударски работи и ис-
тражни дупчења, или само врз основа на истражни 
дупчења, во границите на" максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 42); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), и тоа: 

— за прва и втора група лежишта (рудни тела) 
екстраполацијата е дозволена најмногу до 1/3 од 
растојанијата помеѓу истражни работи предвидени 
за В категорија (табела бр. 42); 

— за трета група лежишта (рудни тела) екстра-
полацијата е дозволена, најмногу до 1/4 од растоја-
нијата помеѓу истражни работи предвидени за В ка-
тегорија (табела бр. 42); 

3) за С ј категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

гипс и анхидрид чии димензии во ле?киштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени врз ос-
нова на изданоци, истражни рударски работи и ис-
тражни дупчења, или само врз основа на истражни 
дупчења, во границите на максималните растојанија 
предвидени за Ci категорија (табела бр. 42); 
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б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), и тоа: 

- за прва и втора група лежишта (рудни тела) 
е дозволена екстраполација најмногу до 1/3 од рас-
тој ани јата помеѓу истражни работи предвидени за 
С\ категорија (табела бр. 42); 

- за трета група лежишта (рудни тела) дозво-
лена е екстраполација најмногу до 1/4 од растоја-
нијата помеѓу истражни работи предвидени за Ci 
категорија (табела бр, 42). 

30. Хризотил-азбест 

а) П о д е л б а ^ н а х р и з о т и л л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 148 
Според морфолошкиот тип и големината, лежиш-

та та (рудните тела) на хризотил-азбест се распоре-
дуваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежиштата 
(рудни тела) со прости и сложени јасно ,ограничени 

жици на хризотил-азбест, со мрежест тип на оруд-
нување и ситни прожилци и со резерви над 1,500.000 
тезш влакна хризотил-азбест; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) во кои се јавуваат мрежест тип оруд-
нувања, а во еден дел и ситни прожилци и лежишта 
на кожест хризотил-азбест, со резерви над 1,000.000 
тони влакна хризотил-азбест; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) во кои се јавуваат повеќе поединечни 
јасно ограничени жици, со резерви до 500.000 тони 
влакна хризотил-азбест. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а х р и з о т и л - а з б е с т 

Член 149 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

хризотил-азбест се врши според одредбите на чл. 6 
до 8 на овој правилник, со тоа што за утврдување и 
распоредување на резервите од категории А, В и Ci 
максималните растојанија помеѓу истражните рабо-
ти, за одделни групи лежишта (рудни тела), изне-
суваат: 

Табела бр. 43 

Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
Трупа Вид 

. лежишта петралши А категорија В категорија Ci категорија 
(рудни работи 
тела) по протегање по пад по протегање по пад по протегање по пад 

засек-етажа 30 — 30 - 60 — 

I дупчење 100 60 100 60 200 100 
рударски 
работи 80 50 — — — 

засек-етажа 30 30 60 — 

II дупчење 100 50 100 50 200 100 
рударски 
работи 60 50 - — 

засек-етажа — — — 15 — 

III дупчење — — — — 30 15 
рударски 
работи 
(нископи) 30 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а р е-
з е р в и ^ г е н а х р и з о т и л-а з б е с т 

Член 150 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

хризотил-азбест се врши според одредбите на чл. 
9 до 11 на овој правилник, со тоа што за опреде-
лување на квалитетот на резервите од категории А, 
В и Ci мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) опробувањето на истражените рударски рабо-
ти и на засеците-етажите се врши. на оруднети по-
вршини, со метода на бразда: 

а) во лежишта (рудни тела или делови на рудни 
тела) на хризотил-азбест од мрежест и кожест тип 
— опробување^ се врши со бразда чии максимални 
димензии се 4,0 X 0,2 X 0,5 т ; 

б) за лежишта (рудни тела или делови на рудни 
тепа) со ситни прожилци во серпентипит и со јасно 
ограничени жици — лабораториските испитувања се 
вршат на проби земени по метода на бразда верти-
кално на протегањето на жицата и на ситните про-
жилци, а димензиите на браздата се определуваат 

според дебелината на оруднетата површина. За ла-
бораториски испитувања се земаат најмалку 40 kg 
примероци; 

2) опробување^ на истражните дупнатите чиј 
завршен профил не може да биде помал од 86 mm, 
се врши: 

а) во лежишта (рудни тела или делови на рудни 
тела) од мрежест и кожест тип — на целокупното 
јадро на дупнатине, по секции долги од 5 до 10 
метри; 

б) во ле.жишта (рудни тела или делови на рудни 
тела) со јасно ограничени жици и со ситни прожил-
ци — лабораториските испитувања се вршат на це-
локупното јадро. Количината примероци не може да 
биде помала од 40 kg; 

3) квалитетот на суровината се определува спо-
ред содржината на хризотил-азбест во рудата, дол-
жината на влакното (асортиман) и според неговите 
физичко-механички особини: 

а) содржината и асортиманот на влакното на 
хризотил-азбестот се утврдува во лабораториски, по-
луиндустриски и индустриски обем на испитување; 
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г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
х р и з о т и д-а з б е с т 

Член 151 
Распоредувањето HI резерпите на хризотил-аз-

бест во категории А, В и Ci се врши според одред-
бите на чл. 13 до 15 ма овој правилник и според 
следните услови" 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

хризотил-азбест чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени со ис-
тражни работи во границите на максималните рас-
тојанија предвидени за А категорија (табела бр. 43); 

б) при утврдување на резерви од А категорија 
не е дозволена екстраползција; 

в) содржината и асортиманот на влакното на 
хризотил-азбест од А категорија се определуваат во 
индустриски обем; 

2) за В категорија: 
а) ЕО В категорија се распоредуваат резерви на 

хризотил-азбест чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени со истраж-
ни работи во границите на максималните растоја-
нија предвидени за В категорија (табела бр. 43); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација Надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела) од прва и вто-
ра група, до 1/3 од растој ани јата помеѓу истражни 
работи утврдени за А категорија. При утврдување 
На резерви од В категорија на трета група лежишта 
(рудни тела) не е дозволена екстрат) л ација; 

в) содржината и асортиманот на влакното на 
хризотил-азбест за В категорија се определува во 
лабораториски и полуиндустриски обем; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

хризотил-азбест чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени со истраж-
ни работи во границите на максималните растојани-
ја предвидени за Ci категорија (табела бр. 43); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело) од прва и вто-
ра група, најмногу до 1/2 од растој ани јата помеѓу 
истражни работи предвидени за В категорија; 

3L Флуорчт 

а) П о д е л и а н а ф л у о р и т н и т е л е ж и ш т а 
(р у д н и т е л а ) п а г р у п и 

Член 152 
С П О Р Е Д големината, структурно"? торфолоптките 

^карактеристики, гробен л проста на дебелината ка-
рактерот на распределбата на минералните компо-
ненти и изразеноста на пострудната тектоника, ф л у -
ориттште лежишта (рудни тела) се распоредуваат во 
три групи: 

1) во прва група се распоредуваат флуоритчи 
лежишта (рудни тела) што се јавуваат во слоевити, 
седлести и п л о ч е с т облици и во облици Ега крупни 
и правилни жици и бречести зони; имаат постојана 
дебелина по протега-њето и падот; распределбата на 
флуоритот и на штетните минерални компоненти е 
рамномерна и е определена со коефициентот на ва-
ријацијата до 50. Пострудна тектоника не е изразена 
или е слабо изразена; 

2) во втора група се распоредуваат флуопитни 
лежишта (рудни тела) што имаат облик како и ле-
жиштата (рудните тела) од прва група, имаат про-
менлива дебелина по проегањето и падот, и имаат 
^ р а м н о м е р н а распределба па флуротитот и на штет-
ните минерални компоненти определела со коефици-
ент на варијациајта од 50 до 100. Пострудната тек-
тоника е силно изразена; 

3) во трета група се распоредуваат флуорптни 
лежишта (рудни тела) што се со мали димензии и 
имаат сложен облик (неправилни леќи. цевчест!! те-
ла, гнезда, растроени жици), во кои распределбата 
на флуоритот и на штетните минерални'компоненти 
е многу нерпмномерна и е определена со коефици-
ент на вари) аци јата над 100. Пострудната тектоника 
е силно изразена. 

б) Ис т р а ж у в ањ е н а ф л у о р и т н и т е - л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 153 
Истражувањето на флуоритните лежишта (руд-

ни тела) се врши според одредбите на чл, 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работи, 
за одделни групи лежишта, изнесуваат: 

Табела бр. 44 

Група Вид Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
лежишта истражни ' ; -

(рудни работи А категорија В категорија Ci категорија 
тела) 

по протегање по пад по протегање по пад по протегање по пад 

рударски 
I работи 40 50 80 50 120 100 

дупчења — — 50 50 70 100 , 

рударски 
II работи - - 40 50 80 50 

дупчења — — - — 40 50 

III рударски 
работи 40 50 
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в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
ф л у о р и т н и т е р е з е р в и 

Член 154 
Определувањето на квалитетот на флуоритните 

резерви се врши според одредбите на чл. 9 до И на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети ,и следните услови: 

1) р а с т о ј а н и ј а помеѓу пробите за хемиски ана-
лизи, што од истражните рударски работи најчесто 
се земаат по методата на бразда, зависно од коефи-
циентот на варијантата на флуоритот и на другите 
корисни и штетни минерални компоненти во лежиш-
тето (рудното тело), изнесуваат: 

а) при рамномерна распределба на минералните 
компоненти определена со коефициент на вариЈ аџи-
јата до 50 - 2,0 до 3,0 т ; 

б) при нерамномерна распределба на минерални-
те компоненти определена со коефициент на вари-
јантата од 50 до 100 - од 0.5 до -1.0 ш; 

в) при мошне нерамномерна распределба на ми-
нералните компоненти определена со коефициент 
на варијацијата над 100 - до 0.5 ш; 

2) проби за хемиски анализи од истражни дуп-
натине без оглед на коефициентот на варијаџијата 
на флуоритот и на другите штетни и корисни мине-
рални компоненти се земаат од секој метару по дол-
жината на руден интервал; 

3) за сите земени проби, покрај хемиските ана-
лизи со кои се определува основната компонента 
CaFz, зависно од минералошкиот состав и типот на 
седнувањето, се определуваат и другите корисни и 
штетни минерални компоненти; 

4) определувањето на минералошкиот состав на 
лежиштето (рудното тело) на флуорит се врши до 
степен кој овозможува издвојување и утврдување 
на сите застапени природни типови на оруднување 
во лежиштето (рудното тело), 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а на ф л у о р и т н и т е 
р е з е р в и 

Член"155 
Распоредувањето на флуоритните резерви во ка-

тегории А В и Ci се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови : 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат флуоритни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од прва група се утврдени со истражни рударски 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за А категорија (табела бр. 44); 

б) флуоритни резерви во лежишта (рудни тeлa^ 
од втора и трета група не се распоредуваат во А 
категорија; 

в) при утврдувањето на резервите на флуорит 
од А категорија екстраполација не е дозволена; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат флуоритни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од прва и втора група се утврдени со истражни ра-
боти во границите на максималните растојанија пред-
видени за В категорија (табела бр. 44), и тоа: 

- за прва група лежишта (рудни тела) флуо-
ритните резерви се утврдуваат со истражни рудар-
ски работи и со истражно дупчење; 

- за втора група лежишта (рудни тела) флу-
оритпите резерви се утврдуваат со истражни рудар-
ски работи; 

б) флуоритни резерви во лежишта (рудни тела), 
од трета група не се распоредуваат во В категорија; 

в) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполаџија надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), и тоа: 

- кај лежишта (рудни тела) што имаат посто-
јана дебелина и уедначен квалитет на резервите, 
најмногу до 1/4 од растојаиијата помеѓу истражни 
работи предвидени за В категорија; 

- ка ј лежишта (рудни тела) кај кои резервите 
од В категорија непосредно се на даваат врз резерви 
од А категорија, најмногу до 1/2 од растојанијата 
помеѓу истражни работи предвидени за А катего-
рија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат флуоритни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од прва, втора и трета група се утврдени со истраж-
ни работи во границите на максималните растоја-
нија предвиден^ за Ci категорија (табела бр. 44), 
и тоа: у 

- за прва и втора група лежишта (рудни тела) 
резервите се утврдуваат со истражни рударски ра-
боти и со истражно дупчење; 

- за трета група лежишта (рудни тела) се утвр-
дуваат со истражни рударски работи; 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстра пол аци ја надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудното тело), и тоа: 

- Најмногу до 1/3 од максималните растојанија 
помеѓу истражни работи предвидени за соодветната 
група од Сл категорија; 

- ако резервите од Ci категорија се на даваат 
врз резерви од А односно В категорија, најмногу 
до 1/2 од растоЈ ани јата помеѓу истражни работи 
предвидени за А односно В категорија. 

32, Фелдспат 

а) П о д е л б а н а ф е л д ' с п а т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 156 
Според начинот на појавувањето и големината, 

фелдспатните лежишта (рудни тела) се распореду-
ваат во четири групи: 

1) во прва група се распоредуваат жични и ле-
ќести лежишта (рудни тела) чии резерви се пого-
леми од 100.000 тони; 

2) во втора група се распоредуваат жични и ле-
коски лежишта (рудни тела) со резерви од 30.000 до 
100.000 тони; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што се јавуваат во вид на помали жици, 
леќи и во други неправилни облици, со резерви до 
30.000 тони; 
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6) И с т р а ж у в а њ е н а ф е л д с п а т н и т е л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 157 
Истражувањето на фелдспатните лежишта (руд-

ни тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 
на овој правилник, со тоа што за у т в р д у в а њ е и рас-
поредување на резервите од категории А, В и Ct 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) максималните растојанија помеѓу истражните 
работи, за одделни групи, односно подгрупи лежи-
шта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 45 

Максгжални растојанија помеѓу истражни работи во m 
Група Подгрула Видови 

лежишта рудни истражни А категорија В категорија Ci категорија 
(рудни 

тела) 
тела работи ' 

по про-
тегање 

по пад по про-
тегање 

по пад по про-
тегање 

по над 

I Прва 
подгрупа 

раскопи 
дупчење 

50 
50 30 

100 
100 30 

150 
150 60 

Втора 
подгрупа дупчење 50 50 100 100 150 150 

II Прва 
подгрупа 

раскопи 
дупчење 

35 
35 25 

70 
70 25 

105 
105 50 

Втора 
подгрупа дупчење 35 35 70 70 105 105 

III Прва 
подгрупа 

раскопи 
дупчење 

20 
20 20 

40 
40 20 

60 
60 40 

Втора 
подгрупа дупчење 20 20 40 40 60 60 

IV дупчење во 60 120 120 180 180 

2) истражувањето на лежиштата (рудните тела) 
од жичен тип се врши со раскопи по целата дебе-

лина на жицата, а со истражни дупнатини лежиш-
тето (рудното тело) се пресекува по падот, на опре-
делени нивоа. Кога лежиштето (рудното тело) не е 
можно да се открие со раскошу истражувањето се 
Врши со дупчење, со кое се определува највисокото 
истражно ниво; 

3) истражувањето на лежиштата (рудните тела) 
што имаат облик на леќа се врши со дупнатине на 
растојанијата дадени во табела бр. 45; 

4) проверувањето на резултатите добиени со ис-
тражни работи, на начинот на оруднувањето и на 
квалитетот на резервите, како и обезбедувањето ре-
презентативни примероци за технолошки испитува-

/ 

ња, се врши. за лежишта (рудни тела) од сите гру-
пи, со изработка на етажа вертикално на протега-
њето на рудното тело, во обем поголем од 100 m3. 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
ф e л д с п а т н и т е р е з е р в и 

Член 158 
Определувањето на квалитетот на фелдспатни-

те резерви се врши според одредбите на чл. 9 до 11 

4) во четврта , г р у п а се распоредуваат леќести 
лежишта (рудни тела) на бел гранит што имаат раз-
лични димензии и големини (аплити). 

Првата, втората и третата група лежишта (руд-
ни тела) на фелдспат од став 1 на овој член се де-
лат на две подгрупи; 

1) во прва подѓрупа се распоредуваат жичните 
лежишта (рудни тела); 

2) во втора група се распоредуваат леќестите ле-
жишта (рудни тела). 

Четвртата група лежишта (рудни тела) не се 
дели на групи. 

на овој правилник, со тоа што за определување на 
квалитетот на резервите од категории А, В и С3 мо-
раат да бидат исполнети и следните услови: 

1) опробување^ се врши во сите истражни ра-
боти, и тоа: 

а) од јадрото на дупнатина — по секции долги 
до 1 m; 

б) по методата на бразда: 
— во раскопи направени по дебелината, во сек-

ции долги до 2 т ; 
— во етажи по профили поставени по дебели-

ната, во секции до 2 m и на растојанија помеѓу про-
филите до 10 m — кај лежишта (рудни тела) од чет-
врта група, односно на растојанија до 5 m — кај ле-
жиштата (рудни тела) од прва, втора и трета група; 

2) со делумни хемиски анализи, на сите земени 
проби, се врши определување на содржината на 
NasO и КгО, како и на други елементи според нив-
ното значење во суровината; 

3) со комплетни хемиски анализи, на сите проби 
земени од етаж и раскопа како и на композитнита 
проби од јадрото на дупнатине се врши определи 
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вање на содржината на; К2О, Na-jO, SiO2, Fe'Os, FeO, 
AI2O5 Ti02, MgO, CaO и на загубата со жарен,о. Ком-
позитните проби од јадрото на дупнатина се состојат: 

— од 5 поединечно земени проби за лежишта 
(рудни тела) од прва, втора и трета група; 

— од 10 поединечно земени проби за лежишта 
(рудни тела) од четврта група; 

4) технолошките својства на минералната суро-
вина се определуваат според одредбите на член 11 
од овој -правилник, на примероци добиени од кон-
тролните етаЖи. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а ф е л д с п а т н и т е 
р е з е р в и 

Член 159 

Распоредувањето на фелдспатните. резерви во 
категории А, В и Ci се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија: . 
а) во А категорија се распоредуваат фелдспат-

ни резерви чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за А категорија во табела бр. 45 и спо-
ред условите од член 157 став 1 точ. 2 до 4 на овој 
правилник; 

б) л р и утврдување на фелдспатни резерви од А 
категорија екстраполација не е дозволена; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат фелдспатни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за В категорија во табела бр. 45 и според ус-
ловите од член 157 точ. 2 до 4 на овој правилник; 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела) за резерви од 
А категорија, ако лежипггата (рудните тела) имаат 
постојана дебелина, уедначен квалитет и ако екстра-
полираните блокови непосредно бочно се потпираат 
на блокови од А категорија, најмногу до 30% од рас-
тојанијата предвидени за истражни работи за А к а -
тегорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат фелдспзтни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категорија; 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела) на резерви од 
В категорија, ако рудните тела имаат постојана де-
белина, уедначен квалитет и ако со екстраполација-
та опфатените блокови непосредно бочно се потпи-
раат на блокови од В категорија, најмногу до 35% 
од растојанијата помеѓу истражни работи предвиде-
ни за В категорија. 

33 Графтгт 

а) П о д е л б а н а г р а ф и т в и т е л е ж и ш т а 
(р у д и и 1 е л а) н а г р у п и 

Член 160 
Според геолошките услови, обликот на појаву-

вањето и распределбата на графитната супстанција, 
лежиштата (рудните тела) на графит се распоре-
дуваат во шест групи: 

1) во npi а група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) од метаморфен тип, што се наоѓаат во ме-
таморфни стени од повисок степен на метаморфи-
зам, што имаат слоевит или леќест облик, должина 
повеќе десеттши метри и дебелина неколку метри, 
Геолошките у слог и на појавувањето се едноставни, 
а лежиштата (рудните тела) се во помала мера 
тектонски растроени. Графитот е кристален , рам-
номерно распределен, а неговата содржина во ру-
дата е ниска (под 200/о); 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што се од ист генетски тип како и ле-
жиштата (рудните тела) од прва група. Слоевите и 
леќите се од помали димензии или се во облик на 
шлир, жилички и неправилно разместени млазеви 
и импрегнации во стената. Геолошките услови на 
појавувањето се сложени; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што им припаѓаат на лежишта од мета-
морфен тип, а се наоѓаат во метаморфни стени 
од низок степен на метаморфизам, имаат слоевит 
облик, должина од повеќе десетици метри и дебе-
лина од неколку метри. Геолошките услови на по-
јавувањето се едноставни. Графитот е криптокриста-
лест (аморфен) и фино диспергиран во стената. Со-
држината на графитот во рудата е ниска (најчесто 
под 20%); 

4) во четврта група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што се од ист генетски тип како и ле-
жиштата (рудните тела)уод трета група. Се јавува-
ваат во облгк на хоризонтални,, коси и набрани сло-
еви и во облик на леќи, во должина поголема од 
30 m и со променлива дебелина. Геолошките услови 
на појавувањето се сложени. Графитот е крипто-
кристалест, а неговата содржина во рудата е висо-
ка (над 30%); 

5) во петта група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) што имаат основни обележја слични на 
д е т и ш т а т а (рудните тела) од четврта група, но тек-
тонски се силно растроени и се јавуваат во облик на 
искинати слоеви, леќи, гнезда и во други неправил-
ни облици. Геолошките услови на појавувањето се 
мошне сложени; 

6) во шеста група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што се јавуваат во облик па леќи и во 
различни неправилни облици. Геолошките услови на 
појавувањето се сложени. Графитот е к р и с т а л е н и 
од ендогено потекло. Оруднувањето е од импрегна-
ционен тип. Графитната супстанција е неправилно 
распределена во основната стенска маса, во вид на 
шлир и млазеви. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а г р а ф и т и и т е л е -
ж и ш т а ( р у д н и т е л а ) 

Член 161 
Истражувањето на графитните лежишта (рудни 

тела) се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој 
правилник, со тоа што за утврдување и ра спире ду-
вање на резервите од категории А. В и Ci максимал-
ните растојанија помеѓу истражните работи, за од-
делни групи лежишта (рудни тела), изнесуваат; 
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Табела бр. 43 

Група 
лежишта 

(рудни 
тела) 

Вид истра-
жни ра-

боти 

Максимални растојанија прмеѓу истражни работи во m 

А категорија В категорија 

по протегање по пад по протегање по пад 

I и III 

дупчење 
насочни 

ходници -
попречни 
ходници 

40 

25 

30 

40 

80 

50 

60 

40 

Ci категорија 

по протегање по пад 

120 90 

дупчење 30 20 60 40 90 60 
насочни 

II и IV ходници - 30 30 — — 

попречни 
20 

-

ходници 20 - 40 - - ' — 

дупче.ње ... 40 60 
насочил % 

V ходници — 20 - 20 — 
попречни 

20 40 ходници 20 40 - -
убкопи 40 — - - — 

насочил 
ходници - 15 — 15 30 

VI попречни 
ходници 15 30 т 30 — 
ускопи 40 — — — — 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
г р а ф и т н и т е р е з е р в и 

Член 162 
Определувањето на квалитетот на г р а ф и т и т е 

резерви се врши според одредбите' на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
литетот на г р а ф и т и т е резерви од. категории А, В 
и Ci мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) опробување^ се врши во сите истражни ра-
боти, и тоа: 

а) на јадрото на дупнатина — на секој метар по 
должина на јадрото; 

б) во истражни рударски работи - по методата 
на бразда на растојание до 5 m за лежишта (рудни 
тела) од прва и трета група, односно на растојание 
до 2 m за лежишта (рудни тела) од втора, четврта, 
петта и шеста група; 

2) делумна хемиски анализи се вршат на сите 
земени пробив од јадрото на истражни дупнатини и 
од истражни рударски работи. Со делумните хемис-
ки анализи се утврдува содржината па С и Ѕ; 

3) комплетни хемиски анализи се вршат на ком-
позитни проби што се состојат од поединечни проби 
на јадрото на дупнатите, земени на должина од 5 т . 
К а ј истражните рударски работи, композитните про-
би се состојат од 5 примероци земени едноподруго; 

4) со комплетните хемиски анализи се опреде-
лува содржината на следните компоненти: С, Ѕ и се 
врши анализа на пепелот со која се определуваат 
Ѕ iO?, Т10г, АШз, Fe-Os, СаО, MgO и алкалиите; 

5) покрај анализите од точ. 2 дф 4 на овој член, 
мора да се изврши испитување на минералошкиот 
и гранулометрискиот состав на графитот. 

г ) К а т е г о р и з а ц и ј а н а г р а ф и т н и т е р е -
з е р в и 

Член 163 
Распоредувањето на г р а ф и т и т е резерви во ка-

тегории А, В п Ci се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови: ' 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат графитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на Максималните растојанија предви-
дени за А категорија (табела бр. 46), и тоа: 

— за прва, втора, трета и четврта група лежиш-
та (рудни тела) истражните работи се изведуваат со 
дупчење, а проверувањето на податоците се врши со 
истражни рударски работи, во обем кој во однос на 
вкупната должина на истражните дупчења за А ка-
тегорија изнесува; за лежишта (рудни тела) од прва 
и трета група — најмалку 40%, а за лежишта (рудни 
тела) од втора и четврта група — најмалку 50%; 

— за петта и шеста група лежишта (рудни тела) 
истражувањата се вршат со рударски работи; 

б) при утврдување на резерви од А категорија 
екстра полани! а не е дозволена; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат графитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за В категорија (Табела бр, 46) v и тоа: 

— за прва, втора, трета и четврта група лежиш-
та (рудни тела), истражните работи се изведуваа1! 
со дупчење а проверувањето на податоците се врши 
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со истражни рударски работи, во обем кој' во однос 
на вкупната должина на истражните дупчења за В 
категорија изнесува: за лежишта (рудни тела) од 
прва и трета група најмалку 20%, а за лежишта 
(рудни тела) од втора и четврта група најмалку 400/о; 

за петта и шеста група лежишта (рудни тела), 
истражувањата се вршат со рударски работи; 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од контурите на 
лежиштето (рудното тело утвредени за резерви ол 
А категорија, ако лежиштето (рудното тело), односно 
дел од рудното тело има постојана дебелина и ква-
литет и ако екстраполираните блокови ,непосредно 
бочно се потпираат на блокови резерви од А катего-
рија, најмногу до 30% од растот ани јата помеѓу ис-
тражни работи предвидени за резерви од А кате-
горија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат графитни 

резерви чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категорија (табела бр. 46), и тоа: истраж-
ните работи за прва, втора, Трета, четврта и петта 
група лежишта (рудни тела) се изведуваат со дуп-
чење, а за шеста група — со рударски работи; 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстра по лаци ја надвор од контурите на 
лежиштето (рудното тело) утврдени за резерви од В 
категорија, ако лежиштето (рудното тело), односно 
негов дел има постојана дебелина, и квалитет и ако 
со екстраполацијата опфатените блокови непосредно 
бочно се потпираат на блокови од В категорија, нај-
многу до 40% од растојанијата помеѓу истражни 
работи предвидени за В категорија. 

34. Воластонит 

а ) П о д е л б а н а в о л а с т о н и т н и т е л е ж и ш -
т а ( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 164 
Според обликот на појавувањето, големината, 

сложеноста на градбата и рамномерноста на распре-
делбата на штетните компоненти, лежиштата (руд-
ните тела) на волас^онит се распоредуваат во три 
групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) од сите облици на појавување, што имаат 
сложена градба, рамномерна распределба на штет^ 
ните компоненти определена со коефициент на ва-
ри! аци јата до 80 и рудни резерви поголеми од 
1,000.000 топи; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат леќест и слоевит облик, сло-
жена градба, ^рамномерна распределба н^ штет-
ните компоненти определена со коефициент на ва-
ри! аци јата до 120 и рудни резерви од 500.000 до 
1,000.000 тони; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) што имаат леќест и неправилен облик, 
сложена градба, изразито нерамномерна распредел-
ба на штетните компоненти определена со коефи-
циент на варијации ата до 150 и рудни резерви до 
500.000 тони. 1 

б)̂  И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д -
н и т е т е л а ) н а в о л а с т о н и т 

Член 165 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

воластонит се врши според одредбите на чл, 6 до 8 
на овој правилник, со тоа што за утврдување и рас-
поредување на резервите од категории А, В и Ci 
максималните растојанија помеѓу истражните рабо-
ти, за одделни групи лежишта, изнесуваат: 

Табела бр. 47 

Група Вид Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
лежишта истражни 

(рудни работи ' А категорија В категорија Ci категорија 
Т е л а ^ по протегање ло пад по протегање по пад по протегање по пад 

л , 
I засек - етажа 30 — 30 — 30 ' -

дупчење 70 40 100 50 150 80 
рударски 
работи — 50 — — - — — 

II засек-етажа 
дупчење 
рударски 
работи 

III засек-етажа 
дупчење 

в ) О п р е д е л у в а н а н а к в а л и т е т о т н а р е -
з е р в и т е н а в о л а с т о н и т 

Член 166 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

воластонит се врши според одредбите на чл 9 до 11 
на овој правилник, со тоа што за определување нз 
квалитетот на резервите од категории А, В и Ci мо-
раат да бидат исполнети и следните услови: 

1) за лежишта (рудни тела) од прва и втора 
група, опробување^ се врши во истражни рударски 

30 - 30 - - . 
80 60 120 80 

10 -
20 15 

работи по методата на бразда, во секции долги до 
2 т . Во истражните дупнатини се врши опробување 
на јадрото jra дупнатине во секции до 2 т ; 

2) за лежишта (рудни тела) од трета група, опро-
бувањето се врши во истражни рударски работи по 
методата на бразда, во секции долги до 1 ш. Во ис-
тражните дупнатини се врши опробување на јадрото 
на дупнатине во секции до 7 ш; 

3) со хемиски анали ги се утрпдува содржината 
на SiC2 (слободен), СаО, Fe^Os и СО2, а зависно од 

30 -
50 4 30 

- 30 30 
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намената — и содржината на други корисни и штет-
ни компоненти; 

4) за секој тип оруднување со соодветни методи 
се утврдува квалитативниот и квантитативниот ми-
нер.^ лешки состав на рудата; 

5) технолошките својства на рудата и техно-
лошките параметри на процесот на производството 
на кднцентратот воластонит се утврдуваат во полу-
индустриски и индустриски обем на испитување за 
резерви од категории А и В, а во лабораториска 
обем за резерви од Ci категорија. 

г ) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
в о л а с т о н и т 

Член 167 
Распоредувањето на резервите на воластонит во 

категории А, В и Ci се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

воластонит чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за А категорија (табела бр. .47); 

б) резерви во лежишта (рудни тела) од трета 
група не се распоредуваат во А категорија; 

в) при утврдување на, резерви на воластонит од 
А категорија, екстраполација не е дозволена; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

воластонит чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 47); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со е к с т р а т л а ц и ј а надвор од утврдените 
контури на резерви од А категорија од прва и втора 
група лежишта (рудни тела), најмногу до 1/3 од 
растојание ата помеѓу истражни работи предвидени 
за А категорија (табела бр. 47); 

в) резерви во лежишта (судни тела) од трета 
група не се распоредуваат во В категорија; 

3) за Сл категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

воластонит чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветната ѓрупа се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за Ci категорија (табела бр. 47), со тоа 
што долови од лежиште (рудно тело) од прва група. 

што имаат леќест и неправилен облик, мораат да 
бидат истражени на растојанијата предвидени за 
трета група лежишта за да можат нивните резерви 
да се распоредат во Ci категорија; 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со чекстраполација надвор од утврдените 
контури на резерви од В категорија з а ' л е ж и ш т а 
Трудни тела) од прва и втора група, најмногу до 1/2 
од растојание ата помеѓу истражно^ работи предви-
дени за В категорија. 

35, Бели боксити 

а ) П о д е л б а н а л е ж и ш т а н а б е л и б о к -
с и т и н а г р у п и 

Член 168 
Според геолошките услови, структурно-морфо-

лошките, карактеристики големината и економското 
значење, лежиштата на бели боксити се распореду-
ваат во три групи: 

' 1) во прва група се распоредуваат лежишта на 
бели боксити од определено стратиграфско ниво, од 
слоевит тип, со површина над 4.000 т 2 (должината 
на протегањето помножена со должината на зале-
таното) и со дебелина над 1.80 т , без прослојки оч 
повлатни и подински глини; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта на 
бели боксити од определено стратиграфско ниво, од 
слоевит и гнездесто-леќест тип, со површина од 2.000 
до 4.000 т 2 и со дебелина над 1.80 т . без прослојки 
од повлатни и подински глини; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта на 
бели боксити од определено стратиграфско ниво, од 
слоевит и гнездесто-леќест тип, со површина пол 
2.000 т 2 и со дебелина под 1,80 т , без прос лој ки од 
повлатни и подински глини. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а н а б е л и 
б о к с и т и 

Член 169 
Исртажувањето на лежишта на бели боксити се 

врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој пра-
вилник со тоа што за утврдување и распоредување 
на резервите од категории А. В и Ci мораат да би-
дат исполнети и следните услови: 

1) максималните растојанија помеѓу истражните 
работи (рударски работи, раскопи, дупчење, како 
и комбинација на истражни работи), за одделни гру-
пи лежишта,' изнесуваат: 

Табела бр 48 

Вил Максимални растојанија помеѓу истражни работи во m 
истражни : 

работи А категорија В категорија Ci категорија 
по протегање по пад по протегање по пад по протегање по пад 

I рударски 
работи 60 70 70 80 80 100 
дупчење 30 30 60 60 80 80 

II п у п е с к и ' 
работи 59 60 60 70 70 90 
дупчење 20 20 40 40 70 70 

III рут т .ски 
работи 40 50 50 60 60 80 
дупчење 15 15 30 . 30 60 60 

Група 
лежишта 

(рудни 
тела) 
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2) при истражни дупчења низ рудната маса на 
бели боксити мораат да се обезбедат најмалку 75% 
нерастроено јадро. 

в) О п р е д е л у в а њ е на к в а л и т е т о т на р е -
з е р в и т е н а б е л и б о к с и т и 

Член 170 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

бели бок сити се врши според одредбите на чл. 9 до 
11 на овој правилник, со тоа што за определување 
на квалитетот на резервите од категории А, В в Ci 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) (^пробувањето се врши по метода којашто им 
одговара на условите за појавување на минералната 
суровина и на степенот на рамномерноста на распре-
делбата на корисните и штетните компоненти; 

2) проби се земаат од истражни рударски работи 
(јамски работи, окна, раскопи) и од истражни дуп-
н а т и н е 

3) ако во лежиштето се присутни повеќе типови 
бели бокситиѕ. опремувањето се врши со метода на 
бразда по секции. Во еден тип и поттип во истражни 
рударски работи пробата се зема по методата на 
бразда на секои два метра, а од дупнатини од секој 
метар јадро. Во други случаи пробите се земаат и на 
пократки интервали (секции), зависно од дебелината 
на типот и поттипот на белите боксити од кои се 
земаат пробите; 

4) за секоја земена проба, со делумна хемиска 
анализа се врши определување на содржината на 
AI2O3, Ѕ1О2, ГегОз, TiOe и на загубата со жарење; 

5) на композитните проби составени од 20 поеди-
нечни проби на бели боксити, како и на пробите 
земени од типовите и поттиповите застапени во ле-
жиштето, со комплетни хемиски анализи (контролни 
анализи) се врши определување на AI2O3, SiO, FesOa, 
TiOi, СггОз, VfOs, CaO, MgO, КагО, КгО, и G.2., и 
определување на ретките елементи со спектрална 
анализа; 

6) минералошкиот состав на белите боксити се 
определува со рендгенски, диференцира л но-термич^ 
ки и термос гравиметриски анализи и со анализи на 
инфра црвениот спектар, како и со други методи; 

7) врз основа на хемиските и мииералсшпште 
анализи се опрделува типот и поттипот на беливе 
боксит на којшто му приоѓаат утврдените резер-
ви, според следната табела: 

Табела бр. 

Тип I 

бемитски. бемитско-каолинитиски 

поттип (а) - (бемитски) 

mm. 60% 
шах. 20% 
шах. 5% 

поттип (б) - бемитско-
-каолинитски) 

mm. 55% 
шах. 20% 
max. 10% 

max. 45% 
max.. 45% 
max. 5% 

min. 45% 
max. 40% 
шах. 5% 

г ) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а б е -
л и б о к с и т 

Член 171 
Распоредување на резервите на бели боксити 

во категории А, В и Ci се врши според одредбите 
на чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1У во А категорија се распоредуваат резерви на 
бели боксити чии димензии во лежиштето од соод-
ветна група се утврдени со истражни рударски рабо-
ти или со комбинација на истражни рударски рабо-
ти и истражни дупчења,, а по исклучок и со комби-
нација на истражни дупчења и површински истраж-
ни работи (раскопи и плитки окна), во границите на 
максималните растојанија предвидени за А катего-
рија (табела бр. 48); 

2) во В категорија се распоредуваат резерви нЅ 
бели боксити чии димензии во. лежиштето од соод-
ветна група се утврдени со истражни работи вб 
границите на максималните растојанија предвидени 
за В категориј,а (табела бр. 45); 

3) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 
бели боксити чии димензии во лежиштето од соод-
ветна група се утврдени со истражни работи во гра-
ниците на максималните растојанија предвидени за 
Ci категорија (табела бр. 48); 

4) при утврдување на резерви бели боксити од 
категории А, В к О екстраполација не е дозволена. 
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намалени, дебелината и квалитетот на резервите се 
уедначени или незначително варираат; резервите 
изнесуваат од 500.000 до 2,000.000 тони и според ко-
личината на резервите спаѓаат во лежишта од сре-
дна големина; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на дијатомит што се јавуваат во облик 
на леќи и неправилни маси, поретко на слоеви, ге-
олошките услови за појавување се сложени поради 
дејството од пострудна тектоника или ерозија, поради 
што конгинуитетот и дебелината се значително на-
малени, дебелината и квалитетот на резервите им 
се уeдначени или незначително варираат по верти-
калата и хоризонталата, резервите изнесуваат до 
500.000 тони и според количината на резервите спа-
ѓаат во мали лежишта. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д -
н и т е т е л а ) н а д и ј а т о м и т 

Член 173 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

дијатомит се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci мак-
сималните растојанија помеѓу истражните работо 
(дупчење, плитки окна, раскопи, рударски работи 
или комбинација на истражни работи), за одделни 
групи лежишта, изнесуваат: 

Табела бр. 50 

Прва 60 120 240 
Втора 50 100 150 
Трета 25 50 100 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
д и ј а т о м и т 

Член 174 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

дијатомит се врши според одредбите на чл. 9 до 11 
на овој правилник, со тоа што за определување на 
квалитетот на резервите од категории А, В и Ci мо-
раат да бидат исполнети и следните услови: 

9 
1) опробувањето се врши со метода што им од-

говара на условите за појавување на минералната 
суровина и степенот на рамномерноста за рас-
пределба на корисните и штетните компоненти; 

2) пробите се земаат од сите истражни работи, и 
тоа: од истражни дупнатите — од секој метар по 
должината на руден интервал, во секции долги до 
1 т , а од плитки окна, раскопи и истражни рудар-
ски работи — со методата на бразда, во секции дол-
ги до 1 ш; 

3) хемискиот и минералошкиот состав на дијато-
митот се утврдува врз основа на комплетни хеми-
ски и минералошки анализи, според намената на 
суровината; 

4) технолошките својства на дијатомитот се утвр-
дуваат врз основа на среден примерок од сите ис-
тражни дупнатини и окна или од истражни рудар-
ски работи, и тоа: за резерви од категории А и В — 
во лабораториски и полуиндустриски обем, а за ре-
зерви од Ci категорија — во лабораториски обем на 
испитувањето. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
д и ј а т'о м и т 

Член 175 
Распоредувањето на резервите на дијатомит во 

категории А. В и Ci се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

дијатомит чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи (дупчење, плитки окна, раскопи, рударски 
работи) во границите на максималните растојанија 
предвидени за А категорија (табела бр. 50). со тоа 
што слој дијатомит најмалку на едно карактеристи-
чно место мора да биде пресечен и истражен од пов-
латата до подината со истражна рударска работа; 

б) при утврдување резерви на дијатомит од А 
кате гортпа не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

дијатомит чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 50); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утро петтите 
контури на лежиштата (рудните тела), и тоа: 

— со екстраполација на резерви од А катего-
рија, најмногу до 1/2 од растојанијата помеѓу ис-
тражни работи предвидени за А категорија; 

— со екстраполација на резерви од В катего-
рија најмногу до 1/2 од растојанијата помеѓу ис-
тражни работи (дупчења) предвидени за В катего-
рија ; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

дијатомит чии димензии во лежиштето (рудното те-
ло) од соодветна група се утврдени со истражни ра-
боти (дупчење) во границите на максима тшитр рас-
тојанија предвидени за С- категорита (табела бр. 50); 

б) во Ci категорија се распоредуваат м резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела), и тоа: 

— со екстраполација на резерви од В категори-
ја најмногу до големината на растојанијата помеѓу 
истражни работи предвидени за резерви од В кате-
горија; 

— со екстраполација на резерви од С. катего-
рија најмногу до 1/2 од расправијата помеѓу истра-
ж н и работи (дупчења) предвидени за резерви од Ci 
категорија. 

37. Перлит 

а) П о д е л б а н а п е р л и т н и т е л е ж и ш т а 
( р у д н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 176 
Според големината, структурно-морфолошките 

карактеристики и степенот на рамномерноста за рас-
пределба на минералната компонента, лежиштата 
(рудни тела) на перлит се распоредуваат во три 
групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) на перлит што имаат постојана градба и 
рамномерен квалитет на резервите, ка ј кои учест-
вото на неекспандиракиот дел од масата варира до 
10%, што се тектонски нерастроени или многу мал-
ку растроени и што имаат резерви над 1,000 000 
тони; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на перлит што имаат непостојана град-
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ба и рамномерен до нерамномерен квалитет на ре-
зервите, кај к и и учестсото на ное к с 11 аi; д и р а к и о т дел 
од масата варира до 20''/о што се тевтонски paci ро-
сни или нераетроенн и што имаат резерви од 600.000 
до 1,000.000 гони; / 

3) ве трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на перлит што имаат непостојана град-
ба и нерамномерен, квалитет на резервите, кат кои 
учестг-ото на неекспандиианиот дел од масата из-
несува над 20'Vo, што се ток-гоиски растроени или пе-
ра строени и што имаат резерви од 300.000 до 600 ООО 
тони. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и 
т е л а ) н а п . е р л и т 

Член 177 

Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 
лерлит се врши според одредбите на чл. 6 до 3 на 
овој правилник, со тоа што за утврдување и распо-
редување на резервите од категории А, В и Ci мак-
симални растојанија помеѓу истражните работи (дуп-
чење или дупчење во комбинација со рударски ра-
боти), за одделни групи лежишта (рудни тела), из-
несуваат: 

Табела бр. 51 

Максимални растојанија помеѓу 
Група истражни работи во m 

лежишта 
(рудни А катего- В катего- Ci катего-
тела) рија рија риј а 

I 60 120 180 
И 50 100 150 

Ш 40 -80 120 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а п е р л и т 

Член 178 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

перлит се врши според одредбите на чл. 9 до 11 на 
овој правилник, со тоа што за определување на ква-
ли1етот на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

Ј) за секое лежиште (рудно тело) експеримен-
та дно да се определи методата на опробување, а ра-
с т е н и ј а т а помеѓу пробите да изнесуваат: 

а) за лежишта (рудни тела) од прва и втора гру-
па до 5 т ; 

О за лежишта (рудни тела) од трета група до 
3 m; 

2) квалитетот на перлитот се определува со х е -
миски и минералошки испитувања, а се утврдуваат 
и температурата, процентот и степенот на експанди-
рањето, коефициентот на топлотната спроводливост 
на експандираниот перлит, отпорноста на киселини, 
степенот на филтрацијата, акустичната изолација, 
огчоотпорноста и друго; 

3) според степенот на експандирањето, перлитот 
се дели на четири вида, кои по екснандирањето ја 
имаат следната Еолуменска тежина: 

а) перлитот од прв вид до 80 kg/m 3 ; 
б) перлитот од втор вид од 80 до 150 kg/m 3 ; 
в) перлитот од трет вид од 150 до 200 kg /m ' ; 
г) перлитот од четврт вид од 200 до 250 kg/m3 . 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
п е р л и т 

Член 179 
Распорсдувањето на резервите на перлит во ка-

тегории А, В п С: се врши според одредбите на чл. 
13 до 15 па oi.vif rif а^нлн^к и според следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

пер;птт чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за А категорија (табела бр. 51); 

б) при утврдување резерви на перлит од А ка -
тегорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

перлит чии димензии ЕО лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предвиде-
ни за В категорија (табела бр. 51); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежишта (рудни тела) од А категорија, 
и тоа: 

— за лежишта (рудни тела) во фаза на експло-
атација, најмногу до 1/2 од максималните растојани-
ја помеѓу истражни работи предвидени за соодветна 
група во А категорија; 

— за лежишта (рудни тела) во фаза на истра-
жување, најмногу до 1/3 од максималните растоја-
нија помеѓу истражни работи предвидени за соод-
ветна група во А категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

перлит чии димензии во лежиштето (рудното тело) 
од соодветна група се утврдени со истражни работи 
во границите на максималните растојанија предви-
дени за Ci категорија (табела бр, 51); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежишта (рудни тела) од В категорија, 
и тоа: 

— за лежишта (рудни тела) во фаза на експло-
атација, најмногу до 1/2 од максималните растоја-
нија помеѓу истражни работи предвидени за соод-
ветна група во В категорија; 

— за лежишта (рудни тела) во фаза на истра-
жување, најмногу до 1/3 од максималните растоја-
нија помеѓу истражни работи предвидени за соод-
ветна група во В категорија. 

38. Суровини за цементпата индустрија (лапорци и 
варовници) 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е л а ) 
н а с у р о в и н и з а ц е м е и т н а т а и н д у с т р и -
ј а ( л а п о р ц и и в а р о в н и ц и) н а г р у п и и 

п о д г р у п и 

Член 180 
Според генетските карактеристики, сложеноста 

на облиците и големината, лежиштата (рудните те-
ла) на суровини за ц е м е н т и р а индустрија — лапор-
ци и варовници( во понатамошниот текст лапорци и 
варонници) се распоредуваат во три. групи: 

1) во прва група се распоредува-ат марински и 
езерски седиментни лежишта (рудни тела) на ла-
погци и варовници, што имаат облик на баиоци и 
слоеви, хоризонтални се или се благо на палени, 
ИМА ат средна дебелина, поголема од 25 m и резерви 
над 30,000.000 томи; 
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2) во втора група се распоредуваат марински и 
езерски седиментни лежишта (рудни тела) на ла-
порци и варовници, што имаат облик на баноци, 
леќи. слоеви и неправилен облик, дебелина од 10 до 
25 m и резерви од 10,000.000 до 30,000.000 тони; 

3) во трета група се распоредуваат марински и 
езерски седиментни и наносни (расипни) лежишта 
(рудни тела) на лапорци и варовници што имаат сло-
евит, леќест и друг неправилен облик, или што 
имаат облик на крупни блокови чакал или песок 
од неуедначена сортираност, изградени од фрагмен-
ти на варовници и лапорци. Имаат средна дебелина 
до 10 m и резерви помали од 10,000.000 тони. 

Секоја група лежишта (рудни тела) па лапорци 
и варовници од став 1 на овој член, зависно од рам-
номерноста на распределбата на основните корисни 
компоненти и од структурно-тектонските карактери-
стики, се делат на две подгрупи, и тоа: 

1) во прва подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на лапорци и варовници што имаат по-
стојана дебелина, уедначен квалитет на корисните 
компоненти и ниска содржина на штетни компонен-
ти, со коефицент на варијацијата помал од 80 и со 
коефициент на уедначеноста поголем од 0,56; 

2) во втора подгрупа се распоредуваат лежишта 
(рудни телај на лапорци и варовници што имаат не-
постојана дебелина, неуедначен квалитет на корис-
ните, компоненти и зголемена содржина на штетни 
компоненти, со коефициент на варијаџијата пого-
лем од 80 и со коефициент на уедначеноста помал 
Од 0,55. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и 
т е л а ) н а л а п о р ц и и в а р о в н и ц и 

Член 181 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

лапорци и варовници се врши според одредбите на 
чл. 6 до 8 на овој правилник, со тоа што за утврду-
вање и распоредување на резервите од категории А, 
В и Ci максималните растојанија помеѓу истражните 
работи (дупчења или комбинација на дупчење и рас-
кош!, како и набљудување на отворени профили), 
за одделни групи и подгрупи лежишта (рудни тела), 
изнесуваат: 

Табела бр. 52 

Група Подгрупа Максимални растојанија по-
меѓу истражни работи во m 

(РУДНИ 
тела) 

(рудни 
тела) А кате-

горија 
В кате-
горија 

Ct кате-
горија 

I Прва 
Втора 

100 
75 

200 
150 

400 
300 

II Прва 
Втора 

75 
50 

150 
100 

300 
200 

III Прва 
Втора 

40 
20 

80 
40 

160 
80 

в) О п р е д е л у в а њ е к в а л и т е т н а р е з е р -
в и т е н а л а п о р ц и и в а р о в н и ц и 

Член 182 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

лапорци и варовници се врши според одредбите на 
чл. 9 до 11 на овој правилник, со тоа што за опреде-
лување на квалитетот на резервите од категории А, 
В и Сл мораат да бидат исполнети и следните ус-
лови: 

1) опробувањето се врши од јадрото на дупна-, 
тина, и тоа: 

а) за делумни хемиски анализи, од лежишта 
(рудни тела) од сите групи и подгрупи, на секои 1 
до 2 метра должина; 

б) за комплетни хемиски анализи, од лелшшта 
(рудни тела) од прва и втора група, на секои 10 мет-
три, а за лежишта (рудни тела) од трета група, на 
секои 5 метри должина; 

2) минералошко-петрографските и рендгеиските 
испитувања се вршат на примероци земени од ис-
тралши дупнатите, а физичко-механичките испиту-
вања и на примероци земени од отворени профили; 

3) со хемиската анализа кај делумните проби се 
определуваат СаСОз и MgCOs, а кај комплетните 
проби се определуваат основните компоненти: СаО, 
SiOa, AI2O3, Fе2Оз и загубата со жарење, како и штет-
ните компоненти: MgO, ЅОз, Na20, К.2О, МпО и Р2О5; 

4) заради оцена на квалитетот на резервите, се 
определува и коефициентот на заситувањето, како 
и алуминатниот, силикатниот и хидрауличниот мо-
дул. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
л а п о р ц и и в а р о в н и ц и 

Член 183 
Распоредувањето на резервите на лапорци и 

варовници во категории А, В и Ci се врши според 
одредбите на чл. 13 до 15 на овој правилник и спо-
,ред следните услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

лапорци и варовници чии димензии во лежиштето 
(рудното тело) од соодветна група и подгрупа се ут-
врдени со истражни работи во границите на мак-
сималните растојанија предвидени за А категорија 
(табела бр. 52); 

б) при утврдување резерви на лапорци и варов-
ници од А категорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви 

на лапорци и варовници чии димензии во лежиште-
то (рудното тело) од соодветна група и подгрупа се 
утврдени со истражни работи во границите на мак-
сималните ,растојанија предвидени за В категорија 
(табела бр. 52); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстрат) даци ја надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), најмногу до 
1/4 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветна група и подгрупа 
во В категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

лапорци и варовници чии димензии во лежиштето 
(рудното тело) од соодветна група и подгрупа се ут-
врдени со истражни работи во границите на макси-
малните растојанија предвидени за Ci категорија 
(табела бр. 52); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштето (рудното тело), најмногу до 
1/3 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветна група и подгрупа во 
Ci категорија. 

39. Туф 

а) П о д е л б а н а т у ф н и т е л е ж и ш т а ( р у д -
н и т е л а ) н а г р у п и 

Член 184 
Според морфолошките карактеристики, големи-

ната, сложеноста на градбата, уедначеноста на сос-
тавот и тектонската растроеност, лежиштата (руд-
ните тела) на туф (пуцолански) се распоредуваат во 
три групи: 
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1) во прва група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на туф што имаат претежно слоевит и 
леќест облик, уедначена дебелина и уедначен сос-
тав, што се тектонски нерастроени и имаат резерви 
поголеми од 600.000 тони; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на туф што имаат претежно слоевит 
е леќест облик, најчесто уедначена дебелина и уед-
начен состав, пострудни деформации што битно не 
влијаат врз условите за експлоатација и резерви по-
мали од 600.000 тони. На втората група и припаѓаат 
и лежиштата (рудни тела) на туф што имаат про-
менлива дебелина и променлив состав (или само 
променлив состав) по вертикалат^или хоризонтала-
та што се со пострудни деформации кои битно вли-
јаат врз условите за експлоатација или без тие де-
формации и што имаат резерви поголеми од 600.000 
тони; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на туф што имаат претежно слоевит и 
леќест облик, променлива дебелина и променлив сос-
тав, што се со пострудни деформации кои битно 
влијаат врз условите за експлоатација или без тие 
деформации и што имаат резерви помали од 600.000 
тони. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и 
т е л а ) н а т у ф 

Член 185 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

туф се врши според одредбите на чл, 6 до 8 на овој 
правилник, со тоа што за утврдување и распореду-
вање на резервите од категории А, В и Ci мораат 
да бидат исполнети и следните услови: 

1) максималните растојанија помеѓу истражни-
те работи (површински работи и дупчења, а по ис-
клучок и рударски работи), за одделни групи ле-
жишта, изнесуваат: 

Табела бр. 53 

Максимални растојанија помеѓу 
Група истражни работи во ш 

лежишта 
(рудни А катего- В катего- Ci катего-
тела) рија рија рија 

I 30 60 120 
II 25 50 100 

III 20 40 80 

2) за пресметување резерви можат да се корис-
тат, во комбинација со истражни работи, и експло-
атациони работи ако нивните растојанија им одго-
вараат на растојанијата дадени во табелата од точ-
ка 1 на овој член. 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а р е -
з е р в и т е н а т у ф 

Член 186 
Определувањето на квалитетот на "резервите на 

туф се врши според одредбите на чл, 9 до И на овој 
правилник, со тоа што за определување на квалите-
тот на резервите од категории А, В и Ci мораат да 
бидат исполнети и следните услови: 

1) испитувањето на квалитетот се врши на по-
единечни проби што се земени по метода на бразда 
од истражни рударски работи на растојание до 5 
метри, а од истражно дупчење од секој руден ин-
тервал во секции долги до 5 метри; 

2) анализи се вршат на сите поединечно земени 
проби, како и на композитните проби; 

3) обемот и видот на лабораториските испиту-
вања на пробите на активен туф се утврдуваат со 
прописите за југословенските стандарди;' 

4) определувањето на квалитетот на туфот се 
врши и со минералошко-петрографски, термички и 
рендгенски испитувања; 

5) технолошки испитувања се вршат на компо-
зитните проби што се составени од поединечни про-
би по туфни типови, односно на секои 100.000 t ре-
зерви се врши по една технолошка анализа. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а т у ф 

Член 187 
Распоредувањето на резервите на туф во ка-

тегории А, В и Сгсе врши според одредбите на чл. 
13 до 15 на овој правилник и според следните ус-
лови : 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

туф чии димензии во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за А категорија (табела, бр. 53); 

б) при утврдување резерви на туф од А кате-
горија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

туф чии "димензии во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за В категорија (табела бр. 53); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела) за резерви од 
А категорија, од прва, втора и трета група, најмно-
гу до 1/3 од растојанијата помеѓу истражни работи 
предвидени за А категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

туф чии димензии во лежиштето (рудното тело) од 
соодветна група се утврдени со истражни работи во 
границите на максималните растојанија предвидени 
за Ci категорија (табела бр. 53); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на лежиштата (рудните тела) за резерви од 
В категорија, од прва, втора и трета група, најмногу 
до 1/2 од растојанијата помеѓу истражни работи 
предвидени за В категорија. 

40. Технички градежен камен 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е т е -
ла ) н а т е х н и ч к и г р а д е ж е н к а м е н н а 

г р у п и и п о д г р у п и 

Член 188 
Според сложеноста на градбата, дебелината и 

карактеристиките на квалитетот, лежиштата (рудни-
те тела) на технички градежен камен се распоре-
дуваат во две групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта (руд- -
ни тела) на технички градежен камен што имаат 
едноставна градба, постојана дебелина и уедначен 
квалитет (промената на квалитетот на суровината 
во вкупната маса варира до 10%), кои се најчесто 
тектонски нерастроени; 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на технички градежен камен што имаат 
сложена градба, променлива дебелина и неуедначен 
квалитет (промената на квалитетот на суровината во 
вкупната маса варира до 25%), кои се тектонски по-
значително растроени. 



Страста 1G86 - Број 53 'СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Петок, 19 октомври 1379 

Според составот и генетските карактеристики, 
лежиштата (рудните тела) на технички градежен 
камен на секоја група од став 1 на овој член се де-
лат на две подгрупи 

1) во прва подгрупа се распоредуваат седиментни 
и метаморфни лежишта (рудни тела) што имаат кар-
болен тен состав; 

2) ве; втора подгрупа се распоредуваат магиат-
ски, седиментни и метаморфни лежишта (рудни те-
ла) итто имаат кварцно-силикатен состав. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а т е х н и ч к и г р а д е ж е н к а м е н 

Член 189 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

технички градежен камен се врши според одредбите 
на чл. 6 до 8 на овој правилник, со тоа што за утвр-
дување и распоредување на резервите од категории 
А, В и Ci максималните растојанија помеѓу истраж-
ните работи (рударски работи), за одделни групи и 
подгрупи лежишта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 54 

Група Подгрупа Максимални растојанија по-
лежишта лежишта меѓу истражни работи.во m 

(рудни (рудни 
тела) тела) А кате- В кате- Ci кате-

горија горија горија 

I Прва - 100 200 300 
Втора 80 160 240 

II Прва 60 120 180 
Втора 50 100 150 

в) О п р е д е , л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а р е-
з е р В и т е н а ' т е х н и ч к и г р а д е ж е н к а м е н 

" " Ч л е н 190 

Определување ма квалитетот на резервите на 
т ^ г г ч к к градежен камен се врши според одредбите 
на чп. 9 до И ма овој правилник, со тоа што за 
оиредстругање на квалитетот на резервите од кате-
гории А, В и Ci мораат да бидат исполнети и след-
ните услови: 

1) определувањето ма квалитетот на резервите на 
лежи: ита (рудни тела) на технички градежен камен 
се врши: 

а) со делумни лабораториски ана низи, со кои се 
определува: цврстината на притисок во сува и во 
заситена со вода состојба, отпорноста спрема абење 
со стружење, впивањето вода, постојаноста на за-
мрзнување, волуменската тежина и содржината на 
сулфиди и сулфати, ако суровината се користи 
како агрегат за бетон; 

б) со комплетни лабораториски анализи, со кои 
се определува: цврстината на притисок (во сува, во 
заситена со вода состојба и по 25 циклуси замрзну-
вање), отпорноста спрема абање со стружење, от-
порноста на рабовите спрема удар, отпорноста спрема 
абење („Лос Ангелес" метода), постојаноста на за-
мрзнување, порозноста и густината, волуменската и 
специфичната тежина, впивањето вода, минералош-
ко-петрографскиот состав и содржината на сулфиди 
и сулфати, ако суровината се користи како агре-
гат за бетон; 

2) зависно од големината и групата на лежиш-
тата и од категоријата на резервите, бројот на де-
лумните и комплетните анализи изнесува: 

Табела бр. 55 

Резерви во m3 
Група 

лежишта 

Б р о ј а н а л и з и 

(Рудни-тела) 
А категорија В категорија Ci категорија 

комплетни делумни комплетни делумни - комплетни делумни 

До 3 милиони П . 
I 

2 
2 

12 до 15 
15 до 20 

1 
1 

5 до 8 
10 до 15 

- 3 до 5 
5 до 1/) 

Од 3 до 5 милиони 
I 
II 

3 
3 

15 до 20 
20 до 25 1 

2 
2 

8 до 12 
10 до 20 

- 5 до 8 
10 до 15 

Од 5 до 10 милиони I 
И 

4 
4 

20 до 30 
25 до 35 

3 
3 

12 до 15 
20 до 30 

1 
1 

8 до 12 
15 до 20 

Над 10 милиони I 
II 

4 
4 

30-до 40 
35 до 45 

4 
3 

15 до 20 
30 до 40 

1 
1 

12 до 15 
20 до 25 

3) количината на еден примерок за утврдување 
на квалитетот на техничкиот градежен камен из-
несува ' 

а) за делумни лабораториски анализи: 
- од истражни рударски работи, најмалку 2 

коцки, поединечни димензии 18 X 18 X 18; cm; 
- од истражни дупнатине најмалку 2 m јадро, 

во едно или повеќе парчиња; 
б) за комплетни лабораториски анализи: 
- од истражни рударски работи, на јмалку 4 

коцки, поединечни димензии 18 X 18 X 18 cm; 

— од истражни дупнатини, на јмалку 5 m јадро, 
во едно или повеќе парчиња. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
т е х н и ч к и г р а д е ж е н к а м е н 

Член 191 
Распоредувањето на резервите на технички гра-

дежен камен во категории А, В и Ci се врши според 
одредбите на чл. 13 до 15 на овој правилник и спо-
ред следните услови: 
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1) за А категорија: 
а̂) во А категорија се распоредуваат резерви на 

технички градежен камен чии димензии во лежиш-
тето (рудното тело) од соодветна група се утврдени 
со истражни работи во границите на максималните 
растојанија предвидени за А категорија (табела 
бр. 54); 

б) при утврдување резерви на технички граде-
жен камен од А категорија не е дозволена екстра-
полација; 

2) за В и Ci категорија: 
а) во В и Ci категорија се распоредуваат резер-

ви на технички градежен камен чии димензии во 
лежиштето (рудното тело) од соодветна група се 
утврдени со истражни работи во границите на мак-
сималните растојанија предвидени за категории В 
и Ci (табела бр. 54); 

б) во В и Ci -категорија се распоредуваат и ре-
зерви добиени со екстраполација надвор од утврде-
ните контури на лежишта (рудно тело), најмногу до 
1/4 од максималните растојанија помеѓу истражни 
работи предвидени за соодветна група и подгрупа во 
категории В и Ci, 

41. Архитектонско-градежен камен (украсен камен) 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е т е -
ла ) н а а р х и т е к т о н с к о-г р а д е ж е н к а м е н 

н а г р у п и 

Член 192 
Според видот на стените, обликот на појавува-

њето, големината и оштетеноста на стенската маса 
поради тектонско движење, хидротермалниот про-
цес и други влијанија, лежиштата (рудните тела) на 
арчитектонско-градежен камен (во понатамошниот 
текст' украсен камен) се распоредуваат во шест 
групи: 

1) во прва група се распоредуваат лежишта (руд-
ни тела) на украсен камен што ги прават седиментни 
стени. Се јавуваат во вид на слоеви или леќи. Имаат 
големи димензии и содржат над 600.000 ш8 резерви 
стенска маса. Зафатеноста со тектонски движења е 
незначителна и битно не влијае врз искористување-
то на стенската маса, 

2) во втора група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на украсен камен што ги прават седи-
ментни стени. Се јавуваат во вид на слоеви или ле-
ќи, имаат мали димензии и содржат до 500.000 т 8 

резерви стенска маса. Со тектонски движења се не-
значително зафатени, што не влијае врз искористу-
вањето на стенската маса; 

3) во трета група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на украсен камен што ги прават мета-
морфни стени. Се јавуваат во облик на леќи, имаат 
големи димензии и содржат над 500.000 резерви 
стенска маса, а може да имаат и помали димензии, 
со резерви под 500.000 т 3 стенска маса. Зафатеноста 
со тектонски движења е послаба и стенската маса 
содржи над 15% сурови блокови; 

4) во четврта група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на украсен камен што имаат облик и 
големина како лежиштата (рудните тела) од трета 
група. Со тектонски движења стенската маса е по-
силно зафатена и содржи до 15% сурови блокови; 

5) во петта група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на украсен камен што ги прават маг-
матски стени. Се јавуваат во облик на леќести маси, 
односно гнезда и во други неправилни облици, имаат 
големи димензии и содржат над 400.000 т 3 резерви 

стенска маса, а можат да бидат и помали, со резерви 
под 400.000 го3 стенска маса. Со тектонски движења, 
хидротермални процеси и други влијанија стенската 
маса е послабо зафатена и содржи повеќе од 10Vo 
сурови блокови; 

6) во шеста група се распоредуваат лежишта 
(рудни тела) на украсен камен што имаат облик и 
големина како лежиштата (рудните тела) од петта 
група. Со тектонски движења, како \л со дејство од 
хидротермални процеси и други штетни влијанија, 
стенската маса е значително зафатена и содржи по-
малку од 10% сурови блокови. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а у к р а с е н к а м е н 

Член 193 
Истражувањето на лежиштата (рудните тела) на 

украсен камен се врши според одредбите на чл. 6 
до 8 на овој правилник, со тоа што за утврдување и 
распоредување на резервите од категории А, В и Ci 
мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) максималните"'растојанија помеѓу истражните 
работи, за одделни групи лежишта (рудни тела), из-
несуваат: 

Табела бр. 56 

Група 
лежишта 

Максимални растојанија помеѓу 
истражни работи во m 

(рудни 
тела) А кате-

горија 
В кате-

горија 
Ci кате-

горија 

I 100 200 300 
II ВО 160 240 
III 70 150 220 
IV 60 120 180 
V 60 120 190 
VI 50 100 150 

2) истражните дупчења за утврдување резерви 
лежишта (рудни тела) од сите групи се изведуваат 
по квадратна мрежа, според растојанијата дадени во 
табела бр. 56; 

3) пробните експлоатациони работи на соодвет-
ната етажа се изведуваат на места на кои зачува-
носта на стенската маса и е приближна на просеч-
ната зачуваност на стенската маса. Етажите се изве-
дуваат во обем кој не може да биде помал од 250 т 5 

за мали лежишта (рудни тела), односно од 400 ш8 

за големи лежишта (рудни тела) на здрава стеиска 
маса (без хумус и без оштетени партии стени при 
површината). Димензиите на етажата мораат да би-
дат така одбрани, што нејзиното чело да влегува во 
здравата стенека маса со најмалку 3 m височина на 
етажата; 

4) геофизичките испитувања се вршат заради 
утврдување на компактните, односно оштетените де-
лови од целата стенска маса опфатена со истражни 
работи. 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а р е -
з е р в и т е н а у к р а с е н к а м е н 

Член 194 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

украсен камен се врши според одредбите на чл. 9 
до И на овој правилник, со тоа што за определува-
вање на квалитетот на резервите од категории А, В 
и Ci мораат да бидат исполнети и следните услови: 
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1) опробувањето на лежиштето (рудното тело) се 
врши со метода којашто одговара за условите на по-
јавување и за начинот на испитување на физичко-
-механичките особини и на минералошко-петрограф-
ските карактеристики на украсниот камен; 

2) земањето проби за комплетни испитувања на 
физичко-механичките особини cе врши најмалку на 
две места во истражуваниот дел ед стенската. маса 
— во рудното тело. Ако истражуваниот дел од руд-
ното тело содржи повеќе од 1,000.000 т ѕ стенска маса, 
се земаат три проби; ако во рудното тело постојат 
два^ли повеќе видови украсен камен, бројот на про-
бите се зголемува според бројот на видовите; 

3) земањето проби за делумни физичко-хМехѓшич-
ки испитувања се врши од јадрото на дупнатини за -
ради споредување на одделни резултати од комплет-
ните анализи. Од еден вид украсен камен се зема 
најмалку една проба; 

4) испитувањето на физичко-механичките осо-
бини се врши на сите примероци според прописите 
за југословенските стандарди и врз основа на нив 
се дава оцена за квалитетот и употребливоста на 
украсниот камен; 

5) во изработена пробна експлоатациона етажа 
мора да се изврши детално мерење на сите пукна-
тини и на растојанијата помеѓу нив, да се изработи 
Структурен план во размер 1 :100 и да се утврди 
можноста (веројатност) од постоење определена ко-
личина здрави сурови блокови украсен камен во 
стенската маса. Врз основа на структурниот план се 
врши определување положбата на идната експлоа-
тациона етажа; 

6) во изработениот стенски материјал земен од 
пробната експлоатациона етажа се врши: 

— мерење на димензиите на суровите блокови 
сведени на правилни облици погодни за обработка 
под гатер; 

"— класификација на суровите блокови според 
прописите за југословенските стандарди и се прес-
метува процентот на искористувањето во експлоа-
тацијата; 

7) земањето проби за технолошки испитувања се 
врши со одбирање среден примерок од најмалку два 
блока, што имаат минимални димензии од 0,4 т 3 и 
правилен паралелопипеден облик; 

8) технолошките испитувања се вршат според 
режимот на редовното производство, односно сите 
земени примероци се режат под гатер на плочи де-
бели 2,5 cm, се мазнат, се сечат и се полираат. Се 
врши анализа на однесувањето на украсниот камен 
при обработката и се пресметува процентот на иско-
ристувањето на суровите блокови. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
у к р а с е н к а м е н 

Член 195 
Распоредувањето на резервите на украсен камен 

Во категории А, В и Ci се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија ' 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

украсен камен чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
Предвидени за А категорија (табела бр. 56); 

б) при утврдување резерви на украсен камен од 
А категорија не е дозволена екстраполација; 

2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредуваат резерви на 

украсен камен чии димензии во лежиштето (рудното 
тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи во границите на максималните растојанија 
предвидени за В категорија (табела бр. 56); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудните тела на резерви од А категори-
ја, што можат да изнесуваат најмногу до 30'Vo од 
растојанијата предвидени за истражни работи за 
резерви од А категорија (табела бр. 56), со тоа што 
за екстраполацијата мораат да бидат исполнети 
следните услови1 

— рудното тело или дел од рудното тело да има 
постојана дебелина, уедначени оштетувања на каме-
ната маса и простирање надвор од границите на бло-
ковите од А категорија; 

— со екстраполацијата добиените блокови непо-
средно бочно да се надаваат на блокови на резерви 
од А категорија; 

3) за Ci категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

украсен камен чии димензии во лежиштето (рудно-
то тело) од соодветна група се утврдени со истражни 
работи, во границите на максималните растојанија 
предвидени за Ci категорија (табела бр. 56); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на рудните тела на резерви од В категорија, 
што можат да изнесуваат најмногу до 20% од расто-
јанијата предвидени за истражни работи за резерви 
од В категорија (табела бр. 56), со тоа што за екстра-
полацијата мораат да бидат исполнети следните 
услови: 

— рудното тело или дел од рудното тело да има 
постојана дебелина, уедначени оштетувања на каме-
ната маса и простирање надвор од границите на бло-
ковите од В категорија; 

— со екстраполацијата добиените блокови непо-
средно бочно да се надаваат на блокови на резерви 
од В категорија. 

42. Туларски глини 

а) П о д е л б а н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и т е 
т е л а ) н а т у л а р с к и г л и н и н а г р у п и 

Член 196 
Според обликот, големината, сложеноста на 

градбата, уедначеноста на составот и тектонската 
растроеност, лежиштата (рудните тела) на туларски 
глини се распоредуваат во три групи: 

1) во прва група се распоредуваат слоевити и 
леќести л е н и ш т а (рудна тела) на туларски глини 
што имаат константна дебелина, уедначен состав, 
резерви над 5,000.000 тони, коишто со пострудна тек-
тоника не се разбиени на блокови; 

2) во втора група се распоредуваат слоевити и 
леќести лежишта (рудни тела) на туларски глини 
што имаат константна дебелина, уедначен состав, 
резерви од 2,000.000 до 5,000.000 тони, кои со изра-
зена пострудна тектоника се разбиени на блокови 
што битно влијае врз условите за експлоатација; 

3) во трета група се распоредуваат слоевити И 
леќести лежишта (рудни тела) со резерви под 
2,000.000 тони и лежишта со резерви поголеми од 
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2,000.000 тони, чиј состав и квалитет варираат по 
вертикалата и хоризонталата и кои имаат изразена 
пострудна тектоника којашто битно влијае врз ус-
ловите за експлоатација. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а л е ж и ш т а т а ( р у д н и -
т е т е л а ) н а т у л а р с к и г л и н и 

Член 197 
Истражуважето на лежиштата (рудните тела) 

на туларски глини се врши според одредбите на чл. 
6 до 8 на овој правилник, со тоа што за утврдување 
и распоредување на резервите од категории А, В и 
Ci максималните растојанија помеѓу истражните ра-
боти (дупчења и раскови), за одделни групи лежи-
шта (рудни тела), изнесуваат: 

Табела бр. 57 

Група лежишта Максимални растојанија помеѓу 
(рудни тела) истражни работи во m 

А кате- В кате- , Ci кате-
горија горија горија 

I 100 200 400 
II 50 100 200 
III 25 50 100 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а т у л а р с к и г л и н и 

Член 198 
Определувањето на квалитетот на резервите на 

туларски глини се брши според одредбите на чл. 9 
до 11 нa овој правилник, со тоа што за определува-
ње на квалитетот на резервите од категории А, В и 
Ci мораат да бидат исполнети и следните услови: 

1) опробувањето се врши со" методата на бразда 
од рударските истражни работи, ако постои можност 
за тоа. а од истражното дупчење — со земање јадро 
од дупнатипата. Должината на поединечните проби 
земени од истражните работи не може да биде по-
голема од 2 т ; 

2) анализите се вршат на поединечни и компо-
зитни проби. Анализите на поединечни проби опфа-
ќаат проба на палење, реакција на карбонати, опре-
делување на стегањето на 105о, на стегањето при пе-
чење и определување на остатокот на сито со 6.000 
отвори/cm2 и идентификација на тој остаток; 

3) технолошките испитувања се вршат на ком-
позитните проби-што се состојат од поединечни про-
би според типовите на суровините. Поединечните 
проби репрезентираат максимално 100.000 тони ре-
зерви. Со технолошките анализи се определуваат: 
волуменската и специфичната тежина, бојата во 
природна (доставна) состојба, влагата во природна 
состојба, остатокот на сито со 6.000 отвори/cm2 и 
идентификацијата на тој остаток, водата за пла-
стична обработка, индексот на пластичноста, реак-
цијата на карбонати, присуство на топливи соли, 
стегањето на 105о, цврстината на кршење во сурова 
Состојба, пробата на палење, температурата на клин-

керуваЊето и синтерувањето, барелографијата, ана-
лизата на стегањата и друго; 

4) на композитните проби е потребно да се из-
вршат минералошко-петрографските анализи: ана-
лизи на грапулометрискиот состав, рендгенски ана-
лизи, диференциЈално-термички анализи и, по по-
треба комплетни -квантитативни силикатни анализи. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
т у л а р с к и г л и и и 

Член 199 
Распоредувањето на резервите на туларски гли-

ни во категории А, В и О се врши според одредбите 
на чл. 13 до 15 на ОВОЈ правилник и според следните 
услови: 

1) во А категорија се распоредуваат резерви на 
тулареки глини чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени со ис-
тражни работи, во границите на максималните ра-
стојанија предвидени за А категорија (табела бр. 57); 

2) во В категорија се распоредуваат резерви на 
туларски глини чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се утврдени со ис-
тражни работи во границите на максималните ра-
стојанија предвидени за В категорија (табела бр. 57); 

3) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 
туларски глини чии димензии во лежиштето (руд-
ното тело) од соодветна група се ^утврдени со ис-
тражни работи во границите на максималните ра-
стојанија предвидени за Ci категорија (табела бр. 57). 

43. Чакал и песок 

а) П о д е л б а н а р у д н и т е т е л а н а ч а к а л 
и п е с о к н а г р у п и 

Член 200 
Според начинот на депонирањето, времето на 

создавањето и ,големината, рудните тела на чакал и 
песок се распоредуваат во пет групи: 

1) во прва група се распоредуваат рудни тела на 
чакал и песок, кои во облик на слоевити или леќе-
сти наслојки на неврзан стенски материјал се нао-
ѓаат на места каде што седиментацијата, односно од-
лагањето е завршено илиПѕ во завршна фаза, а 
имаат големина над 5,000.000 ш3; 

2) во втора група се распоредуваат рудни тела 
на чакал и песок кои во облик на слоевити или ле-
ќеети наслојки на неврзан стенски материјал се на-
оѓаат на места каде што седиментацијата, односно 
одлагањето е завршено или е во завршна фаза, а 
имаат големина од 1,000.000 до 5,000.000 ш ѕ ; 

3) во трета група се распоредуваат рудни тела 
на чакал и песок кои во облик на слоевити или ле-
ќести наслојки на неврзан стенски материјал се на-
оѓаат на места каде што седиментацијата, односно 
одлагањето на материјалот е завршено или е во за-
вршна фаза, а имаат големина до 1,000.000 ш8; 

4) во четврта група се распоредуваат рудни тела 
на чакал и песок во вид на неврзан стенски мате-
ријал депониран во водена средина или во кра ј -
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брежна зона на реки и езера, каде што одлагањето 
се уште се врши, а кои истат големина над 1,000.000 
ш3 и им припаѓаат ма лежишта што се обновуваат; 

5) во петта група се распоредуваат рудни тела 
на чакал и песок во вид на неврзан стенски ма-
теријал депониран во Бодева средина или во крај-
брежна зона на реки и езера, каде што одлагањето 
се уште се врши, а кои имаат големина под 1,900.000 
т 3 и им припаѓаат на лежиштата што се обновуваат. 

б) И с т р а ж у в а њ е н а 
ч а к а л и 

р у д н и т е т е л а н а 
п е с о к 

Член 201 ' 
Истражувањето на рудните тела на чакал и пе-

сок се врши според одредбите на чл. 6 до 8 на овој 
правилник, со тоа што за утврдување и распореду-
вање на резервите ед категории А, В и Ci максимал-
ните растојанија иоа^еѓу истражните работи (дупче-
ња, окна), за одделни групи рудни тела, изнесуваат? 

\ 
Табела бр. 58 

Група Вид 
рудни истражни 

Максимални рас,тојанија 
помеѓу ,истражни работи 

во m 
тела работи А кате- В кате- Ci кате-

ѓорија горија горија 

I дупчење 
или окна 80 160 240/ 

И дупчење 
Ши окна 60 120 180 

1П дуи^шење 
или окна 40 80 120 / 

IV дупчење 60 120 180 ' 
V дупчење 40 80 120 

Сите видови истражни работи се изведуваат по 
квадратна мрежа, на растојанијата дадени во табе-
ла бр. ѕа. 

в) О п р е д е л у в а њ е н а к в а л и т е т о т н а 
р е з е р в и т е н а ч а к а л и п е с о к 

Член 202 
Определување на квалитетот на резервите на 

чакал и песок се врши според одредбите на чл. 9 
до 11 на овој прашал ник, со тоа што за определу-
вање на квалитетот на резервите од категории А, 
В и Ci мораат да бидат исполнети и следните услови; 

1) опремувањето се врши во сите истражни ра-
боти по дебелината на наслојките, во интервали од 
5 ПА, и тоа' во окната по методата на бразда, а од 
јадрото на дупнатини — со делење на јадрото со 
квартира-ње; 

2) квалитетот на суровината се определува со 
делумни и комплетни анализи: 

— делумните анализи се вршат на сите земани 
примероци; 

— комплетните анализи се формираат најмногу 
од 4 проби земени за делумни испитувања од една 
или најмногу 4 соседни дупнатине односно окна; 

3) испитувањето на квалитетот на чакалот и пе-
сокот се врши според нивната намена — за бетон, за 
градба на патишта и друго. При утврдување на ре-
зерви од А категорија, на репрезентативните при-
мероци од лежишта се врши определување на мар-
ката на бетонот со полуиндустриско испитување; 

4) испитувањето на чакалот, заради негово ко-
ристење како агрегат за бетон, се врши: 

а) со комплетна анализа на природна смеша на 
чакал којашто ги опфаќа следните испитувања: на 
обликот на зрното, на волуменската и специфичната 
тежина, на содржината на мулевити состојки, орган-
ски материи, трошливи зрна, грутки глини, Ѕ„ ЅОѕ 
и на содржината на лесни честици, како и испиту-
вањата на гранулометрискиот и петрографскиот сос-
тав и на постојаноста на мраз. Алка л ната реактив-
ност на агрегатите се испитува само по потреба; 

б) со делумна анализа на природна смеша на 
чакал којашто опфаќа испитувања; на волуменската. 
тежина, на мулевитоста, на гранулометрискиот сос-
тав и на содржината на грутки глини; 

5) испитувањето на чакалот заради негово ко-
ристење како материјал за градба на патишта се 
врши: 

а) со комплетна анализа на природна смеша на 
чакал; којашто опфаќа испитувања: на отпорноста 
спрема абење со удар по методата „Лос А н г е л е в 
на дробливоста под притисок, на содржината на че-
стици помали од 0,02 tnm, на постојаноста на мраз, 
на облакот на зрното, на . изгледот на површината 
на зрното, на содржината на меките зрна, на петро-
графскиот состав на природната смеша, на грануло-
метрискиот состав и на прилепливоста со битумен; 

6) со делумна анализа на природна смеша на ча-
кал, којашто опфаќа испитувања: на отпорноста 
спрема абење со удар по методата „Лос Ангелес" и 
на дробливост пода притисок; 

3) ако суровината од едно лежиште наизменич-
но се користи за бетон или за градба на патишта^ 
испитувањето на квалитетот се врши наизменично 
со соодветна анализа. 

г) К а т е г о р и з а ц и ј а н а р е з е р в и т е н а 
ч а к а л и п е с о к 

х Член 203 
Распоредувањето на резервите на чакал и песок 

во категории А, В и О се врши според одредбите на 
чл. 13 до 15 на овој правилник и според следните 
услови: 

1) за А категорија: 
а) во А категорија се распоредуваат резерви на 

чакал и песок чии димензии во рудните тела од 
соодветна група се утврдени со истражно дупчење 
или со истражни окна во границите на максимални-
те растојанија предвидени за А категорија (табела 
бр. 58); 

б) во А категорија се распоредуваат и резерви 
на рудни тела од IV и V група што се обновуваат, 
најмногу до 50% резерви од А категорија утврдени 
со истражните работи наведени во одредбата под a) 
на оваа точка; 
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2) за В категорија: 
а) во В категорија се распоредзтеаат резерви на 

чакал и песок чии димензии во рудните тела од 
соодветна група се утврдени со истражно дупчеше 
или со истражни окна во границите на максимал-
ните растојанија предвидени за В категорија (табе-
ла бр. 58); 

б) во В категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на резервите од А категорија кај рудните 
тела од I, II и III група, кои можат да изнесуваат 
најмногу до 30% од растојанијата помеѓу истражни 
работи предвидени за резервите од А категорија (та-
бела бр. 58), со тоа што за екстраполацијата мораат 
да бидат исполнети следните услови: 

— рудното тело да има постојана дебелина, уед-
начен квалитет и простирање надвор од границите 
на блоковите од А .категорија; 

— со екстраполацијата добиените блокови непо-
средно бочно да се надаваат врз блокови од А ка-
тегорија : 

в) во В категорија се распоредуваат и резерви 
на рудни тела од IV и V група што се обновуваат, 
најмногу до 100% резерви од В категорија утврдени 
со истражните работи наведени во одредбата под а) 
на оваа точка; 

3) за, Си категорија: 
а) во Ci категорија се распоредуваат резерви на 

чакал и песок чии димензии во рудните тела од со-
одветна група се утврдени со истражно дупчење или 
со истражни окна во границите на максималните 
растојанија предвидени за Ci категорија (табела 
бр. 58); 

б) во Ci категорија се распоредуваат и резерви 
добиени со екстраполација надвор од утврдените 
контури на резервите од В категорија на рудни тела 
од I, II и III група, кои можат да изнесуваат на ј -
многу до 35% од растојанијата помеѓу истражни ра-
боти предвидени за резервите од В категорија (та-
бела бр. 5Ѕ), со тоа што за екстраполацмјата мораат 
да бидат исполнети следните услови: 

— рудното тело да има постојана дебелина, уед-
начен квалитет и простирање надвор од границите 
на блоковите од В категорија; 

-Ј- со екстраполацијата добиените блокови не-
посредно бочно да се Задаваат врз блокови од В ка-
тегорија; 

в) во Ci категорија се распоредуваат и резерви ч 
на рудни тела од IV и V група што се обновуваат, 
најмногу до 100% резерви од Ci категорија утврдени 
со истражните работи наведени во одредбата под а; 
на оваа точка. 

IV. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 

Член 204 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ"л 

Бр. 189/1 
26 февруари 1979 година 

Белград 

Директор 
на Сојузниот геолошки 

завод, 
инж. Павле Пејовиќ, с. р. 

Образец бр. 1 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

ЗА ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА ЗДРУЖЕН ТРУД ШТО ИСТРАЖУВА ИЛИ ЕКСПЛОАТИРА МИНЕРАЛНИ 
СУРОВИНИ 

СОЗТ 

Фирма, односно назив на 
организацијата на здружен РО 
труд 

ООЗТ 

Место 

Седиште на организацијата 
на здружен труд Општина 

СР - САП 

Назив и место на наоѓалиштето (истражниот про-
стор — експлоатационото поле) 

Вид на минералната суровина 

Компоненти што се користат 

Компоненти што не се користат 

Забелешка 
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ОДЛИКУВАЊА 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 337 точка 4 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослав-
ија и член 4 од Законот за одликувањата на Соци-
јалистичка Федеративна Република Југославија од-
лучува да се одликуваат: 

О д с о ј у з н и т е о р г а н и и о р г а н и з а ц и и 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Вуковић Филипа Милорад; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите наро-
ди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Баум Антуна Славко; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Скенџић Мићо Јанко; 



Страна 1694 — Број 53 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Петок, 19 октомври 1979 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Јовановић Пунише Саво; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕБ-
РЕН ВЕНЕЦ 

Тадић Мирка Радивоје; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Булић Николе .Зорка, Ковачевић Александра 
Милан, Мрвош Луке Никола, Николајевић Миленка 
Божидар, Николић-Филиповић Стевана Радмила; 

О д СР Б о с н а и Х е р ц е г о в и н а 

— за особени заслуги во организирањето и ши-
рењето на здравствената култура на граѓаните и во 
развивањето на хуманитарните активности 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Опшитнски одбор Црвеног крста — Тузла; 

— по повод на триесетгодишнината од постоење-
то, а за. особени заслуги во развивањето, популар-
изирањето и омасовувањето на стрелечкиот спорт и 
за значајни успеси постигнати на натпреварувања 

СД „Сарајево" Стрељачка дружина „Миле Ву-
јовић-Учо" — Сарајево; 

— -по повод на четириесетгодишнината од пос-
тоењето, а за особени успеси постигнати во рабо-
тата од значење за стопанскиот напредок на зем-
јата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

„Интерплет" — текстилни комбинат — Брчко; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите народи 
и народностите 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛА-
ТЕН ВЕНЕЦ 

Скакић Пере Јово; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Радојчић Цвије Милан; 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Бајић Крстана Петар, Лечић Томе Гаврило, 
Марковић Триве Душан-Душко, Миодраг Николе 
Милан, Новаковић Пере Ђуро, Пејић Милана Ми-
хајло, Софренић Митра Слободан, Студен Миле 
Мирко, Ждеро Марка Марко; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите народи 
и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО СРЕБ-
РЕН ВЕНЕЦ 

Софранић Митра Слободан; 

О д С Р Ц р н а Г о р а 

— по повод на триесетгодишнината од постое-
њето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Грађевинска радна организација „Црна Гора" 
— Никшић; 

О д С Р Х р в а т с к а 

— по повод на шеесетгодишнината од работата, а 
за особени заслуги и успеси постигнати во работата 
од значење за стопанскиот напредок на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

СОУР Вараждински текстилни комбинат — Ва-
раждин; 

— по повод на сто и дваесетгодишнината од,пос-
тоењето, а за особени заслуги во основното образ-
ование и воспитување на младите генерации во ду-
хот на слободарски идеи и патриотизам, како и за 
придонес на ширењето на просветата и културата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНИ 
ЗРАЦИ 

Основна школа „Маршал Тито" — Вела Лука; 

— по повод на сто и триесетго диши ината од 
постоењето, а за особени заслуги и успеси постигна-
ти во развивањето на културно-забавниот и музич-
киот живот во својата средина 

Шибенска народна глазба — Шибеник; 
/ 

— по повод на дваесет и петгодишнината од ра-
ботата, а за извонредни уметнички остварувања во 
намерната музика и значаен придонес кон подига-
њето на угледот на југословенските музички умет-
ности во светот 

Загребачки солисти РТЗ — Загреб; 
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— по повод на триесетгоднишпчата од постое-
њето, а за особени заслуги и успеси п г т - в о 
работата од значење за стРлансклот нч т р ' : ;ок на 
земјата 

СО О Р Д Е Н НА Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н ЕТ ".НЕЦ 

Радна организација „Електрода" творница елек-
трода, стројева и жица — Загреб; 

по повод на триеоетгодпшнината од излегување-
то, а за успеси во информирањето и разменување-
то на искуства од областа на културните и опште-
ствените прашања и за 'значаен придонес за уна-
предување и развивање на социјалистичката кул-
тура 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО СРЕБРЕНА 
ЅВЕЗДА 

Часопис за друштвена културна питања „Кул-
турни радник" — Загреб; 

— по повод на четириесетгодишнината на 
постоењето, а за заслуги и постигнати успеси во 
развивањето на културно-забавниот и музичкиот 
живот во својата средина 

- Народна глазба — Смоквица, Корчула; 

— по повод на педесетгодишнината на постоење-
то, а за заслуги во развивањето на кооперативните 
односи и за придонес кон унапредувањето на зем-
јоделското производство на село 

Опћа пољопривредна задруга „Напредак" — 
Велика Млака, Велика Горица; 

— за заслуги во популаризирањето и развивање-
то на масовната физичка култура и постигнати ус-
песи на натпреварување 

„Партизан Сушак — Ријека", Друштво за т је -
лесни одгој и рекреацију — Ријека ; 

— по повод на триесетгодишнината од постое-
њето, а за заслуги и успеси во музичко-сценското 
творештво како и за придонес кон ширењето на 
театарската култура меѓу младите 

Загребачко казалиште младих — Загреб; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Циндрић Николе Иван, Ђипало Уроша Миливој, 
Мркшић Исе Дане; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Дерања Николе Иван 

— за особени заслуги на полето на јавната деј -
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Баста Миленка Илија, Хинић Павла Милан, 
Кљунак Антона Нено, Кошарић Милоша Милован, 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Петрушевски Димитрија д-р Михаил; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Киријас Георгиев Тиберис, Миовски Коце др 
Димитар, Смилев Алексо др Димитар; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите народи 
и народности 

СО ОРДЕН БРАТСТВО И ЕДИНСТВО СО ЗЛАТЕН 
ВЕНЕЦ 

Каракашевић Александра Богдан; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Бећар Георгиев Димо, Христо Александра др 
Дума, Џонова-Прошева Косте Марија. Коцо Стефан 
Димче, Крстевски Јефта Игњат, Михајлов Тасе Или-
ја, Рубен Емила д-р Ремон; 

— за особени заслуги на полетео на јавната де ј -
ност со која се придонесува кон општиот 
на земјата 

. СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН 
ВЕНЕЦ 

Арсениевски Синадин Миле; 
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— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Драгојевић-Јосифовска Љубомира Борка, Пет-
рушевска-Рашковић Живојина Душица; 

О д С Р С л о в е н и ј а 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изград-
ба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Dougan Јанка др Данило, Дулар Алојза Алојз; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Ившић Матије Јоже, Ленардић Ивана Иван, 
Носе Франца Јоже, Трибушон Антона Антон, Укмар 
Франца Антон, Зорко Едварда Едо, Жабкар Јанеза 
др Јоже; 

— за особени заслуги на полето на јавната 
дејност со која се придонесува кон општиот нап-
редок на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО СРЕБРЕН ВЕ-
НЕЦ 

Бајт Јанеза Јоже, Цетин Ивана Антон, Цветин 
Ника Тодор, Кос Јанеза Стане; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЗЛАТЕН ВЕНЕЦ 

Сајовиц Карол Антон; 

О д С Р С р б и ј а 

— за особени заслуги на полето на јавната деј-
ност со која се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА РЕПУБЛИКАТА СО ЗЛАТЕН ВЕ-
НЕЦ 

Милојевић Боривоја д-р Александар; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО ЗЛАТНА 
ЅВЕЗДА 

Чадеж Франца Марјан, Глишић Михајла др 
Љубиша, Курепа Раде дрЂуро, Мићовић Милоње 
др Вукић, Пејовић Живана др Тадија, Сокић Ста-
нише др Гојко, Стефановић Косте др Ђорђе; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО ЗНАМЕ 

Бајић Томе Станислав, Бркић Милосава др За-
харије, Дајовић Дика др Војин, Џаја-Марковић 
Светолика др Лепосава, Ђорђевић Антонија др Ра-
домир, Јурић Крешимира др Мира, Крнета Теофи-
ла Љубомир, Мариновић Живојина др Радивоје, 
Орлов Павла др Константин, Пљакић Алексе Мил-
ка, Рашајски Николе др Боривоје, Ристић Михаила 
Слободан, Шеварлић Миладина др Бранислав: 

Бр. 19 
14 февруари 1979 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р. 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛОТ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБ-

ЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 337 точка 4 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја и член 4 од Законот за одликувањата на Соци-
јалистичка Федеративна Република Југославија од-
лучува да се одликува п о с м р т н о : 

— за долгогодишна и самопрегорна револуцио-
нерна работа, за извонредни заслуги во борбата за 
ослободување на земјата и создавање на нова заед-
ница на југословенските народи и народности, за 
непреценлив придонес кон остварувањето и копа-
чењето на нови патишта за изградба на социјал-
измот и социјалистичките самоуправни односи и за 
извонреден удел во креирањето на политиката на 
неврзаноста, мирот и пријателството помеѓу Соци-
јалистичка Федеративна Република Југославија и 
други држави во светот 

СО ОРДЕН ЈУНАК НА СОЦИЈАЛИСТИЧКИОТ 
ТРУД 

Едвард Кардељ. 

Бр. 20 
10 февруари 1979 година 

Белград 

Претседател 
на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с, р. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 
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